I T |
ASSEMBLAGE  OVERCLOCKING REFROIDISSEMENT | TEST

N°l AVRIL-MAI 2003

| X PERFORMANCE

o
AMD ATHLON 64 Adaptateur IDE>SATA

Ne Jetez pas vos disques durs

Le premier vrai ,, o
AFFAIRE SUSENT il

Overclockez votre Athlon &
XP 1700+ a 2 200 MHz bl _
Et obtenez les performances N4 _
d'un P4 3 GHz pour 75 € SEMMNNE

%% Gagnez 3 processeurs XP1700+ Sl i A %%

ASSEMBLAGE

300 € d'économie
sur un biprocesseur

REPORTAGE

CeBIT : le plus grand
bazar de la micro- mformathue

La vérité sur la mémoire noname

NOS BANCS D'ESSAI

CARTES VIDEO: la gamme GeForce FX et la Radeon 9800 Pro
MEmoire : 0CZ PC3500 contre Corsair XMS 3500-C2
RapIATEURS : Thermalright SLK-800 contre SLK-900-U

i

Le premier magazine consacré a l'assemblage

%oewimes CARTES-MERES NFORCE 2 : Asus ATN8X contre Abit N7F-S
Processeur: Athlon XP 3000+ Barton

TroIS CARTES-MERES DUAL-DDR Pour PENTIUM4 :
Asus P4G8X, Gigabyte GA-8SQ800 Ultra 2 et MSI 655 MAX,

www.pcperformance.fr

| B N



o PN UANVIRINGA. L OF VST Vo &V. LT rayc <

ROMS DE DOMAINE = EMAILS PERSONRALISES » HERERGEMENT MUTUALISE = E- COMMERCE = REFERENCEMENT = SERVEURS PRIVES = SERVEURS DEDIES

e

.ff‘ f

i J

A

Diapiiis 1969 _
uné innovation parmanenis,

mpﬂlmliﬁnﬂ'ltﬂ B Mersms,
un rapport qualitd fpx indgalé,

un Service Clients disparible,

un suppon techiigue eflicacs _.

Trangais de Fhébergerment aves
phiz de 120 000 noms de domsine

50 000 sites hebergés,

D00 clisnts nouws Tont col

b

OS5 ENGAGEMENTS = SATISFAIT DU REMBOURSE® = SUFPORT TECHNIOQUE 7/7* = TRAFIC ILLIMITE * = AUCUN FRAIS DE MISE EN SERVICE
¢ EVOLUTIVITE GRATUITE D'UN PACK & UN AUTRE » ADMIMISTRATION 100 % EN LIGNE » HAUTE DISPONIBILITE 99,9 %*
+ SEAVEURS HEBERGES A PARIS * MONITORING PROACTIF 24X7 » RESEAU REDONDANT AVEC BANDE PASSANTE GARANTIE

NOMS DE DOMAINE & portroe Y€ EMAILS PERSONNALISES + WEBMAIL (por/ 1Mar) o porirde 2 €

Tralic ilimiie

Pack Web Pro & partir de 7,5
Votre nom de domaing, 10 amals nevsoonaisds
(ot & 106, idéborgament dymamigue 100 Mo foxt.
a 1 Gol PHAY, 2 bases de donndes ML, CG) S
Port, FrevitFage X000, accas FTF pive, slakisfipues.

Pock Web Premlum___opotrde 15 €
Vodro nom de domaing, T8 emals personmalsds
fet & 1), rébarpemen dimamique redondanf
100 Mo foxt & T Go) pdf pour 7 8-COUTITENTE
FHPY, § bases oo domndas MpSod, CGF S Pen
Fontfage AN, accas FTP prvd, slatistiques
Oiphan ;551 ou solifon 4o patement SECuTss.

¥ SERVEUR FFI'IE inaouation 2002
Tralic ot

Version 'El Linux ... A par do 19€
200 Mo foxt. 4 1.5 Go). emails fimifés,

aocds 554, accas auy fohers de coanfigovation
Apache, PHP. .., langages PHPY, Perl. Python
10 bases do domees MpSOL

AUTONOMIE » FIABILITE

FERFORMANGE = DiSPONIBILITE

Version & Windows. . & oo de 19€
300 Mo faxt. 3 1.5 Go), emais fmifes,
sarveur Wob (5, angage ASP bases do
domndas ACCESS, axfensions Fronifage 2000 .

CERVEURS DEDIES

Traffe Mirvild
Sun Cobalt Ro& 550 & pordrce 149 €
Pontiwrr W T Givz, 256 Mo, dlaque oor 40 Go,
512 ks do hands passamts garantia

u IR ALy e Dol bwwiae e el Dewd 1 niglesrim f sy

Sun Cobalt Bo& 550 B 4 cor de 249 €
Ferium A 1,26 hr, 572 M, dsgques dus 2 x 80
Go. 512 kbps de hangde passenis garanhie

l:: S Ml g [ty Dol b ol D 1o vinghisram f geymd

IBM (eiserver ¥Seres 330 4 parnir oo T99E
Winoows, Pantom W 026 Ghe, 512 Mo, oiasplis
i 80 G| 512 ks de hanae passanme geranfia

(3§70 Alg i Daresle patirartin s S w1 rig et gl

PRIK HTACS BOUR LN SEGLEMENT AKNUEL AUCLIN FRAIS CAGHE. ALCUN FRMS DE MISE EX SERVICE + RETROUVES NOS PACKS PEIETS & LEMPLOI BN 1 M SUR wwes.amen,ir

Paisnenl Bl S e sécimse par | Baroue Pog i

www.amen.fr

L cosas] T Appafar oS dis manlanaa s

0825 28 0825

REVENDEURS ; :BEZS 28 2003

5

édito

Passion ludique

PC performance est né d’une passion.
Celle d’assembler soi-méme son micro-
ordinateur. Et de le bidouiller & longueur
de journées (ou plut6t pendant des nuits
blanches) pour y gagner quelques perfor-
mances supplémentaires, en overclockant
son processeur, sa mémoire, sa carte
vidéo... Quel plaisir que de voir son PC
fonctionner a une fréquence supérieure a
celle par défaut ! Comme tel Athlon XP
1700+, acheté 75 € dans le commerce,
qui monte a 2 200 MHz et fait jeu égal
avec un Pentium 4 3,06 GHz ou un Ath-

lon 3000+ Barton vendu 650 €. Le jeu
en vaut la peine ! C'est cette passion lu-
dique que nous partageons avec vous,
lecteurs, de PC Performance. Au travers
des tests de cartes-meres, de proces-
seurs, de cartes vidéo, nous vous présen-
tons des plateformes que nous utilisons
au quotidien. A la maison pour jouer, au
bureau pour travailler. Ce sont nos propres
micro-ordinateurs que nous passons au
banc d’essai. En toute impartialité ! Car,
avant tout, c’est en tant qu'utilisateurs que
nous nous adressons a vous.

web

Notre laboratoire de test. High-tech, non? Le matériel que
nous testons est celui que nous utilisons au quotidien.
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Des questions sur I'achat de votre futur PC ? Des problemes de compatibilité
ou de stabilité ? Rendez-vous sur notre site et notre forum. La rédaction

de PC Performance répond a vos questions et vous apporte des informations
complémentaires aux articles parus dans le magazine.
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La méthode consistant
a augmenter la
fréquence par défaut
du CPU pour

gagner de la puissance
se démocratise.

Il suffit de respecter
quelques regles
élémentaires.

re Les prix

des processeurs en France
Processeurs AMD

AMD Athlon XP 1700+ 75€
AMD Athlon XP 1800+ 85€
AMD Athlon XP 1900+ 85€
AMD Athlon XP 2000+ 85€
AMD Athlon XP 2100+ 100€
AMD Athlon XP 2200+ 120€
AMD Athlon XP 2400+ 140€
AMD Athlon XP 2500+ 220€
AMD Athlon XP 2600+ 240€
AMD Athlon XP 2800+ 350€
AMD Athlon XP 2800+ Barton 430€
AMD Athlon XP 3000+ Barton 700€
Processeurs Intel

Intel Celeron 2.0 GHz 100€
Intel Celeron 2.1 GHz 110€
Intel Celeron 2.2 GHz 130€
Intel Pentium 4 1.8A GHz 165€
Intel Pentium 4 2.0A GHz 200€
Intel Pentium 4 2.2 GHz 210€
Intel Pentium 4 2.4 GHz 200€
Intel Pentium 4 2.4B GHz 180€
Intel Pentium 4 2.5 GHz 260€
Intel Pentium 4 2.53 GHz 220€
Intel Pentium 4 2.6 GHz 300€
Intel Pentium 4 2.66 GHz 280€
Intel Pentium 4 2.8 GHz 400€

Intel Pentium 4 3.06 GHz H.T. 650€
Prix indicatif début avril 2003

u début de la micro-informatique,
Ala fréquence du processeur était

fixée par des cavaliers sur la carte-
meére, des "jumpers"”, en anglais. Ils pou-
vaient étre positionnés de multiples fagons,
formant ainsi différentes configurations.
Chaque configuration correspond a une
fréquence de fonctionnement du proces-
seur. Pour overclocker, c'est-a-dire pousser
la fréquence du processeur au-dela de la
vitesse par défaut, I'utilisateur devait ouvrir
son boitier pour accéder a ces fameux
"jumpers" et modifier leur position.

La démocratisation de I'overclocking
a apporté son lot d’améliorations pra-
tiques. Peu a peu, le BIOS (Basic
Input/Basic Output) a pris le relais de ces
antiques cavaliers. C'est, désormais, ce
BIOS qui contréle, de fagon entiérement
logicielle, la fréquence du processeur. En
clair, c’est a travers le BIOS qu’on pratique
I'overclocking.

L'importance du BIOS

Contenu dans une mémoire morte sur
la carte-mére, le BIOS est, a la base, le
composant logiciel qui fait I'interface
entre le matériel et le systeme d’exploita-
tion. Au fil du temps, les constructeurs ont
inclus une sorte d’interface d’administra-
tion qui permet de configurer les éléments
matériels de I'ordinateur. En régle géné-
rale, on y accéde en appuyant quelques
secondes sur la touche [Suppression],
juste apres le démarrage du PC. Une fois
dans le menu de configuration du BIOS,
on accede aux réglages de la fréquence
du processeur. La principale option est la
modification de la fréquence du Bus sys-
téme (en anglais, FSB ou Front Side Bus).
Augmentez-la progressivement.

Prenons I'exemple d’un Pentium 4
2,4B GHz. Sa fréquence finale (ou inter-
ne) est déterminée par le FSB multiplié
par un coefficient propre & chaque fré-
quence de CPU. Dans ce cas, il s'agit d'un
FSB de 133 MHz x 18. En poussant cette
fréquence interne jusqu'a 133 MHz, on
atteint 166 MHz x 18, soit une fréquence
de fonctionnement de 3 GHz (en fait,
exactement 166 x 18 = 2996 MHz).

Par précaution, ne passez pas directe-

ment de 133 MHz a 166 MHz. Cette pro-
gression doit se faire étape par étape. Un
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premier essai de 133 MHz & 145 MHz est
raisonnable. Si tout se passe bien lors du
démarrage, testez minutieusement la sta-
bilité du PC avec de multiples logiciels
(benchmarks, rip de DVD, jeux 3D...). En
cas de plantage pendant un benchmark ou
un jeu, poussez progressivement, toujours
via le BIOS dans I'option Vcore, la tension
d’alimentation du processeur. De 1,5 Volt
sur un P4 2,4 GHz, augmentez-la jusqu'a
un maximum de 1,75 Volt par pas de 0.05
\olt. Laugmentation du voltage stabilise
souvent un processeur overclocké.

Et si tout ce passe bien, recommen-
cez la manipulation dans le BIOS en
poussant la fréquence interne a 150 MHz,
puis 155, 160 et enfin 166 MHz. C'est &
vous de définir la combinaison optimale
Vcore / FSB qui donne le meilleur over-
clocking. Toutefois, il est important de rap-
peler que I'overclocking est loin d’étre une
science exacte. Avec un méme modéle de
processeur, certains parviendront a obte-
nir 50% de fréquence supplémentaire,
voire méme plus. Alors que d’autres de-
vront se contenter de 10%. La bonne étoi-
le, effectivement, compte dans
I'overclocking.

Dans tous les cas, essayez ! Leffort
est toujours payant. Méme si ce n'est que
10%, c’est toujours des performances en
plus. Pourquoi s’en priver ?

SAMUEL LEGRAND
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Les indispensables ben chmarks

Testez-vous méme les performances de votre PC avec ces
applications disponibles en téléchargement sur le Net.

3DMark2001
(www.futuremark.com) :
cette application teste les
performances de la carte
vidéo. Le scorereprésentela
puissance graphique en
environnement DirectX 7 et 8.
Aujourd'hui, la carte vidéo
n'est plus le seul facteur
limitant, et le FSB, le
processeur (bref, toute la
machine) interviennent dans
le scorefinal.

3Dmark 2003
(www.futuremark.com) : nous
n'utilisons pas encore ce
benchmark pour des raisons
assez simples :en effet, la
majeure partie durésultat ne
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dépend que des capacités en
pixel shaders (fonctionnalités
DirectX 9) des cartes
graphiques, et trés peudu
reste de lamachine. Donc, en
dehors d'un comparatif de
cartes graphiques
compatibles DirectX 9, ce
benchmark n'est pas encore
unincontournable.

Unreal Tournament 2003
(www.unrealtournament2003.
com) :dernier benchmark issu
dumonde des jeux vidéo, il est
I'un des derniers moteurs 3D
utilisant DirectX 8. Deux
modes sont accessibles : le
Flyby qui est un bon moyen de
comparaison entre des cartes

graphiques, et le BotMatch qui
dépend beaucoup plus du CPU,
duchipset et de lamémoire
embarquée sur la carte
graphique. Il est donc logique
que dans un comparatif de
platesformes, le BotMatch
soit utilisé, alors que dans un
comparatif de cartes
graphiques, c'est le FlyBy. Le
FlyBy correspondaun
déplacement dans deux
cartes dujeu sansaucun
personnage, alors que le
BotMacht simule une partie
enligne avec des bots
(personnages contrdlés par
I'ordinateur). UT 2003
contient dans sa version démo
les tests. Pas besoind'acheter
le jeucomplet.
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Sandra 2003
(www.sisoftware.net) :
Sandra est une suite
d'applications de tests
complets surle systeme
(excepté les performances
graphiques). Nous utilisons en
général trois tests issus des
nombreux proposés.

Sandra Memory donne un
apercu de labande passante
maximale utilisable sur
I'interface mémoire.

Sandra CPU Arithmetic
correspond a des tests sur les
unités mathématiques

de traitement du processeur
(ALU = Arithmetic Logic Unit,
FPU =Floating Point Unit,
SSE2 =instructions
propriétaires du Pentium 4).
Sandra CPU Multimedia simule

une utilisation du CPU dans

un environnement multimédia
(traitement d'images,

de son, de vidéo). (Integer,
représente le travail

sur des entiers, et Float sur
lesnombres réels).

PCMark 2002
(www.futuremark.com):
PCMark est I'autre benchmark
de FutureMark, I"éditeur

de 3Dmark 2003. Deux
fonctions principales sont
utilisées : PCMark CPU

qui teste les performances
générales du processeur

et PCMark Memory qui teste
les performances
duchipset et de lamémoire
vive.

PC PERFORMANCE 5

CPUMark 99

Ce benchmark commence a
dater mais il conserve toujours
une certaine cohérence dans
sesrésultats. Il teste les
performances de ['unité
arithmétique du processeur.
CPUMark99 n'étant plus
disponible sur le site de
I'éditeur, tapez CPUMark 99
dans unmoteur de recherche
pour obtenir les nombreux
liens de téléchargement.

SuperPi

Celogiciel permet de calculer
les décimales de PI. Utilisé en
mode 32M, c'est aussiun bon
moyen de tester la stabilité
d'une machine. Vous pouvez
trouver SuperPiicisur
www.justnet.ne.jp/
~kusuto/PI/SUPER_PI
[english/s_pi-e.exe

AVRIL MAI 2003

Lexique

FSB, front side bus : fréquence interne
ou encore fréquence de bus. C'est la
fréquence de fonctionnement de
I'horloge interne du processeur.

RAM, Random Acces Memory :la
mémoire vive est constamment
sollicitée par le processeur poury
stocker ouy lire des données. Existe en
plusieurs formats : SD-RAM, DDR,
RDRam (ou Rambus), a des fréquences
différentes (SD-Ram PC100, PC133; DDR
PC1600, PC2100, PC2700...; RDRam
PC800, PC1066...).

PCI, Peripheral Component
Interconnect : Bus de connexion pour
les cartes d'extension (son, réseau...).
Son débit est 16 fois supérieur au Bus ISA
qu'ilaremplacé. Il fonctionne par défaut
a33MHz.

AGP, Accelerated Graphic Port : Bus
destiné ala carte graphique, offrant un
meilleur débit que le PCI (1Go/s
théorigue en AGP 4x). Il fonctionne par
défaut a 66 MHz.

TIMINGS :réglage de variable de [a RAM
lié au temps. Comme, par exemple, pour
lestemps d'accés ou les temps
d'écriture.

RATIO :réglage pour définir une
proportion vis-a-vis d'une fréquence
initiale. Utile, par exemple, pour limiter
le Bus PCl par défaut a 33 MHz avec un
FSB de 133 MHz grace aunratio 1/4.

CORE (ou die) : littéralement le "cceur"
d'un microprocesseur. C'est le noyau de
transistors de calcul. Plus sa fréquence
de fonctionnement est élevée, plusiil
chauffe.

CHIPSET : circuit de gestion des
échanges de données entre les différents
composants du PC, dont le processeur.
Appelé également Northbridge, il est
associé aun Southbridge qui, lui, gére les
Bus PCl, IDE...

UM ou micron : finesse de gravure d'une
puce. Elle correspond a I'écart entre les
transistors.

NS ou nanoseconde : période de
fonctionnement garantie pour une
mémoire. On en déduit la fréquence de
fonctionnement par I'inverse
mathématique de cette valeur.
Exemple : pour une mémoire de 4 ns, la
formuleest1/(4x10"-9) =250 MHz.

COEFFICIENT (ou multiplicateur) : la
fréquence d'un processeur se détermine
par le produit de la fréquence interne de
la carte-mére (FSB) par ce coefficient
multiplicateur. Ainsi, le fait de le
multiplier influe sur la fréquence de
fonctionnement du processeur.

VCORE :c'est latension (en Volt)
d'alimentation du core du processeur.
Son augmentation implique une
augmentation de chaleur dissipée. Mais
augmente aussi la qualité des signaux de
fonctionnement. Son augmentation peut
donc permettre a stabiliser un CPU
overclocké.

VRAM (ou Vddr) : sur les derniéres
générations de mémoire vive (SDRAM,
DDR et RDRam), un régulateur spécifique
est utilisé pour 'alimentation. [dem que
le Vcore pour le CPU, augmenter le Vram
stabilise [amémoire overclockée.

AN0llvdd
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CeBIT 2003

HAR

Pour ce premier numéro, nous ne
pouvions pas ne pas avoir d'envoyés

spéciaux au CeBIT et manquer
I'événement de ce début

de I'année : la plus grande exposition
informatique dans le monde.

urant huit jours, du 13 au
D18 mars 2003, la "messe"

accueille la quasi-totalité
des acteurs les plus importants du
monde des nouvelles technologies.
Acronyme de "CEntrum Buero In-
formation Telekommunikation™ ou
"Center for Office and Information
Technology", en anglais, le CeBIT se
tiens chaque année a Hanovre, en
Allemagne. Localisée a environ 800
kilometres de Paris, la région vit lit-
téralement au rythme du CeBIT.

Une organisation plus qu'im-
pressionnante sur de nombreux
points. Les autoroutes d'Hanovre
misent & sens unique sur 6 voies
pour faciliter I'accés aux parkings, un
dispositif policier omniprésent et des
indications relativement claires. Mal-
heureusement, tout cela a un prix.
L'entrée du CeBIT est chere (35
€uros pour un jour ou 78 pour les 8
jours). Une réduction est toutefois
accordée en cas de commande des
billets en avance. Méme chose pour
les étudiants qui bénéficient d'un
billet & 15 euros, mais valable uni-
quement le samedi, dimanche, et...
le dernier jour du CeBIT.

Tendances

[’édition 2003 est clairement
placée sous le signe d'ATl. Para-

doxalement, bien que le construc-
teur canadien de puces vidéo se
soit pas officiellement présent, les
logos ATI s'affichent sur bon nomb-
re de stands de partenaires plus ou
moins proches. Sur une vue large
d'un des halls, on remarque immé-
diatement les nombreux sacs ATl
que portent les visiteurs. Les cartes
vidéo Radeon sont réellement
mises a I’honneur. On peut donc
admirer toutes les déclinaisons jus-
qu'a la récente Radeon 9800 Pro.
nVidia

Niveau nVidia, (lire p.38) le
moins qu'on puisse dire, c'est que,
par rapport a la vague Radeon, les
remous provoqués par la sortie des
NV3x (Geforce 5200/5600/5800)
passent inapergus. Des construc-
teurs présentent bien la GeForce FX
5800 Ultra ainsi que quelques Ge-
Force FX 5600 et 5200. Mais les
visiteurs ne semblent pas réelle-
ment intéressés par ces puces
vidéo de nVidia. A raison semble-t-
il puisque nVidia exhibait un des
premiers prototypes de la NV35 qui
offre des performances trés correc-
tes méme si la carte en question
n'est cadencée qu'a 250 MHz. Cer-
tes, a cette fréquence, les résultats
des benchmarks standards (avec
des drivers normaux) comme
3DMark 2003 sont légerement en
retrait par rapport a une FX 5800
Ultra actuelle. Mais I'intérét de la
NV35 sera d'étre deux fois plus ra-
pide en mode FSAA et Aniso pour
une meilleure qualité visuelle. Selon
nos informations, les premiéres car-
tes devraient voir le jour avant I'été.
On peut donc légitimement se de-
mander comment nVidia va faire
passer la pilule aux utilisateurs et
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‘Bazar-

Parmi les nombreux barebones, voici un des prototypes d'ECS disposant
d'un écran LCD en facade qui renseigne sur I'état général du systéme.

aux journalistes apres le foin qui, a
accompagné le lancement de la
puce NV30 qui équipe la GeForce
FX 5800 Ultra...

Barebones

Outre les cartes graphiques, le
CeBIT 2003 a connu littéralement
une invasion de barebones (mini-
PC). On ne dénombre que peu de
constructeurs qui n'avaient pas sur
leur stand un barebone maison
dont le design était pour la plupart
trés proche de ceux de Shuttle.

Intel

La nouveauté du moment chez
Intel, c'est la plateforme Centrino
pour ordinateur portable. Basé sur
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le couple Chipset / CPU (Banias) /
Contrbleur WiFi, la plateforme Cen-
trino était omniprésente sur le
Salon et, bien sdr, sur le stand d'In-
tel. Point négatif : la plateforme
Centrino semble verrouillée par
Intel. C'est a dire que le Pentium M
ne semble pas pouvoir étre désoli-
darisé de la plateforme Centrino. I
est donc peu probable de voir ap-
paraitre, dans un futur proche, des
solutions basées sur un autre chip-
set que I'i855 d'Intel. Cependant,
nous avons pu voir, chez un cons-
tructeur tiers, un chipset destiné au
Pentium 4-M et au Pentium M.
Outre les versions 1,3, 1,4, 1,5 et
1,6 GHz du Pentium M, nous avons
aussi pu apercevoir un "Celeron M"
basé sur le core Banias et caden-
cé a 600 MHz. Les performances et

et autres GeForce.

Swiftech MCW4000 : refroidissement doté de
deux peltiers de 200W
(400W au total) refroidis par eau.

I'autonomie sont plus que correc-
tes, mais il ne s'agissait encore que
d'un prototype...

Pour le reste, le Pentium 4 "C"
(FSB 800 "Quad Pumped") sort
comme prévu en avril a une fré-
quence de 3 GHz. Début mai ap-
paraissent les versions cadencées
a24,26,2,8 et 3,2 GHz Rien de
nouveau jusqu'a la rentrée (& part
un Celeron 2,4 GHz pour I'été) ou
apparaitra le nouveau Prescott,
gravé en 0,09 | et doté d'un Mo de
cache L2. Ce processeur commen-
cera sa carriére a une fréquence de
3,2 et 3,4 GHz avant de passer a
3,6 GHz début 2004. Voila donc
pour la gamme Pentium 4. C6té Ce-
leron, rien de neuf au programme :
un FSB qui reste a 400 "Quad

4

Voici en détail le ZM80 C1 de Zalman. Muni d'un heat-
pipe, ce dissipateur s'adapte sur toutes les Radeon

baie 5"1/4.

Pumped" et une fréquence de
2,5 GHz pour terminer l'année
2003. Coté processeur pour porta-
ble, des Pentium-M 2,5 GHz et
2,6 GHz seront disponibles dans
les six prochains mois de méme
qu'un Pentium M 1,7 GHz. Celui-ci
devrait ensuite laisser sa place au
Dothan, gravé en 0,09 L.

AMD

Chez AMD, on notera, tout d'a-
bord, le peu de publicité faite au-
tour de I'Opteron. Etrange pour un
processeur dont le succes est cru-
cial pour I'avenir d'AMD et qui doit
sortir dans un mois. Cependant, il
ne faut pas oublier que I'Opteron
est un processeur destiné aux mar-
chés professionnels. Ainsi, il utilise
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Systéme de refroissement par air Zalman complet basé sur un radiateur CNPS7000-Cu pour le CPU et un ZM80
C1 pour la carte graphique. Silencieux parait-il...

7

Titan DWC-A1 : Watercooling de CPU dont la majorité
du systéme de refroidissement est inclus dans une

Agquatec CP-101 : nouveau concept, le radiateur avec
watercooling integré. Trés joli, mais selon un spécia-
liste sur place, ca ne marche pas. Dommage...

un systéme de dénomination tres
complexe. D'ici deux mois, on verra
donc apparaitre :

= AMD Opteron 141 / AMD Opteron
142 - Dit "1xx Series", ces CPU ne
peuvent fonctionner qu'en uni-pro-
cesseur.

= AMD Opteron 241 / AMD Opteron
242 - Dit "2xx Series", ces CPU
peuvent fonctionner en biproces-
seurs.

= AMD Opteron 841 / AMD Opteron
842 - Dit "8xx Series", ces CPU
peuvent fonctionner en octopro-
cesseurs.

Les versions x43 et x44 (les
deux derniers chiffres sont en fonc-
tion de la fréquence de fonctionne-
ment) seront disponibles avant I'été,
selon AMD. Espérons que cette nou-
velle dénomination ne perturbe pas
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Quelques
chiffres
interessants
et insolites

850 000 visiteurs.

70 000 kVA d'alimentation
électrique fournis par 146
transformateurs.

40 000 places de parkings privés.

20 000 professionnels pour
I'organisation de la manifestation.

8 000 exposants venus de 61 pays.
1000 agents de sécurité.

900 taxis détachés par laville
d'Hanovre.

270 millions € de revenus en 2002.
200 ha de superficie totale.
179 cabines téléphoniques.

155 Mbit/s de débit ATM vers
|'extérieur.

90.9 MHz, la fréquence radio CeBIT

74 m, point culminant du CeBIT, la
""Hermes Tower".

45 ha de surface d'exposition (36 ha
réellement utilisés pour I'édition
2003).

33 restaurants pouvant accueillir
12 000 personnes.

27 halls +15 temporaires.
7 bistros et 48 snacks ambulants.
2 lignes de bus al'intérieur du CeBIT.

2 éqglises (catholique et
protestante).

1commissariat de police.

les acheteurs. Concernant I'Ath-
lon64 (lire p.12), on entend tout et
n'importe quoi sur ce CPU et sur sa
disponibilité. Selon nos sources,
une disponibilité pour juin comme
annonceé par certains sites n'est pas
crédible. Bien qu'un peu plus de 1%
de la production de CPU AMD soit
dédié a I'Athlon64 aujourd’hui, le
lancement reste prévu pour sep-
tembre avec une disponibilité de
masse pour la fin de I'année. Par
contre, il semble que les fréquences
de sortie ne soient toujours pas dé-
finies clairement par AMD. Concer-
nant I'Athlon XP Barton, une version
FSB 400 sortira donc pour coinci-
der avec la sortie des Pentium 4
"C". Doté du core Barton, le premier
représentant de cette gamme aura
un P-Rating de 3200+.
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» Chipsets Intel

Bien que les i865 et i875 (lire
p. 26) soient présents chez tous les
fabricants de cartes-meres, Intel
reste assez discret sur le sujet. On
sait que les plateformes (CPU /
Chipsets / CM) sont prétes depuis
quelques semaines et que tout le
monde attend le feu vert d'Intel.
Feu vert qui devrait arriver au mois
d'avril avec le lancement du Can-
terwood (i875) et du Pentium 4 "C"
3.0 GHz doté d'un FSB de 200
MHz (800 "Quad Pumped"). Un
mois apres (fin mai), ce sera au
tour du Springdale (i865) et des
autres déclinaisons du P4 "C".
D'autre part, le support du futur
processeur Prescott est également
confirmé pour ces deux chipsets.

Concernant la politique d'Intel
vis-a-vis des fabricants de chipsets
tiers, elle mérite d'étre dénoncée.
En effet, par manque de licence,
Intel & purement et simplement
interdit & SiS, ALi et VIA de montrer
des solutions certifiées pour le FSB
800 "Quad Pumped". Si SiS s'en
est strictement tenu & cette consi-
gne et n'a donc pas exhibé son
SiS648FX sur son stand, VIA a tout
de méme affiché son PT400, décli-
naison supportant le nouveau FSB.
Quant a ALi, comme chez beau-
coup, on trouve une mention "Sup-
port FSB 400/533/533+" qui ne
laisse pas vraiment de doute.

De méme, certains affichent
également un "Support FSB 1
Ghz+" sur leurs  solutions
i865/i875. C'est le cas de Gigaby-
te et d'Albatron. Interrogé a ce
sujet, un product manager nous ex-
plique qu'il s'agit de rassurer I'utili-
sateur sur les facilité d'overclocking
et d'annoncer officieusement le
support du futur Prescott basé sur
un FSB 266 (1066 "Quad Pum-
ped"). Toujours selon le méme, Intel
pourrait méme décider de valider
officiellement cette fréquence lors
de la sortie des CPUs I'exploitant
(un peu comme ['i850E et le sup-
port de la PC1066 qui n'est inter-
venu que plus tard).

REPOR7AE= CEBIT 2003
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Une des curiosités du CeBIT, ces minuscules ventilateurs qui mesurent

——

moins de 1cm. Ils servent plus a créer un flux d'air qu'a réellement re-

froidir.

R supportant le RAID 0 en natif. Le
support RAID 1 devrait apparaitre
un peu plus tard par le biais de
mise a jour logicielle.

Chipsets SiS

Comme nous l'avons dit, SiS a

respecté scrupuleusement la direc-
tive d'Intel de ne pas afficher de
chipset supportant le FSB 800
"Quad Pumped". Bien que le
648FX soit prét a étre lancé et sup-
porte cette fréquence, il n'est pas
exposé au public. Contrairement au

SiS648, le 648FX supportera offi-
ciellement la DDR-400 mais sur un
seul canal. En architecture Dual-
DDR, il faudra attendre le SiS655FX
prévu en mai. Celui-ci gérera éga-
lement le Pentium 4 "C". Il sera
équipé du Southbridge SiS964
supportant le SATA en natif.

Concernant les chipsets avec
solution graphique intégrée, nous
avons pu voir un SiS660 (AGP 8x,
DDR-333 et core graphique
Ultra256) et un SiS660FX (idem
que SiS660 plus le support du
Pentium 4 "C"). Niveau AMD, SiS a
annoncé son fameux chipset
SiS748. On se demande encore
d'ou il sort. En effet, ce chipset a
du étre congu a la va-vite puisqu'il
ne s'agit, en fait, que d'un
SiS746FX supportant le FSB 200
des futurs Barton. Pour ce qui est
de I'Athlon64, rien de neuf au pro-

gramme avec un SiS755 qui est
prét depuis longtemps et un
SiS760 (VGA intégré) dans les star-
ting-blocks.

Chipsets VIA

Chez VIA, peu de nouveautés.
Un KT400A qui a déja été annon-
cé et qui devrait de toute facon ra-
pidement laisser sa place & un
KT400A CE voire a un KT600 qui
supportera officiellement le FSB
200 des futurs Barton. Niveau K8,
toujours I'antique K8T400M qui
sera probablement dépassé au mo-
ment de sa sortie. A noter tout de
méme I'arrivée d'un KM400 et d'un
KM400A supportant tous les deux
la DD-R400 et le FSB 200 MHz
uniquement pour la version "A".
Rien de bien transcendant non plus
du c6té des chipsets pour CPU

Nouvelle création d'ECS, I'EZ-Buddie est la prochaine génération de bar-
bones. Le miniboitier dispose d'une molette en facade permettant d'o-
verclocker, a chaud, le processeur. Un écran LCD renseigne Iutilisateur
sur la fréquence du processeur et autres éléments du systéeme.

Intel. Les deux prochains chipsets
sont le PT400 (P4X400A avec sup-
port du FSB 800 "Quad Pumped")
et le PT600 (un PT400 avec le sup-
port du Dual-DDR). Bien qu'il ne
s'agisse que de notre avis, I'avenir
de VIA dans le monde des chipsets
semble de plus en plus sombre. VIA
se focalise d'ailleurs sur les solu-
tions embarquées et basse
consommation, trés & la mode en
ce moment. Outre les futurs décli-
naisons du processeur C3 destiné
aux mini-PC, le projet "MARK" est
d'ailleurs sur une bonne voie. Il s'a-
git d'un CPU avec Northbridge inté-
gré ou plutdt un Northbridge avec
CPU intégré.

Chipsets ALi et nVidia

Chez ALi, on trouve un chipset
pour Pentium 4 supportant le FSB
533+ (comprenez FSB 800 "Quad
Pumped") ainsi que la DDR-400. Il
s'agit de I'ALi M1683. Relié au
Southbridge Ali M1563 via un Bus
Hyper transport et supportant I'AGP
8x, ce chipset pourrait éventuelle-
ment rivaliser avec le SiS648. L'Ath-
lon 64 a droit a son chipset avec le
M1687 qui supporte I'AGP 8x ainsi
que la DDR-333. Coté nVidia, le seul
futur chipset est le Crush K8 dont les
premiéres versions fonctionnent déja
sans trop de problemes.

SAMUEL LEGRAND ET RAPHAEL NITRO
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Plusieurs modeles de boitiers haut de gamme ATC (mini-PC) ainsi que le
futur Media-PC deMSI. Il s'aqit en fait d'un hybride entre une chaine-hifi

et un barebone...

Dans les allées du CeBIT 2003, on
pouvait croiser d'étonnants mo-
deles de boitiers : casier a bieres,
aquarium, immersion et isolation
totale... Insolites et originaux, ces
boitiers ne verront certainement
jamais le jour dans le commerce.

Soltek 85FRV. Remplacant du P4X40, le chipset
PT400 de VIA supporte les nouveaux Pentium
4 HT FSB 800 “Quad Pumped” d'intel.

Dernier point, le Southbridge
ICH5 que I'on peut voir fonctionner
sur plusieurs stands. Il est décliné
en deux versions, I'ICH5 et I'ICH5-

MSI MS9125. Pour ceux qui préférent le
trés haut de gamme chez Intel, voici une
carte bi-Xeon supportant I'Ultra320 SCSI.

Abit KN8. Equipée du chipset Crush K8 (équivalent du
nForce pour Athlon64); la KN8 intégre un Socket 754,
5 PCl et un slot AGP 8x.

Tyan Thunder K8. Cette future carte supporte deux
Opteron ainsi que la DDR-333 en double canal. A ré-
server aux amateurs de biprocesseurs.

carte-mére fait tourner un P4 a un FSB réel de
250 MHz. Une fréquence tant révée par les
overclockers..
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AMD remplace
son Duron

AMD serait sur le point d'an-
noncer une nouvelle déclinaison de
son Athlon dont le nom de code se-
rait "Thorton". Celui-ci serait destiné
a l'entrée de gamme et remplacerait
donc le Duron. Prévu sur une archi-
tecture 0.13 um, il serait basé sur le
core du Barton actuel mais dispo-
serait de seulement 256 Ko de
cache L2. Selon d'autres informa-
tions, ce processeur serait cadencé
a une fréquence de Bus de 133
MHz afin de ne pas faire trop d'om-
bre au vrai Athlon XP qui bénéficie
d’'un Bus de 200 MHz.

Le vrai prix

des chipsets Intel

Méme si on commence a se
faire une idée du positionnement
des futurs chipsets i865 et i875, il
est toujours intéressant de connai-
tre les prix de vente des compo-
sants aux fabricants de cartes-
méres. Sur cette liste, on constate
que I'i875P Canterwood (50 $) est
bien le successeur de ['i850E
(40 $) et de I'E7205 (55 $). Pour
I'i865 Sprindale, les trois révisions
(P PE et G, respectivement 33 $,
36 $ et 35 %)) se situent toutes
au-dessus du prix de I'i845PE
actuel (28 $), ce qui parait logique
au vu des innovations technolo-
giques. Niveau Southbridge, on
constate que I'lCH5-R (disposant
de fonctionnalités RAID), est 3 $
plus onéreux que ICH5 standard.
Selon les importateurs, le prix des
cartes-meres a base d'i875P
seraient au méme niveau que les
cartes E7205 lors de leur lance-
ment, soit de 250 euros a 300
euros.

Lamémoire
DDR-466 arrive

Sur le CeBIT, deux construc-
teurs montraient leurs barrettes
mémoire de PC3700 : TwinMOS et
Geil. Pour rappel, PC3700 n'est pas
une norme officielle approuvée par
le JEDEC (organisme de validation
des standards mémoire). Il s’agit
d'une certification propre & certains
constructeurs  commercialisant
leurs barrettes a 466 MHz, avec un
Cas Latency de 2.5 pour le mo-
ment. OCZ, absent du CeBIT, pro-
pose également de telles barrettes,
alors que Corsair préfére pour le
moment se limiter a la PC3500.

ABIT overclocke
le Canterwood

Grand habitué de I'overcloc-
king, le fabricant ABIT n’est pas en
reste avec I'i875P Au CEBIT, la
carte-mére ABIT IC7-G est montée
sur une machine qui a la particu-
larité d'utiliser un FSB poussé a
250 MHz, contre 200 MHz par
défaut. Li865 est également de la
partie avec les IS7-G, E et M,
basées respectivement sur les
i865PE, P et G. Ce qui nous a
permis d’en savoir un peu plus sur
la propension a I'overclocking de
la futureplate-forme Intel FSB 800
"Quad pumped". Outre ABIT, d’au-
tres constructeurs font également
la démonstration de machines
overclockées utilisant un "FSB
1000", soit 250 MHz au lieu des
200 MHz par défaut.

PC PERFORMANCE
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SiSannonce le R659

SiS annonce un nouveau chip-
set : le R659, une solution RDRAM
(Rambus) sur quatre canaux qui
devrait voir le jour avant la fin de
I'année. Jusqu'alors, ce type de
mémoire  était généralement
exploité sur deux canaux comme
avec 1850 d'Intel. Avec quatre
canaux de RDRAM PC1200, la
bande passante maximale théo-
rique s'envole pour atteindre 9.6
Go/s. Certes, cela représente un
gain de plus de 50% par rapport
aux architectures Dual-DDR-400.
Mais ce fameux gain risque, par
contre, de ne pas étre utilisé par le
processedur, limité a 6.4 Go/s dans
le cas d'un Pentium 4 (ou d'un
Xeon) sur FSB 200 MHz (800
"Quad Pumped"). Le R659 sera
équipé du prochain Southbridge
SATA de SiS, le SiS964.

Baisse de prix
sur la DDR-400

Avec l'arrivée des chipsets
i865PE et i875P, la demande de
barrettes mémoire DDR-400 fera
un bond en avant. Les construc-
teurs anticipent et prévoient donc
d’augmenter fortement la produc-
tion de ce type de mémoire dans
les mois & venir. Chez Samsung par
exemple, les DDR-333/400 et
DDR-II devraient représenter 30%
de la production DDR en avril, cont-
re 10% en novembre dernier. Chez
Hynix aussi, 50% & 70% de la pro-
duction de mémoire DDR devrait
étre de type DDR-400 d'ici a la fin
de cette année. Elpida et Infineon
ont également pour projet d’aug-
menter la production de DDR-400
des le second trimestre de cet
année. Bonne nouvelle donc ! Puis-
qu'avec une disponibilité en aug-
mentation massive, le prix de la
barrette DDR-400 devra baisser ra-
pidement.
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Nouvelle puce video

cheznVidia

Le site allemand Chip.de publie
quelques informations intéressan-
tes sur la puce vidéo NV35 qui
remplacera prochainement la
NV30, celle qui équipe les cartes
GeForce FX 5800.
= 130 millions de transistors (125
pour la NV30)

= Gravure en 0.13u (comme la
NV30)

= Interface mémoire 256 bits
(128 bits pour la NV30)

= Fréquence GPU : 500 MHz
(comme la NV30)

= Mémoire DDR 500 MHz (DDR-I
500 MHz pour la NV30)

Le site Web donne également
quelques résultats de tests : sous le
jeu Quake Ill demo001 a une réso-
lution de 1600x1200x32 bits avec
AA 4x et Aniso 8x activés, la NV35
affiche 110 Fps (images a la se-
conde), contre 48 Fps pour la NV30.
A noter que les deux cartes de test
de Chip.de utilisent des fréquences
similaires de 250/250, soit deux
fois moins que les fréquences sup-
posées finales. La NV35 dispose
donc, du fait de son interface 256
bits, d'une bande passante deux fois
supérieure, ce qui ne lui retire en rien
les performances qui sont de trés
haut niveau.

DDR-Ilenvolume

Samsung vient d'annoncer
avoir commencé la production en
volume de barrettes DIMM de 1 Go
de mémoire DDR2. Basées sur 16
puces de 512 Mbits, ces barrettes
fonctionnent en 1.8V et offrent un
débit par pin de 533 Mbits/s, cont-
re 400 pour la DDR400. Reste
maintenant a attendre les chipsets,
qui sont prévus pour le second se-
mestre, dans le meilleur des cas.

Bient6t disponibles ou encore a I'étude, des produits qui influeront sur les performances des micro-ordinateurs.

Successeur direct du
Pentium 4 Northwood, le
Prescott inaugurera, a la
fin de I'année, la nouvelle
gravure 0.09 p d'Intel. On
sait que ce processeur
sera équipé d'un FSB a
200 MHz (800 QDR), que
sa fréquence de lancement
sera de 3,2 ou 3,4 GHz. Il
comportera 1 Mo de cache
L2 contre seulement 512
Ko sur le P4, et de 16 Ko
de cache L1 contre 8 Ko
pour son ainé. D'autre
part, il supportera un nou-
veau jeu de 13 instructions
(PNI ou SSE3) optimisant
diverses opérations (dont
la gestion de plusieurs pro-
cesseurs logiques). L'Hy-
perthreading, puisque c'est
de lui qu'il s'agit, sera éga-
lement amélioré. Le Pres-
cott apportera également
une prédiction de branche-
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ment plus efficace qui de-
vrait permettre un gain de
performance intéressant.
Quant au Tejas, successeur
du Prescott, il affichera un
FSB encore plus impressio-
nant de 1066MHz. Sa sor-
tie est prévue quelque part
entre 2004 et 2005. Il
aura une fréquence initiale
de 4,4 GHz.

Voici les spécifications au
complet des deux proces-
Seurs :

Prescott:

= Finesse de gravure :
0,09u

= Taille du core : 109 mm2

=« Enhanced Hyper-Threa-
ding

= 13 Prescott New Instruc-
tions (PNI) : une nouvelle
instruction pour I'encoda-
ge vidéo, deux pour la

|
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Le Tejas inaugurera un nouveau packaging : les pins sont
remplacés par des “simples"” contacts, le CPU étant fer-
mement applati sur le Socket par des fixations.
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Tejas, "
Socket 755 et aura une fréquence initiale de 4,4 GHz.

Pumped" (FSB réel de
200 MHz)

= Socket T LGA 775

= Fréquence : 3,4 GHz au
lancement pour atteindre
5 GHz a la mi-2004

= Support du Dual Channel
pour DDR-I
400/533MHz

= PCI Express x16

= Chipset : Northbridge
Grantsdaleet Southbridge
ICH6

= Disponibilité: fin 2003

synchronisation des
threads et le reste pour
les opérations arithmé-
tiques complexes, les
conversions des nombres
a virgule flottante en
nombre entier et les opé-
rations de virgule flottan-
te SIMD.

. Prédictions de branche-

ment pre-fetch ameliorées

= 1Mo de cache L2

= 16 Ko de cache L1

« FSB de 800MHz "Quad

Prescott etTejas devoiles

Spécifications du Tejas :

= Finesse de gravure :
0,090u puis 0,065

= Taille du core : 120-
140mm2 (0,09y) et 80-
100mm2 (0,065})

=« Extended Enhanced
Hyper-Threading

= 8 Tejas New Instructions
(TNI) : nouvelle norme de
haute performance
audio, avec pour nom de
code Azalia, supportant
le Dolby Digital, le multi-
streaming, et une recon-
naissance vocale
améliorée.

= 1Mo de cache L2

= 32 Ko de cache L1

= FSB de 800 / 1066 MHz
"Quad Pumped"

= Socket T LGA 775

= Fréquence : 4,4 GHz et
plus

=« Support du Dual Channel
pour mémoire DDR-II
400/533MHz

= PCI Express x16

= Chipset : Northbridge
Grantsdale et Southbrid-
ge ICH6

= Disponibilité :
2004/2005

Undisque dur SATA
210 000 tours/mn

Western Digital annonce le Rap-
tor, le premier disque dur ATA (Serial-
ATA en l'occurrence) disposant de
plateaux fonctionnant a 10 000
tours/m. Pour une utilisation bureau-
tique/multimédia, ce disque est tout
simplement le plus rapide - parfois
SCSI
10 000/15 000 tours/m. Les appli-
cations serveurs, qui sont pourtant les
premiéres visées par ce disque, sem-
blent toutefois nettement & I'avantage
des disques SCSI. Ces résultats lais-
sent donc penser que Western devrait
aligner le Raptor sur le segment grand

devant des modeles

public a un prix abordable.
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Le Xeon passe les 3 GHz

Intel vient d’annoncer la dispo-
nibilité du processeur Xeon a la fré-
quence de 3,06 GHz. Les Xeon font

Nouveaux CPU
Mobile chezAMD

PC PERFORMANCE

partie des processeurs profession-
nels et se destinent uniquement
aux serveurs des entreprises. Mais
comme son équivalent Pentium 4
pour le PC de bureau, le Xeon 3,06
GHz utilise un FSB 533 "Quad
Pumped", est gravé en 0.13y et
dispose de 512 Ko de cache se-
cond niveau L2. La différence se
situe donc au niveau du socket, qui
est de type Socket 604, et du sup-
port bi-processeur. Son prix est de
722 $, contre 658 $ pour une ver-
sion 3 GHz qui utilise pour sa part
un FSB400 Socket 603.
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AMD vient d'annoncer la sortie
de nouveaux processeurs dédiés aux
architectures mobiles. lIs font partie
de trois familles. D'abord les Athlon
XP-M, dérivé du core Barton et donc
équipé de 512 Ko de cache L2.
Disponible a un P-Rating de 2200+,
2400+ et 2500+, ces processeurs
exploitent un FSB & 133 MHz. En-
suite, les Athlon XP-M Low Voltage,
disponible a un P-Rating compris
entre 1400+ et 1800+. Quant aux
Athlon XP-M DTR, ils se présentent
comme des CPU destinés aux
"Desktop Replacement", des porta-
bles qui n'en sont pas vraiment.
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ATHLON 64

digne successeur a l'"Athlon XP ?

Le fondeur AMD,
éternel concurrent
d'Intel, lance en
septembre 2003
son nouveau
processeur

Athlon 64, doté
d'une nouvelle
architecture

64 bits. Une
évolution plutot
gu’une révolution.

lle arrive ! Qu'on Il'appelle
EK8, Hammer, Athlon64, Op-

teron ou encore SledgeHam-
mer ou ClawHammer, la future
génération de processeurs AMD ar-
rive enfin ! Attendue depuis main-
tenant de longs mois et plusieurs
fois repoussée, la nouvelle archi-
tecture K8 débarque sous peu
dans nos PC pour remplacer, petit &
petit, les Athlon XP qui viennent de
connaitre leur ultime évolution avec
le core Barton. Trés attendu (et c'est
peu dire), I'Athlon 64 et son grand
frere, I'Opteron, ont cependant
beaucoup de choses a prouver. De
leur succés dépend en grande par-
tie I'avenir d'AMD.

Nouvelle architecture K8

Plus qu'un nouveau proces-
seur, le K8 est la troisieme archi-
tecture majeure d'AMD, apres les
K6 et K7(Duron et Athlon). Si le K6
égalait a peine le Pentium d'Intel, il
n'en est pas de méme du K7 qui
est parvenu depuis ses débuts (la-
borieux) a concurrencer successi-
vement le Pentium I1l, mais aussi le
Pentium 4 d'Intel. En s'avérant tou-
jours au moins aussi rapide que les
CPU (processeurs) d'Intel, les Ath-
lon ont réussi a se faire une place
sur le marché grand public, grace a
un trés bon rapport performan-
ce/prix.  Cependant, depuis
quelques mois, AMD tente de pous-

=15Vvili2Y Processeur AMD Hammer

ser |'architecture K7 dans ses der-
niers retranchements : la sortie des
Athlon FSB 166 (mémoire DDR-
333) et des Athlon dotés du core
"Barton” étant la derniére évolution
d'un core qui atteints clairement
ses limites. Le futur s'appelle donc
K8. Les principales différences
entre 'architecture K7 et K8 sont
les suivantes.

= L'apport de registres 64 bits.
Cheval de bataille d’AMD, le K8 se
distingue principalement de I'ar-
chitecture précédente via l'ajout de
8 registres 128 bits (SSE/SSE2)
ainsi que la possibilité d'accéder
aux registres généraux en 64 bits,
ce qui lui permet d'exécuter du
code 64 bits, tout en restant com-
patible avec le mode 32 bits. C'est
la fameuse technologie x86-64.

= L'intégration du contrdleur mé-
moire. La majorité des fonctions au-
trefois dédiée au Northbridge est
désormais inclue dans le proces-
seur, et en particulier le contrdleur
mémoire. Supportant la DDR333 et
266, le contrbleur mémoire intégré
fonctionne a la fréquence du CPU
et fournit une latence particuliere-
ment basse

= Controleur HyperTransport inté-
gré. L'HyperTransport est un bus de
communication interbridge permet-
tant aux différents ports de la carte
mére de communiquer ensemble.
[l utilise un bus de données a
bande passante évolutive et varia-

Les processeurs utilisés au banc-test

CPU: Athlon 64 Pentium4  Pentium 4 Athlon XP Athlon XP
Modéle : ClawHammer  Northwood ~ Northwood Thorougbred ~ Thorougbred
Fréquence : 1,4 GHz (2200+) 1,4 GHz 2,26 GHz 1,4 GHz (1600+)1,8 GHz (2200+)
Coefficient : 200x 7 100 x 14 133 x 17 133 x 10,5 133 x 13,5
Cache L2 : 256 Ko 512 Ko 512 Ko 256 Ko 256 Ko
Freq. RAM : DDR-333 DDR-266 DDR-333 DDR-266 DDR-333
Timing RAM : 2.5/2/2 2/2/2 2.5/2/2 2/2/2 2.5/2/2

L'Athlon64 cadencé a1,4 GHz, soit un P-rating de 2200+, est comparé a des CPU afréquence égale et a P-Rating égal. Le P-Rating
est une mesure de performance utilisée par AMD pour aligner ses CPU face aux Pentium 4 d'Intel. Ainsi, un P-Rating de 2200+
équivaut a un Pentium 4 fonctionnant a une fréquence réelle de 2,2 GHz.
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ble. Il contraste donc avec les aut-
res normes de génération inférieu-
re, comme le V-Link de VIA ou le
MuTIOL de SiS qui fonctionne en
mode client/serveur. Le bus Hyper-
transport offre une bande passan-
te maximale de 6.4 Go/s. Selon
AMD, I'Hypertransport permet de
décharger le bus PCI et d'offrir une
interface de bus pour tous les
contréleurs tres fortement consom-
mateurs de bande passante
(comme les carte Gigabit Ethernet
ou SCSI).

= Un cache L2 amélioré. Contrai-
rement & I'Athlon XP qui embarque
un maximum de 512 Ko de cache
L2, le K8 existera avec un cache de
second niveau pouvant aller jusqu'a
1 Mo. Certaines versions de I'Ath-
lon 64, toutefois, seront équipées
de seulement 256 Ko.

= L'ajout du SSE2. Développées
par Intel & I'origine, pour sa gamme
Pentium 4, les instructions multi-
média SSE2 sont gérées désormais
par I'Athlon 64 et de I'Opteron.
Elles permettent la manipulation de
registres 128 bits et offrent, en
théorie, un gain de performance si-
gnificatif sur les applications de cal-
culs Audio/Vidéo/3D.

= Modularité de I'architecture. La
plate-forme matérielle d'AMD per-
met aussi de mettre en ceuvre des
montages biprocesseur asyme-
triques, soit deux CPU différents.
C'est une premiere dans le domai-
ne ! L'AMP (Asymetric Multi-Pro-
cessors) permettra donc de
construire des solutions bi-CPU
économiques a base d'un Opteron
(processeur maitre) et d'un Athlon
64 (processeur esclave).

Selon AMD, toutes ces amélio-
rations devraient offrir a I'Opteron
un gain de performance de 20% a
25% par rapport a un Athlon XP a
fréquence égale. AMD ajoute que
80% du gain de performance pro-
venant de ces améliorations se-

raient dus au contréleur mémoire
on-die et seulement 20% aux amé-
liorations du core d'exécution. Bref,
le processeur nouvelle génération
d'AMD constitue une importante
évolution plutét qu'une véritable ré-
volution. Cependant, le lancement
du K8 permettra a AMD de rester
dans la course aux performances.

Deux versions :
Hammer et Opteron

Le Hammer existe en deux ver-
sions, I'Athlon64 (ex-ClawHammer)
et I'Opteron (ex-SledgeHammer). Le
premier est congu principalement
pour remplacer I'Athlon XP, donc
destiné au grand public. L'Athlon64
utilise un Socket 754. L'Opteron,
quant a lui, est le remplagant de la
gamme Athlon MP et est donc des-
tiné aux professionnels. Il fonction-
ne avec un Socket 902. Les
différences entre I'Opteron et I'Ath-
lon64 sont, cependant, assez limi-
tées. Les deux processeurs sont
basés sur le méme core et dispo-
seront tout deux, & leur sortie, de
1 Mo de cache L2. Congu pour
fonctionner en environnement bi-
processeur, I'Opteron ne se distin-
gue que par la présence d'un triple
lien Hypertransport, alors que I'Ath-
lon64 n'en comporte qu'un, et d'un
contréleur mémoire double. Bref,
ces deux CPUs sont trés proches
I'un de I'autre comme le sont I'Ath-
lon XP grand public et I'Athlon M
dédié au serveur hiprocessseur.

Nous vous proposons ici un
pré-test du Hammer. Le CPU est un
processeur de présérie au vu de
la mention Engineering Sample. Il
y a eu plusieurs versions présérie
du K8, les premieres datant du
début de I'année 2002 ! Signalons
donc que les caractéristiques du
CPU en notre possession sont dif-
férentes de celles des processeurs
qui sortiront dans le commerce en

4

Notre processeur de test Athlon64 vu de face et de dos.
A l'instar d'Intel pour son Pentium4, AMD y a ajouté une plaque de
protection métallique qui couvre le core du processeur.

septembre 2003. Notre CPU est
basé sur un core Athlon64, com-
porte 256 Ko de cache L2 et fonc-
tionne a une fréquence de 1,4 GHz.
[l ne possede qu'un lien Hyper-
transport fonctionnant a 800 MHz
(bande passante maximale : 6.4
Go/s). La mémoire fonctionne en
mode DDR333. Les CPU finaux
sont attendus avec une fréquence
finale de 2 GHz pour un P-Rating
de 3200+, Certains modéles seront
dotés d'un cache L2 de 1 Mo.

Des applications 64 bits
inexistantes

A I'heure actuelle, il n’est pas
évident de tester une plateforme
comme le K8 d'AMD. Si le fonc-
tionnement en 32 bits ne pose pas
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de probleme grace a la compatibi-
lité parfaite du processeur avec les
systemes d'exploitation 32 bits, ce
n'est pas le cas du mode 64 bits. A
part une rarissime version alpha de
Windows Server 2003 x86-64, il
n'existe que Linux dont le kernel
supporte le jeu d'instructions 64
bits d'AMD. D'autre part, apres le
systéme d'exploitation, il faut aussi
que les applications soient portées
puis compilées correctement pour
tirer parti du x86-64. Aucune appli-
cation 64 bits pour le grand public
n’existe pour l'instant sur le mar-
che.

Nous testons donc le Hammer
sous Window Server 2003 RC2 en
32 bits avec bien entend des ap-
plications classiques 32 bits.
Contrairement a Windows 2000 et
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Plateformes

de test

PLATEFORME AMD K8

Processeur : AMD Athlon641,4 GHz -
256 Ko L2

Carte-meére : AMD8000

Mémoire : 2 x 256 Mo DDRPC3200
Kingmax

Carte graphique : Asus GeForce4
Ti4200-8X

Disque dur : IBM DTLA 45 Go IDE
7200 tours/min

Carte son : Sound Blaster Live! 5.1
Alimentation : Enermax 365 Watts

PLATEFORME AMD K7

Processeur : AMD Athlon XP 2200+
Carte-mere : Shuttle AK39N
Mémoire : 2 x 256 Mo DDRPC3200
Kingmax

Carte graphique : Asus GeForce4
Ti4200-8X

Disque dur : IBM DTLA 45 Go IDE
7200 tours/min

Carte son :Sound Blaster Live! 5.1
Alimentation : Enermax 365 Watts

PLATEFORME INTEL

Processeur : Pentium4 "ES" 2,26
GHz

Carte-mere :Asus PAGE-V
Mémoire : 2 x 256 Mo DDRPC3200
Kingmax

Carte graphique : Asus GeForce4
Ti4200-8X

Disque dur :1BM DTLA 45 Go IDE
7200 tours/min

Carte son :SoundBlaster Live! 5.1
Alimentation : Enermax 365 Watts

Windows XP. Windows Server 2003
a reconnu immédiatement le CPU
et tous les composants de la carte
mere AMD 8000.

Processeur de présérie

Avant toute chose, il est impor-
tant de rappeler que ce processeur
est une préversion et que les résul-
tats obtenus ici ne peuvent, en
aucun cas, préfigurer ce que seront
les performances du processeur
final. Il s'agit juste d'une indication
sur le potentiel du processeur. Ceci
dit, il est pratiquement certain qu'il
n'y aura maintenant plus de chan-
gements majeurs dans I'architectu-
re du CPU, seule la fréquence
devant encore évoluer jusqu'a celle

employée lors de la sortie du pro-m
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m=-cesseur. Pour ces tests, nous avons
utilisé une carte-mere a base
d'AMDS8000.

D'autres part, a titre de com-
paraison des architectures, nous
testons notre Athlon64 face un
Pentium 4 et un Athlon XP a fré-
quence égale. Pour le Pentium 4,
nous avons utilisé un modele dit
"Engineering Sample™ dont le coef-
ficient n'est pas bloqué et qui nous
a permis d'obtenir une fréquence
de 1400 MHz (100 MHz x 10). Il
s'agit d'un Pentium 4 Northwood
cadencé a 100 MHz x 14, RAM a
133 MHz (DDR-266) en CAS
2/2/2. Concernant la plateforme
K7, nous avons utilisé un Athlon XP
ThoroughBred qui presente I'avan-
tage d'accepter différents coeffi-
cients multiplicateurs sur une
carte-mere qui I'accepte comme
notre Shuttle AK37. Le processeur
est donc également cadencé a
1400 MHz, mais 2133 MHz x 10,5,
RAM & 133 MHz (DDR-266) en
CAS 2/2/2. Nous alignons donc
trois CPU différents mais fonction-
nant & la méme fréquence réelle de
1400 MHz. En outre, a titre de
comparaison, nous ajoutons a
notre comparatif un Pentium 4
2,26 GHz (133 x 17) ainsi qu'un
Athlon XP 2200+ (133 x 13,5).

Sous Sandra Benchmark, I'Ath-
lon 64 est clairement, a fréquence
égale, la plus performante des ar-
chitectures. En ALU, elle rivalise
méme avec un Pentium 4 2,2 GHz
et mériterait un P-Rating de 2200+,
L'Athlon XP 2200+ reste, toutefois,
plus performant. Quant au Pentium
4 41,4 Ghz, on voit clairement que

1= Processeur AMD HAMMER

son architecture n'est pas faite pour
les faibles fréquences.

Le controleur mémoire de I'Ath-
lon64 parvient, sans probléme, a
réaliser les meilleurs scores jamais
vus sur une plateforme AMD.
Lorsque les cartes-meres seront fi-
nalisées, le débit mémoire devrait
&tre tres important. Autre bench-
mark qui teste la mémoire et le
CPU en méme temps dans des cal-
culs fréquemment utilisés par les
applications de tous les jours,
PCMark 2002 confirme cette im-
pression.

L'Athlon 64 parvient a rivaliser
avec le Pentium 4 a fréquence
identique quant a son bus mémoi-
re. Comme on le constate égale-
ment dans le benchmark suivant,
I'antique CPUMark 99, I'Athlon64
excelle dans certains domaines.

On savait les processeurs
d'AMD a l'aise avec CPUMark, mais
les résultats de I'Athlon64 surpren-
nent. Avec un joli 158, le K8 est
presque 70% plus performant a
fréquence égale qu'un P4 ! Une
belle prouesse qui devrait étre en-
core améliorée avec la présence
d'un Mégaoctet de cache de se-
cond niveau L2 sur les futurs CPU
commercialisés. Sans aucun doute,
I'Athlon64 est la plus rapide des ar-
chitectures comparées a 1,4 GHz.

Aprés ces différents tests, nous
avons maintenant un apercu plus
complet de ce que sera la prochai-
ne genération de processeurs
made in AMD. Encore une fois, il
reste important de rappeler que

tous les résultats obtenus ici ne
sont pas comparables avec ceux
qui seront obtenus dans quelques
mois, sur un processeur finalisé.
Les principaux points d‘améliora-
tions seront la taille du cache L2 et,
bien sir, la fréquence finale. En
effet, I'Athlon64 devrait étre dispo-
nible, lors de son lancement en
septembre, en version 1,6, 1,8 et
2,0 GHz et équipé de 1 Mo de
cache L2. Une version 3700+ (2,2
GHz) devrait ensuite voir le jour, sui-
vie par une version 4000+ (2,4
GHz) avant la fin de I'année. D'ici la
également, une version avec 256
Ko de cache (comme celle que
nous testons), baptisée Paris, serait
commercialisée, mais a une fré-
quence encore inconnue.

HyperTransport :
excellente performance

Pour revenir a I'architecture de
I’Athlon 64, expliquons sa princi-
pale innovation annexe. Bus d'in-
terconnexion trés bien congu,
I'HyperTransport regroupe plusieurs
avantages. Premiérement, il pré-
sente une modularité hors du com-
mun. Ses différents modes de
fonctionnement lui permettent d'a-
dapter le débit aux besoins néces-
saires. Caractéristiques tres utiles
puisque I'Hypertransport est capa-
ble d'interconnecter aussi bien des
périphériques lents comme les
Southbridges que deux processeurs
dans un environnement SMP (ou
AMP). Autre avantage, et de taille,
I'Hypertransport est une technolo-
gie disponible en masse et qui a
déja fait ses preuves. Ceci est un
argument déterminant vu le fossé

Afréquence égale, I'Athlon 64 affiche les meilleures performances

CPU : Athlon 64 Pentium4  Pentium 4 Athlon XP Athlon XP
Modéle : ClawHammer Northwood  Northwood  Thorougbred  Thorougbred
Fréquence : 1,4 GHz 1,4 GHz 2,26 GHz 1,4 GHz (1600+)1,8 GHz (2200+)
Sandra CPU ALU : 2146 1856 2987 2096 2696
Sandra CPUFPU; 5710 3673 5816 5260 6747
Sandra Memory ALU : 2379 2069 2617 2003 2143
Sandra Memory FPU : 2378 2066 2621 1855 1997
CPUMark 99 : 158 96 149 130 161
PCMark 2002 CPU : 4272 4433 5788 3104 3455
PCMark 2002 Memory : 4573 3509 5512 4227 5338
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croissant  qui

sépare depuis
quelques temps I'annonce d'une
technologie avec son application de
masse réelle. nVidia et son nForce
et Microsoft avec sa Xbox ont déja
permis le déploiement de cette
technologie prometteuse.

Concernant le core d'exécution
en lui-méme, on ne trouve pas
beaucoup de nouveautés par rap-
port au core du K7. Quelques pro-
gres dans la prédiction de
branchement des caches permet-
tent un gain en performance de ce
c6té, d'environ 5% par rapport a un
Athlon XP de fréquence égale.
Concernant le jeu d'instructions
x86-64, il est, & I'neure actuelle, im-
possible de tester ces fonctionna-
lités puisque aucun logiciel n'a
encore été porté pour I'utilisation
du mode 64 bits d'AMD. Bien s, il
n'en sera probablement pas de
méme lors de la sortie du proces-
seur ou un nombre croissant d'ap-
plications optimisées x86-64
devraient étre disponibles. Bien s(r,
il faudra que Microsoft daigne sor-
tir une révision adaptée de Win-
dows pour que ces applications
puissent fonctionner. Linux n'étant

Notre Athloné4 installé sur un Socket 754. Ne comptez pas monter un
Athlon64 sur une carte-mére a Socket A pour Athlon XP. Les formats ne

sont pas compatibles.

pas encore un systéme d'exploita-
tion grand public, bien qu'il s'en
rapproche. Il semble clair qu'une
partie du succes de I'Athlon64 sera
intimement liée au succes de ce
jeu d'instructions 64 bits. Malgré
tout, il ne faut pas en attendre un
gain de performance faramineux, ni
un portage systématique avant
2004 au plus tot. Pour le lance-
ment, la majorité des gains appor-
tés par cette nouvelle architecture
sera due au point fort du K8 : son
contréleur mémoire.

Méme si elle pose quelques
problémes d'évolutivité & moyen
terme, l'intégration du contrdleur
mémoire dans le die du CPU per-
met a AMD d'offrir une latence mé-
moire exceptionnelle et un débit qui
va aller en s'améliorant au fur et a
mesure de la montée en fréquence
du processeur.

Quoi qu'il en soit, la tres faible
latence observée dans nos bench-
marks permet au K8 un gain de

4

performance de 15% a 20% par
rapport au bus EV6 & 133 MHz des
Athlons XP.

Reste a comparer avec le
concurrent de I'Athlon64 lors de sa
sortie. En effet, I'Athlon64 3400+
n'aura pas en face de lui un vul-
gaire Pentium 4 2,26 GHz, mais un
Pentium 4 3,4 GHz Hyperthreading
équipé d'un FSB de 200 MHz (800
MHz “Quad Pumped”) et monté sur
une carte-mere supportant la DDR-
400 en Dual Channel. Si ces pro-
cesseurs seront hors de prix lors de
leur lancement, autant pour I'Ath-
lon64 que pour le Pentium 4, la ba-
taille se déroulera, alors, sur le
terrain des déclinaisons moins ra-
pides (et moins cheres). De plus,
I'ombre du Pentium 4 Prescott
commence & se profiler pour la fin
de I'année. Que vaudra un Ath-
lon64 2800+ face a un Pentium 4
2,8 Ghz HT FSB 800 “Quad Pum-
ped” ? Le résultat sera décisif pour
le fondeur AMD...

SAMUEL LEGRAND
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Les premiers chipsets

our I'Athlon 64

Principal compagnon d'un nouveau
processeur, le chipset joue unrdle
important sur la stabilité et les
performances globales de celui-ci.
Pour 'Athlon64, tous les fabricants
de chipsets ont, bien siir, développé
leurs propres Northbridge
supportant le futur CPU d'AMD. Avant
de voir ces différents composants, il
estimportant de rappeler que ces
composants sont, en fait, plus des
pont AGP Hyper transport que de
réels Northbrige : le contrleur
mémoire étant maintenant inclus au
CPU.

AMD

Dans lavalse des chipsets, on
retrouve bien sur ceux d’AMD que
nous utilisons dans cette preview. La
série 8000 est donc composée du
8151 qui est un pont AGP 3.0 (8x), du
8131 (pont PCI 64) et du 8111
(Southbridge Hyper transport USB 2
/ ATA133).

Commencons par le Southbridge
HyperTransport d'AMD. Il s'agit ici du
8111, construit en grande partie sur
les bases de I'AMD 768. Ce
Southbridge supporte un controleur
USB1.1/2.0, 'UDMA133, I'AC97 et
SMBUS. Il contient un pont PCI
pouvant accueillir jusqu'a 8 slots bus
master ainsi qu'un controleur LPC. Il
est interfacé autour d'un contréleur
HyperTransport a 200 MHz (DDR-
400). Le composant AMD8111
consomme moins de 2 Watts et se
trouve sous forme d'un packaging
PBGA de 492 pins.

Le 8151est le composant qu'on
apercoit sous le radiateur alaplace
du traditionnel Northbridge. Il s'agit
en fait d'un pont AGP 8x
Hypertransport. Ce composant peut
fonctionner en mode AGP 3.0 (AGP
8x/4x) ou en mode AGP 2.0 (AGP
4x/2x/1x). Il dispose d'un bus 16 bits
vers le CPU et 8 bits vers le
Southbridge.

Le 8131 est un composant annexe
qu’on ne seraamené, au départ, a
rencontrer que sur les serveurs. Il
s'agit d'un contrdleur PCI-X Hotswap
supportant jusqu'a5 slots PCI-X
33/66/133 MHz. Il supporte aussile
standard classique PCI 2.2 sur 32
bits et 64 bits. L'AMD 8131 dispose,
comme le 8151, d'un bus
HyperTransport 16 bits (1,6 Go/s)
vers le CPU et 8 bits (800 Mo/s) vers
le Southbridge.

VIA

VIAn'est, bien sir, pas enreste et
proposera deux Northbridge, le
V18383 tout d'abord, également
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appelé K8T400M et aussi le K8M400,
version dotée d'un contrdleur
graphique du premier.

Ces deux ponts AGP pourront

étre couplés avec le récent
Southbridge Serial ATA VT8237

ou l'ancien VT8235. Voici donc pour
les deux chipsets de ViA qui

sont préts en version finale depuis
plusieurs mois maintenant.

SiS

Passons maintenant aux plus
challengers qu'il serait inconsidéré
de négliger. Commencons par le
numéro 3 du chipset, SiS. Au
programme, le SiS 755 qui supportera
I'AGP 8x et qui communiquera

avec le Southbridge SiS 963 voire
964 via le Bus MuTIOL 1G déja
présent dans le SiS 655. A noter que
ce composant est également
compatible avec la technologie
PowerNow ! qui sera présente

dans les Athlon 64-M (Mobile).

Il pourra donc faire office de chipset
mobile. Une autre déclinaison,
baptisée SiS 760 inclura un core
graphique intégré. SiS nous promet
5500 points a 3DMark 2001.
NVIDIA

Egalement dans la danse, nVidia, dont
I'entrée fracassante dans le monde
des chipsets augure un produit de
qualité. Le Crush K8, nom de code du
nForce version Hammer, se déclinera
en trois versions. La version entrée
de gamme sera le Crush K8 standard
composé d'un pont AGP standard

et d'un Southbridge supportant le
minimum vital. Plus évolué

(et donc plus cher), le Crush K8S
apportera la gestion du RAID,

du Gigabit Ethernet ainsi que du
Serial-ATA. Un peu plus tard

sortira la version IGP du Crush K8
connual’heure actuelle sous

le nom de code de CrushK8G. Cette
déclinaison seradotée d'un

core graphique intégré décliné

du GeForce4 MX, tout

comme le nForce2 aujourd’hui.

ALl

Reste a parler d'ALi, qui se fait plus
que discret en ce moment. Un chipset
K8 est également prévu avecle
M1687. Solution économique, le
M1687 sera accompagné de I'antique
Southbridge M1563 qu'on retrouve
depuis le Pentium 3. Ce chipset
accompagnera toutefois sans
probléme la version low-cost de
I'Athlon64, connue sous le nom de
code de Paris qui sera équipé de 256
Ko de cache L2.
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/AATNRE Processeur AMD Athlon XP 1700+

La puissance d'un P4 3 GHz pour 15€

AMD, qui a déja gaté
les overclockeurs avec
les Duron AKBA,
Athlon AXIA et AYHJA,
récidive avec une
série de processeurs
encore plus

" overclockables " :
les Athlon XP 1700+.

pres la sortie du premier proces-
Aseur Athlon XP 2200+ gravé en

0,13u, AMD implémente cette
technologie gravure sur toute sa gamme.
Les 1700+ estampés AIRGA, RIRGA et
AIUGA passent en 0,13p. lls montent fa-
cilement jusqu'a 1.9 GHz. C'est alors
qu’apparaissent les 2400+, 2600+ et
2700+ toujours gravés en 0.13 p mais
avec une nouvelle révision de core (B0O)
congue pour chauffer moins et monter
plus haut en fréquence. Aprés les pro-
cesseurs haut de gamme, le fondeur ap-
plique la révision BO sur ses produits
entrée de gamme, toujours les 1700+,
Aujourd’hui arrivent donc sur le marché
des Athlon XP 1700+ en 0,13 intégrant
un core BO. lls sont estampés JUICB,
JUIGB et JUIHB. Dans le jargon informa-
tique, ce numéro de série s’appelle un
stepping. Il est inscrit sur le core du pro-
cesseur.

Les avantages de [larchitecture
0.13y : cette finesse de gravure du core

et évidemment un overclocking
onséquent. Du coup, il n’est plus né-
cessaire d'investir dans des refroidisse-
ments disproportionnés pour obtenir des

Bien choisir
son Athlon XP

your overclocker

Mais pourquoi mon Athlon n'accepte aucune montée en fréquence,
alors que celui d’un voisin s'overclocke trés bien ? Pourquoiles
overclockeurs rodent-ils toute la journée dans les magasins
informatiques alarecherche de la perle rare ? Que cherchent-

ils ?Le meilleur stepping ! Vous n'avez jamais entendu parler des
mythiques Athlon XP Thunderbird AXIAY ? AI'époque, quasiment
tous les processeurs de ce stepping, en1GHz, montaient a1,5 GHz
avec un Vcore a1,85v, soit 50% de fréquence et donc de puissance
supplémentaire. Alors que I'’Ahtlon le plus rapide disponible dans
le commerce était cadencé seulement a1,33 GHz. Autant dire que
les connaisseurs se |'arrachaient ! Aujourd’hui, c'est au tour des
Athlon XP 1700+ Thouroughbred JUICB, JUIGB et JUIHB.

Ainsi, lorsqu'on parle d'Athlon XP et d'overclocking, le mot
stepping revient tres souvent. Et pour cause ! Le stepping
correspond a des codes gravés sur le core (le petit rectangle de
silicium au milieu du CPU) au moment de sa fabrication. Sile
stepping ne définit pas directement la possibilité d'overclocking
d'unprocesseur, il y est fortement lié. Ainsi, il est certain que
certains steppings s'overclockent mieux que d'autres, selon une
moyenne basée sur les bases de données disponibles sur le Web et
actualisées par les passionnés aux quatre coins du monde.

C'est simple, non ? Il suffit de savoir, a une date donnée, quel est le
meilleur stepping de la série de processeurs que I'on souhaite
acheter, afin de maximiser ses chances d'overclocking! A noter un
détail quia sonimportance : mis a part quelques rares magasins

chauffe beaucoup moins que les ancien- ][-),glgiﬁghrl;? éi gains importants. Un simple ventirad (ra- Comme vous pouvez le voir, il est pré- | lectionnez le coefficient multiplicateur de  mettant en ceuvre des pratiques frauduleuses, le prixd'un
nes générations de processeurs et per- quinze que nous diateur + ventilateur) suffit amplement férable d’acheter un JIUGB ou un JIUHB, | 13 et mettez votre FSB a 166 MHz. Pour ~ processeur ne dépend pas de son stepping
avons testés, | POUr ref_roidirﬁun ;700+ overclcoké 3_2,2 ces dgux versions acceptent facilement | assurer la stabilité du processeur, aug- Mais revenons au stepping : que signifient ces inscriptions ?
Alors que leur fré- GHz. Bien sdr, si vous voulc_az grappiller des fréquences de 2,2 GHz. mentez son voltage : réglez directement Mettez vos‘lunettes etaccrochez-vous ! Et n'ayez pas peur de
quence réelle est quelgues MHz supplemer!talres avec un . o le Vcore a 175v Sauvegardez et _Igr)cez demander a reqar.der les processeurs en magasin (si le vendeur
de 1466 MHz, tous | Systeme watercooling mais vous devriez ~Ce qui est aussi trés intéressant et | votre OS préféré. Testez votre stabilité en  ~ refuse, achetezailleurs).
s'overclcokent & dans ce cas alléger un peu plus votre por- qui faC|I|t§ encore plus la tache pour nos | langant t_jg grosses appllcatlo_ns. Pour Win- La premigre ligne, premiére colonne, définit simplement le type du
2000 MHz, voire tefeuille... overclockmg_s _c'est qu’_Al\_/ID ne bloque | dows, utilisez par exemple anej9,5 etson  processeur, par exemple AXDA1700DUT3C pour un Athlon XP
E‘) A T”D @ﬁ 2200 et 2300 MHz plus les coefficients multiplicateurs de ces | "Torture Test" : ce freeware en télécharge- ~ 1700+. Utile pour vérifier que I'on vous vend bien ce que I'on vous
D@C @S our certains. | 15 Athlon XP 1700+ testés ! processeurs, contrairement au Pentium 4 | ment gratuit sur le net met votre proces-  promet. La premiére ligne, deuxigme colonne, définit les
p ) : il n’est plus nécessaire d'investir dans de | seur a rude épreuve. Si votre PC ne plante différentes déclinaisons du stepping.
CPU : 1700+ 1700+ P4 3,06 GHz La rédaction de PC Performance a la mémoire a prix exorbitant, une DDR | pas, vous pouvez diminuer le Vcore afin La deuxidme ligne est de type XXXXX NNNN XXXX (X pour des
overclocké overclocké | (3 066 MHz) testé au total quinze Athlon XP 1700+ de 2700 de marque fera I'affaire. de réduire la température du CPU, maisa lettres, N pour des chiffres. Le premier mot, c'est le fameux
21992 MHz | 42200 MHz Rct))gvsgle: gé(nir_ation T:ur ung)cel_lrte mere chaqge_ foigsSiI faut revérif:er_sg Is(tjabilité ste:-ppitng!Cito:s dzrl;thIICBé JtUIc(I;Bfetb Jplrltl_a... :e deuxiéme mot,
. . t N7F-S (chipset nForce 2). La majori- Mode d’emploi avec Prime95 ou un autre logiciel de test.  quiestunnombre, définit la date de fabrication du processeur
Frequences : 166 x 12 200 x 11 133 x 23 té Idépasse sans difficulté 2,2 GHz avec p Et si votre machine plante, pas de pan-  selonle code AASS, soit deux chiffres pour I'anneé (02 pour 2002)
Memoire : DDR-333 DDR-400 DDR-266 un refroidissement classique (radiateur Ce qui est aussi trés intéressant et | ique ! Rebootez la machine et retournez ~~ etdeuxchiffres pour la
Sandra Memory Int 3075 3075 3334 Alpha 8045). Deux montent méme a 2,4 qui facilite encore plus I'overclocking, | dans le BIOS pour augmenter une nou- ~ Semaine(S1pourla =
Sandra memory Float 2000 2910 3333 GHz avec un systéme watercooling. Un c’est qu’AMD ne bloque plus les coeffi- | velle fois le Vcore et relancer la procédu- Iﬁ'""“f‘"t'f"]‘e EIETIS det y— &
Sandra CPU ALU 8143 8478 9130 seul tient & peine 2 GHz. Rappelons que la cients multiplicateurs de ces processeurs. | re. R ST N
fréquence par défaut de I'Athlon XP Toutes les combinaisons FSB x coefficient n'est pas important. ASSEMBLED
Sandra CPU FPU S 3332 3478 5565 1700+ est de 1466 MHz (133 MHz x 11). sont possibles. Par défaut donc, le 1700+ | | f d' Maintenant que vous savez MALAYS1A
Sandra CPU Multimedia Int| 12233 12781 14163 Stepping  0/C Facile 0/C Difficile fonctionne & 133 MHz x 11. Pour obtenir | =< P€rformances d-un cequ'est unsteppingsurun >
Sandra CPU Multime Float | 12862 13456 12176 ARGA  18GHI 195 GHe 2,2 GHz (soit 2200 MHz), essayez 133 x | Pentium 4 qui codte 600 € PREEE LD AT
PCMark 2002 CPU 6071 7058 7463 ' ' 16,5 = 2200 si vous avez de la mémoire Si vous prévoyez de vous monter un ll;;rte;::-ztz?tiﬁtefois _—— ;
CPUMark 99 185 214 219 RIRGA 1.8 GHz 1.95 GHz DDR 266 ou 165 x 13 = 2150 si vous | PC, nous vous conseillons vraiment d’op- qu'l:rn'ypasderégle
3DMark 2001 11576 12802 12303 AIUGA 1.9 GHz 2 GHz avez de la mémoire DDR 266. ter pour un 1700+ JUIGB ou JUIHB. En AR T
- - - JUICB 2 GHz 2.15 GHz effet, pour moins de 75 €, ce Processeur - pect nasunescienceexacte,  Processeur Athlon XP vu a la
Comme on peut le voir dans ces résultats, passer d'un FSB 166 MHz a 200 MHz ap- JUIGB 21GHz 2.3 GHz Pour se faire, entrez dans le BIOS de | a un potentiel énorme. A une fréquence  Nempache, avecunstepping,  l0Upe. Le stepping est gravé
porte quelques performances supplémentaires. Enfin, le 1700+ fait jeu égal face : : votre carte-mére (en pressant sur la tou- | de 2,2 GHz, il fait jeu égal avec le Pentium  goutes leschancessontde  SU Ia petite plague noire, trés
au P4 3,06 GHz dans la majorité des benchmarks et le dépasse a 3DMark 2001. JUIHB 2.2 GHz 2.4 GHz che [DEL] ou [SUPPR] généralement). Sé- | 4 3,06 GHz ou 'Athlon 3000+ Barton qui  votrecaté ! reconnaissable.
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=S AsusATNS8X deluxe contre Abit N7F-S

Deux cartes-meres nForce 2
pour overclocker votre Athlon

Le chipset nForce 2 de
nVidia s'est imposé
comme la plateforme
la plus performante et
la plus stable pour
CPU AMD. Comparatif
de I'Asus ATN8X et
I'Abit N7F-S

n quatre ans d'existence,
I'Athlon a fait I'objet de nom-
breuses évolutions, et on me-
sure le chemin parcouru
entre les premiers modeles
d'Athlon Slot A & 500MHz et
e trés récent Athlon XP 2800+. Les chip-
sets destinés a ce processeur et a son ar-
chitecture de bus EV6 ont évolué
parallelement, fournissant une platefor-
me pour chaque processeur de la
gamme. Le fait le plus marquant dans la
progression des plateformes Athlon a cer-
tainement été I'adoption de la mémoire
DDR, qui a permis de fournir a I'Athlon
une architecture mémoire capable d'ex-
ploiter pleinement les capacités du bus
EV6, lui-méme étant basé sur une tech-
nologie de doublement du débit. En effet,
la mémoire DDR-SDRAM PC2100 offre la
méme bande passante maximale théo-
rique que le bus EV6 & 133 MHz

Avec son chipset nForce, nVidia a été
encore plus loin, en apportant une inter-
face mémoire DDR sur deux canaux, tech-
nologie appelée TwinBank (ou Dual-DDR)

Les cartes méres équipées du chip-
set nForce2 sont, somme toutes, assez si-
milaires les unes des autres. On retrouve
sur toutes ces cartes un northbridge SPP
couplé a un southbridge MCP-T. Le north-
bridge et le southbridge sont les deux jeux
de composants formant un chipset, le
premier gére le CPU, le deuxieme les bus
de connexion (AGP, PCI, IDE...). Quelques
rares cartes-meres dont I'Abit N7F-M in-
tegrent le northbridge IGP intégrant un
core vidéo, celui de la Geforce 4 MX.

La majorité de ces cartes-méres offre
les nombreuses fonctions du nForce 2 :
FireWire, Lan, 6 USB2.0, son digital 5.1
du niveau d’'une SoundBlaster Live ! Les
constructeurs proposent, en plus, des op-
tions en complément des fonctions inté-
grées du nForce2. Ainsi, on trouve des
contrdleurs raid SATA sur I'’Asus A7N8X
Deluxe (2 ports Sata Raid ), la Chaintech
7NJS (2 Sata et un IDE), et I'Abit N7F-S
(2 Sata). Attention, il faut un adaptateur
IDE vers SATA pour pouvoir brancher un
disque dur classique sur un contréleur
SATA. Seul Abit fournit avec sa série de
cartes-méres un convertisseur SATA/IDE.
Si vous optez pour une carte-mére Asus
ou autre marque, et que vous vouliez
monter un disque dur IDE sur un port
SATA, il faudra acheter séparément un
adaptateur (environ 25 euros).

D’'une maniere générale, on observe
un gain de 5%-6% entre une carte-mere
KT333 et une nForce2. Le gain peut va-
rier Iégérement selon les applications. Un
logiciel qui a besoin d’'une grande bande
passante (Quake3, Seti, 3Dmark) exploi-
te pleinement la technologie TwinBank)
des cartes-méres nForce 2. Sans aucun
doute, le chipset nForce 2 représente au-

Asus ATN8X Deluxe

C’est la seule et unique carte
nForce2 a utiliser le DualLan :
deux ports Ethernet pour le réseau,
un 3Com et un contréleur nVidia.
'A7N8X dans sa version Deluxe uti-
lise, en fait, le nForce2 dans sa to-
talité :  FireWire, SoundStorm,
USB2.0, DualLan, Dual-DDR... Rien
ne manque ! Les connecteurs et au-
tres branchements sont bien placés
sur la carte. Le connecteur d'ali-
mentation ATX, par exemple, se trou-
ve sur le bord droit, loin du radiateur,
et ne géne pas le flux dair. La carte-
mére comprend deux ports SATA en
plus des deux IDE du MPC-T.

Le Bios est bien fourni, méme
si les options sont quasiment iden-
tiques aux autres cartes nForce 2.
Le Vcore monte seulement a 1,85V.
Dommage, on aurait préféré 2V ou
2,1V voire méme 2,3V comme sur
I’Abit N7F-S dans sa révision 1.2.
Le Vddr ne dépasse pas 2.7V. Mais
13, c’est suffisant si on de la bonne
mémoire qui tient & de haute fré-
quence. Le FSB va jusqu'a 211
MHz par cran de 1MHz. Les coeffi-
cients multiplicateurs posent, par
contre, un vrai probléme : on est
bloqué dans la zone d’origine du
processeur (entre x5 et x12,5 ou

Carte-mére Asus
ATN8X Deluxe a
I'intérieur d'une
tour. On y voit les
équerres fournies
en option qui
offrent des
connecteurs Fire-
wire, Midi et USB.

x13 et x24). Mais une
prochaine révision du
Bios devrait corriger
ce bogue.

Dans les tests, I'Asus A7N8X
s'est montrée la plus rapide. A fré-
quence égale, elle dépasse légere-
ment I'Abit N7F-S. Elle est aussi
trés stable, gage de la qualité des
composants sur les cartes-meres
Asus. Si vous souhaitez overclocker
votre CPU sans chercher a atteind-
re des sommets absolus, c’est la
carte-mere nForce 2 qui vous faut.

Comment bien régler sa carte-mere a base de nForce 2

Heureux propriétaire d'une carte
meére nForce 2, vous &te désorienté
devant les nombreuses options du
Bios ? Voiciles bons réglages.

Le CPU Interface correspond au
réglage du DSAP du nForce2. Ce
dispositif permet une mise en cache
prédictive des données entre la
mémoire et le processeur. (Une sorte
de data prefetch tel qu'il est implanté
dans le Pentium4). Malheureusement,
I'augmentation des performances
n'est pas tres significative. Il peut
étreintéressant de I'activer, mais si
cela se fait au dépend de la stabilité,
pensezale désactiver sile systeme
devient instable.

Pour les réglages avancés du FSB, il

L'AGPfix est d'une grande utilité. Il
blogue lafréquence du bus AGP a
valeur souhaitée, enrendant la
vitesse du bus AGP indépendant du
FSB du CPU. Fixez donc I'AGP a sa
fréquence par défaut, soit 66 MHz.
Idem pour le bus le PCIFix, a 33 MHz.
Le voltage de I'AGP peut étre poussé a
1.6V pour stabiliser la carte vidéo
(contre1,5V par défaut).

Il faut aussi savoir que le chipset
nForce2 est congu pour fonctionner
de maniére synchrone entre la
mémoire et le processeur, et de
préférence en Dual-DDR (deux
barrettes semblables de méme
capacité). Les performances le
démontrent :avec un Athlon XP un

bande passante de lamémoire sature
largement le bus EV6 du processeur
dans le cas d'un dual channel, les
performances sont réellement en
retrait. Cette perte de performance
s'explique par le temps de latence
mémoire introduit par la
désynchronisation, et ce méme sides
timings mémoire trés agressifs sont
utilisés. En bref, le nForce2 est concu
pour tourner en synchrone. En
conséquence, il faut toujours forcer
unréglage de la mémoire synchrone
dans le Bios : dans I'option [Memory
Speed], paramétrez"100% " ou
ll3/3ll.

Restons dans les réglages mémoire et
abordons les timings. Premiére chose

2-2-2-2-4 (respectivement CAS,
Trp, Trcd, Tras) correspond a un
réglage ultra agressif.

Les timings correspondent aux temps
derepos de lamémoire entre

deux opérations différentes (acces
lecture/écriture, remise

azéro...). Dans un premier temps,
ilest possible de se contenter
duréglage by SPD (par défaut) pour
peaufiner ensuite les timings.

Essayez de combiner FSB, coefficient
du processeur et timings mémoire
pour obtenir les réglages les plus
performants. Celademande du temps,
car il faut tester a fond pour

chaque réglage pour vérifier qu'il

n'y apas perte de performances

processeur au minimum, et atteindre
le FSB maximal stable sur

votre carte mére/mémoire (en
conservant des timings agressifs).
Monter sibesoin est le voltage

de lamémoire (2.7/2.8V est un
réglage idéal) pour la stabiliser.

2 Reprendre un FSB conventionnel
(133 par exemple) et jouer

avec les coefficients pour monter
le processeur a son maximum.
Encore une fois, jouez sur
I'augmentation du voltage du
processeur pour le stabiliser
(2.0Vsurun 0.13<mest une
maximum idéal). Surveiller la
température du processeur

et visant a améliorer encore les perfor- | jourd’hui la plateforme pour processeur faut passer en mode [Manual] ou 2600+ FSB333 (12.5x166), le test déja, passez en mode manuel quelgue oud'instabilité. C'est le but des au cours de cette étape.
mances mémoire de la plateforme Soc- | ADM la plus performante et la plus sta- [Expert] dans I'option [System CPUMark99 perd1,5% en passant du soit lamémoire utilisée. Ensuite, benchmarks ! Ne pas dépasser les 50°-55°C
ket A. Le nForce 2 représente I'évolution | ble. C'est d'ailleurs avec des cartes-meres Performance]. N'hésitez pas a utiliser “dual channel" ausingle channel.En | essayez de baisser ces timings au Aufinal, pour réussir unoverclocking | dansleBios.

logique du nForce, apportant le support
de fréquences plus élevées ainsi que la
gestion des périphériques de derniére gé-
nération.

Asus A7N8X Deluxe et Abit N7F-S que
nous avons overclocké nos quinze Athlon
XP 1700+ au-dela de 2200 MHz.

JEAN-BAPTISTE ARMAND

PC PERFOR'

des valeurs de FSB autrefois difficiles
aatteindre sur une plateforme VIA
(typiquement 160-165 ou190-200)
grace aux PCIFix et AGPFix.

cas de désynchronisation, c'est
encore plus catastrophique:-3%en
DDR400, -4,5% en DDR266 et -7% en
DDR200 ! Méme, si en théorie, la

4

maximum. Attention cependant,
certaines barrettes de mémoire
n'acceptent que tres difficilement
des valeurs basses. Ainsi, unréglage

PC PERFORMANCE

et atteindre lalimite de chaque
composant, voila ce qu'il faut faire.

1 Baisser les coefficients du
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3 Enfin combiner FSB et coefficient
multiplicateur du CPU pour obtenir un
réglage idéal.

o
=
o
(x]
m
(7]
(%]
m
(—
-
>
=
-




‘ o PN UANVIRINGA. L 5 VATl Vo LV, Lo rayc v

Abit N7F-S

Jamais deux sans trois ! Aprés deux
premiéres versions plutot ratées (ré-
vision 1 et 1.1, limitation du Bios, ab-
sence de trous de fixation aux alentours
du socket A pour fixer les gros ventirads
ou waterblocs), Abit corrige le tir avec une
troisieme révision, la 1.2. Et encore... Le
fabricant prépare une révision 2.0 qui sor-
tira dans quelques semaines...

Tout d’'abord, I'Abit N7F-S 1.2 com-

point également & signaler : le méme
Vcore descend jusqu’a 1,1V, c'est tou-
jours & noter dans le cas d'une utilisation
en sous-voltage pour réaliser un PC " si-
lencieux " doté d’un refroidissement pas-
sif (radiateur sans ventilateur).

jours dans le registre des voltages, le Vddr est
aussi réglable de 2,5V a 2,9V, en sa-
chant que ces voltages sont Iégérement
survoltés (2,8V Bios = 2,88V réels).
Seul point négatif, les FSB disponi-
bles dans le Bios ne va pas réelle-
ment de 100 MHz a 237 MHz par
cran de 1 MHz. Il y'a des sauts qui
vont jusqu'a 5 MHz d’un

coup ! Aussi, on

trouve entre

ment des fréquences de 210

MHz, 212,217,220, 225 MHz, 230
C'est vraiment dommage. Peut-étre qu'u
jour, Abit se décidera a modifier le Bios en
conséquence car un réglage pas a pas est
possible. Tous les autres réglages sont stric-

=S AsusATNSX deluxe contre Abit N7F-S

équipée du

chipset | ussite. Mali

Dual-ddr : comment ¢a marche

nVidia a développé pour son chipset nForce
une architecture mémoire originale, dont
laparticularité est de gérer la DDR sur
deux canaux indépendants. Appelée
TwinBank, cette technologie permet, en
théorie, de doubler labande passante
mémoire.

Le nForce2 reprend cette technologie sous
le nom Dual-DDR, et étend le
fonctionnement a 333MHz sur 2 fois

64 bits en mode synchrone (débit maximal
de 333x8x2 =5,2Go/s) et 3400 MHz en
mode asynchrone (soit 6,25G0/s).
Comparons les débits fournis
respectivement par le bus EV6 du core K7
(processeurs Duron et Athlon), les

: chipsets SDRAM, DDR et le nForce2, et ce

Comme le montrent ces résultats, les
chipsets DDR sont déja en mesure de
fournir labande passante nécessaire au
bus EV6, et on peut alors se demander quel
est I'intérét de doubler encore la bande
passante disponible sur le bus mémoire, ce

derépondre indépendamment I'un de
|'autre aux requétes du processeur.
Regardons ce qui se passe lors d'une
requéte de lecture en mémoire dans le cas
d'un chipset DDR sur simple canal. Le
processeur envoie un signal au controleur
mémoire, qui transmet larequéteala
mémoire. Du fait de sa latence, celle-cine
répondra pas instantanément, bloguant
ainsi toute requéte supplémentaire et
mettant le contrdleur mémoire en état
d'attente. Toute requéte supplémentaire
sera ainsi bloguée (ou du moins mise en
cache), et ce jusqu'a ce que le bus mémoire
soit a nouveau disponible.

Dans le cas de deux controleurs mémoire,
laseconde requéte pourra étre prise en

. . . 4 3 1
porte enfin les quatre trous de fixation au- | 210 en'mot.ie s‘ynch'rone (FSB et fréquence charge par le seand c0|’1troleur. AIorf que g
tour du socket A. Ensuite, elle dispose d'un mem.0|r’e identiques). Les valeurs sont le premier (iontfoleur qerant’la premiére =1
nouveau circuit d’alimentation de meilleu- exprimées en Mo/s. barrette mémoire est occupée, le second m
re qualité. Un connecteur ATX-12V (comme co:;réleur;ttatché IS secznde ba;rette g
\ - i i i est disponible et en mesure de prendre en
S.ur les Cartes'mefes pour Pentium 4) Qp: EB\I;Z g[‘;gls\?dt CI;JIB;Et [():lmlla;g}? charqepla requéte du processeupr. La E
t|onnell permet d ?s_surer une stabilité a FSB 1600 800 1600 3200 latence de [a premiére requéte est donc =
toute épreuve de I'alimentation du Vcore. 100'::; 53 1066 2133 4266 masquée, et, vue depuis le processeur, la >
. . o 133MHz latence globale est donc divisée par deux. E
Les options du Bios ont aussi été re- FSB 2667 1333 2667 5334 En pratique, le bon fonctionnement
vues et corrigées. Ainsi, dans le Vcore | MHz et 166MHz conjoint des deux controleurs nécessite
monte désormais jusqu’a 2,3V ! Autre | 230 MHz seule- certaines conditions, et notamment que

les données lues lors des deux requétes ne
concernent pas laméme barrette. De plus,
il faut assurer la cohérence entre les
données lues et écrites par ces deux
contrdleurs, ce qui représente une étape
de vérification supplémentaire dans le

surplus n'étant pas exploitable pas le bus
processeur.

Enréalité, le tableau ci-dessus ne montre
que les débits maximums théoriques
fournis par les différentes architectures
mémoire. En pratique, les débits délivrés
par lamémoire sont bien inférieurs a ces
valeurs, car d'autres facteurs
interviennent, tels que la latence. En effet,
lamémoire ne répond pas instantanément

traitement.

Quoiqu'il en soit, la technique semble
efficace, et le chipset nForce est réputé
pour les bonnes performances mémoire
que ce mécanisme permet. Et nVidia
annonce une amélioration du systeme avec
le nForce2, par |'utilisation d'algorithmes
plus agressifs.

Unpoint trés important est a noterace
sujet : les algorithmes d'optimisation

tement identiques a une carte nForce2

Le chipset est trés bien refroidi par un | classique (AGPFix, timings mémoaire...). La
petit ventirad qui est trés bien monté avec une | gestion des coefficients multiplicateurs est
dose correcte de pate thermique. Le voltage | parfaite, allant de x5 a x22 (et ce quelque
du chipset est ajustable de 1,4vVa 1,7V 1 Tou- | soit le coefficient par défaut du CPU).

nForce 2. | révisions a Abit pour finaliser ce
Elle affiche | mére nForce 2 presque parfaite. La révi-
une superbe | sion 1.2 se hisse sans probleme au rang
robe rouge. | des meilleures cartes méres actuelles, aux
cOtés de '’A7N8X.

Asus ATN8X Deluxe Abit N7F-S

Fiche Technigue

Chipset : i nForce2-ST i nForce2-ST . aux requétes du chipset, et il lui faut un utilisés par le nForce2 ne fonctionnent
Processeurs supportés :| SocketA (Duron & XP Ahtlon Barton 3000+) SocketA (Duron a XP Ahtlon Barton 3000+) certain nombre de cycles afin de qu'en mode synchrone, c'est-3-dire
FSB supportés : 100/133/166 MHz 266 MHz 100/133/166 MHz 266 MHz @@ ne commencer a transmettre les donnéessur | [orsque le FSB et le bus mémoire tournent
Mémoire supportée : DDR-200/266/333 DDR-200/266/333 le bus. Silalatence est maximale lors du alaméme fréquence. Egalement, il faut
, — . ) . premier acceés, les accés suivants sont deux barrettes semblables de méme
Slots d’extension : 1 AGP Pro3.0/5 PCl 1 AGPPro3.0/5 PCI Cartes-meres : Abit Asus ATN8X pour leur part plus rapides, bien que non capacité pour fonctionner en Dual-DDR.
Bangues ram : 2+1DDR (Dual-DDR) 2+1DDR (Dual-DDR) N7F-S Deluxe instantanés. Considérant les vitesses de Les deux contrdleurs mémoire sont
IDE : 2 ATA-133 + 2 SATAL50 Raid Silicon Image Sil3112 | 2 ATA-133 + 2 SATA150 Raid Silicon Image Sil3112 CPU - 2600+ 2600+ p i S B ety | CUIE LT s el
- . - - . . . 'influence de [a latence sur les également par le bus AGP, et tou
Sqn : APU ”Forcezj 3_Ana|09'ques + SPDIF + optique APP pForceZ, 5 Analogiques + SPDIF + optique Fréquences : 166 x 12,5 166 x 12,5 performances de lamémoire estdeplusen | particulierement par le GPU intégré de la
Réseau : Dual-LAN nVidia + 3Com nVidia Sandra Memory Int 2568 2564 plusimportante. Le réglage des timings version du northbridge IGP. Si le bus
Ush : 2+4USB 2.0 2+4USB 2.0 Sandra Memory Float 2452 2440 mémoire influe de facon directe sur la processeur n'est pas capable d'exploiter
FireWire - 2 ports 2 ports Sandra CPU ALU 7903 7758 latence, a tel point que changer 'un des pleinement la bande passante offerte par
: - - parametres de timing peut avoir des les deux controleurs, le GPU enrevanche
Voltages : Vcore 1,65V a 1,85V Vcore 1,65V a 2,3V Sandra CPU FPU 3155 3128 conséquences importantes sur lamesure tire le plus grand bénéfice de I'interface
Vddr 2,5V & 2,8V Vddr 2,5V & 2,8V Sandra CPU 11643 11513 de débit. 128 bits. Ce n'est bien siir pas le cas par
Vagp jusqu’é 18V Vagp jusqu’é 1.8V Multimedia Int Latechnologie Dual-DDR permet, par exemple sur la carte-mere Asus A7TN8X qui
— — ! ‘ rapport aun chipset DDR classique, de n'intégre pas de processeur graphique
Bios FSB qe. 100 & 211 MHz, F_SB de 100 & 211, Coeff de 5 & 24 Sand_ra CPU 12443 12304 diminuer la latence de la mémoire depuisle | (versionSPP dunForce2), mais les deux
Coefficient de 5a 12,5 et 134 24 Fix AGP/PCI de 60 a 100 MHz Multimedia Float chipset. Le chipset nForce2 comprend, en contrdleurs mémoire restent exploitables
Fix AGP/PCI de 60 a 100 MHz CPUMark 99 195 192 effet, deux contrdleurs mémoire par le bus AGP et I'interface "Hyper-
Prix 180 € 150 € UT 2003 69.5 721 indépendants. Comprendre, il est capable Transport" entre le nForce2 et le MCP-T.
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Dernier processeur
mis sur le marché par
AMD, I'Athlon XP
3000+ est doté d'un
cache L2 de 512 Ko,
contre 256 Ko pour les
autres Athlon.

Bane Test

11 février 2003. Disponible en trois

versions : 2500+ (11x166), 2800+
(12.5x166) et 3000+ (13x166), ce nou-
veau processeur est en réalité un Athlon
XP Thouroughbred (Athlon gravé en
0,13p) dont le cache interne L2 passe de
256 Ko a 512 Ko. En raison d’'un cache
L1 déja important de 128 Ko, il dispose
donc de 640 Ko de mémoire cache (con-
tre 512+16 pour le Pentium 4 d’Intel).

I e Barton a été présenté par AMD le

L'Athlon XP Barton est certainement
le dernier processeur d’AMD sur les car-
tes-meres dotées du socket A, lequel res-
terait jusqu’en septembre comme
plateforme grand-public principa-
le. En effet, a la rentrée, le
; nouvel Athlon64 (baptisé
%5 = B Hammer) sera lancé. Tou-

¥ tefois, la plateforme soc-
ket A ne sera pas purement
et simplement arrétée, mais com-
blera le marché entrée de gamme chez
AMD. Et C’est le Barton qui devrait servir
de processeur dans ce segment a Noél
2003. Le 3000+ qui est testé ici repré-
sente donc un apergu des micro-ordina-
teurs qui seront en vente dans 10 mois !

PLATEFORME
DETEST

Carte mere :
Abit NF7-Srev1.2

Processeur
Athlon XP 3000+
AQUCA 0303

Cartevideo :
GF4Ti4200 Leadtek
Winfast A280 TDH

Mémoire :

512Mo de DDR-SDR
(Corsair PC3200
Cas2)

Disque dur : Maxtor
40GoPlus9

0S:
Windows XP Pro SP1
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=S Processeur AMD Athlon XP 3000+ Barton

Ultime évolutionde I'Ath|

Barton contre
Thouroughbred

Voyons ce que le Barton apporte de
plus par rapport a un classique Thou-
roughbred. Nous alignons donc un Athlon
2700+ face au 3000+. Pourquoi ? Sim-
plement parce que ces deux processeurs
fonctionnent, en fait, a fréquence égale.
Le 2700+ tourne & 133x13 = 2158 MHz,
le 3000+ aussi. AMD applique un syste-
me dit P-Rating (ou Performance Rating)
pour classifier ses CPU. Ainsi, selon le fon-
deur, un 3000+ équivaut a un P4 3 GHz,
un 2700+ a un P4 2,7 GHz. A en croire
donc le P-Rating, I'ajout de cache L2 rend
le 3000+ plus performant que le 2700+
alors que les deux fonctionnent exacte-
ment a la fréquence de 2158 MHz.

C'est en parti vrai. Ces deux proces-
seurs utilisent un FSB de 166 MHz, vites-
se a laquelle la mémoire cache profite
pleinement. Voyons maintenant dans les
benchmarks. Le gain apporté par les 512
Ko de cache L2 du Barton est extréme-
ment visible dans toutes les applications
qui font beaucoup appel a la mémoire.
Le gain se remarque dans PCMark Me-

Les performances de la gamme Athlon

Le Barton 1467 est en fait un Barton sous fréquencé, I'XP 2520 est un XP 1700+ overclocké et le Barton 2520 est un Barton 3000+ overclocké (la fréquence réelle est

13x166 soit 2167 MHz).
CPU Athlon 1400 XP 1700+ Barton 1467 XP 2700+  Barton 3000+ XP 2520 Barton 2520
Fréquences 133x10,5 133x11 133x11 166x13 166x13 210x12 210x12
PCMark 2002 CPU 3942 4523 4554 6575 6648 7818 7838
PCMark 2002 Memory 4015 3758 4571 4726 5354 5946 6546
PCMark 2002 HDD 1239 1242 1232 1234 1239 1232 1254
FPUMark 99 7603 8063 8068 11914 11907 13868 14019
CPUMark 99 132 139 143 200 206 239 244
SuperPi 1M 81 69 68 50 49 41 41
Sandra CPU ALU 5296 5483 5517 7107 8105 9504 9584
Sandra CPU FPU 2091 2208 2209 3263 3263 3809 3842
Sandra Multimedia Int 7764 8135 8135 12013 12021 14019 14133
Sandra Multimedia Float 8510 8657 8700 12862 12759 14978 15111
Sandra Memory Int 1919 1979 1927 2480 2478 3159 3219
Sandra Memory Float 1873 1842 1802 2332 2329 2952 3030
UT2 2003 Botmatch 449 50,2 52,7 66,5 69,3 74,9 75,8
UT 2003 1024 Flyby 122,9 126,7 128,8 135,6 136,2 136,9 137
3DMark 2001 1024x768 9717 10193 10396 12178 12360 13018 13151
3DMark 2001 640x480 11125 12023 12618 15442 16055 17907 18015
PiFast4.2 50M 644,89 556,91 519,2 408,77 378,86 336,22 320,12
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on XP

mory, ou I'écart atteint méme 13% en fa-
veur du Barton ! Ce dernier domine éga-
lement dans les tests a Unreal
Tournement 2003 ( +4,5%) et PiFast 4.2
(+8%).

Et I'overclocking ?

Le Barton que nous possédons s'est
montré impressionnant. Monté sur une
carte-meére Abit N7F-S, dotée de deux bar-
rettes de mémoire Corsair PC3200, notre
3000+ atteint 2540 MHz (196x13) grace
un voltage de 2,3V. Sa fréquence de
croissiére a laquelle il s’est montré par-
faitement stable est de 2520 MHz (210
x12). A cette fréquence, les performances
sont assez incroyables dans les jeux 3D,
en particulier au test "botmatch” d’Unreal
Tournament 2003 qui affiche 75 images
a la seconde. Il est clair qu'a fréquence
égale, le Barton sera, quoi qu'il arrive, de-
vant le Thouroughbred.

Bonne affaire ?

Certes, le Barton est disponible dans
le commerce a I'heure ou PC Performan-
ce est sous presse, mais son prix est vrai-
ment dissuasif ! Le 3000+ est vendu a
600 euros, le 2800+ a 400 euros. Seul
le 2500+ est a peu pres attractif avec un
prix aux alentours de 200 euros. La ou le
bat blesse, c’est que ces prix sont trés
proches de ceux des Pentium 4 d’Intel &
fréquence correspondante. Et quand on
voit, en plus, qu'un 1700+ issu d’une
bonne série ne colite que 75 euros et
monte comme le 3000+ Barton a 2,2
GHz, on est en droit d’hésiter sur un tel
investissement.

Quoi qu'il en soit, le Barton démontre
que le fondeur AMD, éternel concurrent
d'Intel, a encore des ressources pour tirer
parti de son efficace architecture K7 (pro-
cesseurs Duron et Athlon). N'empéche, il
n'y aura pas de Barton supérieur & 3200+
(voire 3400+) pour laisser place a I'Ath-
lon 64 dans le segment haut de gamme.
Selon les prévisions d’AMD, seul un Bar-
ton 3200+ verra le jour d'ici I'été. Ce futur
3200+ adoptera un FSB de 200 MHz
pour rester en course face aux futurs Pen-
tium 4 C FSB200 "Quad Pumped" (com-
prendre 200 MHz réels multipliés par 4
pour un FSB théorique de 800 MHz).

JEAN-BAPTISTE ARMAND

4

DuroN, THUNDERBIRD, THOUROUGHBRED, BARTON...

Histoire d'une architecture

Quatre ans aprés son lancement, I'architecture des
processeurs K7 (Duron et Athlon) d’AMD continue a évoluer.
Tout au début, elle a changé de support, passant de la
cartouche Slot A au socket A. Les processeurs au format Slot A
ont un cache L2 externe. Alors que ceux au format socket A
intégrent le cache dans leur die. Ensuite, le K7 sur socket Aa
connu lui-aussi des modifications. Ainsi, avec I'Athlon
Thunderbird, lamémoire cache est gérée de maniére exclusive
(les informations contenues dans la cache de niveau L2 ne
sont pas présentes dans la cache de niveau L1) permettant
d'avoir au total 128 Ko de L1ajoutés aux 256 Ko de L2. Par
comparaison, le Pentium 4 a une mémoire cache gérée de
maniére inclusive : les informations contenues dans laL1sont
présentes aussidans laL2, le total étant donc inférieurala
somme des deux caches.

L'intégration et la gestion du cache L2 différencient le K7 Slot
A au K7 socket A Thunderbird, leur core, par contre, est
identique dans ses composants (instructions multimédia MMX
et 3DNow !). C'est I'Athlon Palomino qui a apporté un réel
changement, avec I'intégration des instructions multimédia
SSE d'Intel et une réorganisation de I'architecture interne qui
apermis de réduire considérablement sa dissipation
thermique. Ainsi, alors que le Thunderbird 1400 MHz dégage
7AW, le Palomino 1600+ (fréquence réelle 1400 MHz) ne
dissipe que 62,8W. Cette réorganisation du die a permis de
faire monter en fréquence I'architecture K7 qui atteint alors
un P-Rating de 2100+ (fréquence réelle : 1733 MHz) au
printemps 2002.

L'Athlon connait ensuite une nouvelle évolution : le passage
d'une gravure en 0,18+ a 0,13+ Baptisé Thourougbred, le
2200+ (fréquence réelle : 1800 MHz), premier Athlon gravé en
0,13+, est lancé pendant I'été 2002. A larentrée, AMD
annonce une nouvelle révision baptisée BO qui, grace a une
modification Iégére de la disposition (rajout d'une couche
métallique), apporte une importante baisse de dissipation,
mais aussi une montée en fréquence trés importante. Le
Thouroughbred A0 n’existe qu'a 2200+ alors que le
Thouroughbred BO monte aujourd’hui jusqu'a 2800+
(fréquence réelle : 2250 MHz). Overclocké, le Thouroughbred
atteint méme une fréquence réelle de 2,6 GHz. Aujourd’hui,
les Athlon XP 1700+ Thouroughbred qui montent a2,2/2,3 GHz
démontrent que le fondeur maitrise désormais parfaitement
le processus de fabrication en 0,13u.

Enfin, le core K7 connait une derniére évolution, avec e
lancement de I'Athlon XP Barton intégrant 512 Ko de cache L2
contre 256 ko pour le Thouroughbred. L'ajout de 256 Ko de
mémoire cache entraine une augmentation de la taille du core,
mais aussi une augmentation Iégére de la dissipation
thermique. Mais si la taille du core a augmenté, sa surface
aussi. Du coup, la dissipation thermique en est facilitée avec
unradiateur dotée d'une large base bien polie. En théorie
donc, il devrait étre possible de pousser le Barton au moins
aussi haut en fréquence que le meilleur Thouroughbred BO.

L'expérience prouve que chaque évolution du core K7 a eu ses
steppings privilégiés et ses limites respectives. Ainsi, les
meilleurs Athlon classiques montaient a1600 voire 1700 MHz,
alors que les meilleurs Palomino atteignaient 2 GHz. Les
différentes révisions du Thouroughbred 0,13« sont tres
différentes: les versions AO se maintiennent a 2,15 GHz alors
que la limite des BO est sans cesse repoussée pour atteindre
aujourd’hui 2,7 GHz avec un systeme watercooling. Le Barton,
dans une nouvelle révision, pourra peut-étre atteindre 3 GHz.
Avant de laisser la place au futur Athlon 64, qui, lui, sera doté
d'une architecture complétement repensée, baptisée K8.
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=S Biprocesseur AMD

Economisez 300 euros
SUR UN BIPROCESSEUR

Jusqu'ici réservés aux serveurs en raison de leur prix prohibitif, les systemes
biprocesseur se démocratisent grace aux CPU Athlon et cartes-meres AMD 760.

voir une station biprocesseur
Achez soi est tout a fait possi-

ble grace aux Athlon MP et
aux chipset AMD-760 MPX. Hélas,
si I'on ajoute le prix de deux Athlon
MR d’'une barrette de mémoire ECC
et d’une carte-mére adéquate, on
obtient une note trés salée ! Il exis-
te des solutions pour limiter la
casse et obtenir une configuration
stable et hyper performante.

Du biprocesseur pour
quoi faire ?

Pour exploiter un biprocesseur,
il faut nécessairement un OS le per-
mettant. Oubliez Windows 98 qui ne
verra méme pas le second CPU,
optez plutdt pour du Windows NT,
Windows XP. Windows 2000 ou
Linux. Ces OS sauront tirer parti de
votre matériel. Le principal souci des
configurations biprocesseur vient
plutét des applications qui sont ra-
rement programmées pour de telles
machines. Mais ne vous inquiétez

pas : les OS professionnels savent
parfaitement gérer les sysyeme bi-
processeur et dessert les ressources
intelligemment. Rien ne vous empé-
che de jouer & Counter-Strike et de
ripper un DVD en méme temps sans
vous en rendre compte. Quand le lo-
giciel le permet, les performances
s'envolent. Pour ripper ou faire de la
création 3D, il n'existe pas de
meilleures plateformes.

Comment ¢ca marche ?

Le chipset 760MPX est com-
posé d’'un northbridge AMD 762 et
d’'un southbridge AMD 766. Le
northbridge gere séparément cha-
cun des bus EV6 des processeurs.
La ram fonctionne a la méme fré-
quence que le FSB.

Quelques recommandations

Un systéme biprocesseur est un
systéme performant mais il faut sé-
lectionner son matériel avec soin :

La carte mére
Seuls trois fabricants proposent de
telles solutions :
= ASUS avec '’A7M266-D,
= MSI et sa K7D Master,
= Tyan propose plusieurs solutions
biprocesseur : la Tyan Thunder K7,
la Tyan Tiger MP et la Tyan Tiger
MPX.

On peut faire confiance a ces
fabricants. Aucune de ces cartes
meéres n'est a éviter. La K7D Mas-
ter est la moins chere des trois et
les Tyan sont plutét orientés haut
de gamme, voire marché profes-
sionnel.

["alimentation

Il est évident qu'avec deux proces-
seurs a alimenter, il est nécessaire
d'investir dans une alimentation de
bonne facture. Ne descendez pas en
dessous de 400W. Evitez les alimen-
tations bon marché, elles ne tiendront
pas longtemps, en tout cas si elles ar-
rivent a faire démarrer votre PC.

Transformez un Athlon XP en Athlon MP

Auparavant, il n'y avait aucune
différence physique entre un Athlon
XP et un Athlon MP, et il était tout a
fait possible d'utiliser ces derniers
sur une carte mere biprocesseur.

Malheureusement AMD a changé de
politique et a coupé le pont L5 de ces
AthlonsXP. Il existe une petite
combine pour remédier a ce
probléme:

1Repérezle pont L5 coupé...

2 Protégez a I'aide de scotch votre
processeur sauf le trou pont L5...

3 Mettez dublanc, style Tipex, dans
cetrou...

4 Laissez sécher et retirer le

scotch...

5 Al'aide de dissolvant, retirez le

surplus de blanc...

6 Il ne vous reste plus qu'arelier
les deux points dorés duL5 en

passant par dessus le Tipex. Vous
pouvez utilisez du Circuit, un stylo

PC PERFORMANCE

aencre conductrice. Attention ane
pas avoir la main trop lourde, votre
processeur pourrait ne pas aimer.

Prix Athlon XP 1800+ : 68€
Prix Athlon MP 1800+ :191€

Laprocédure est plus simple sur les
Durons Morgan (fréquence
supérieure ou égale a1GHz), un coup
de critérium sur le pont L5 et votre
processeur sera considéré comme un
processeur MP.

Aucune manceuvre n'est nécessaire
pour utiliser vos anciens Athlon
Thunderbird et vos anciens Durons
Spitfire. Cependant, nous avons
rencontré quelques probléemes sur la
carte-mere, I'adjonction d’unancien
Bios a remédié au probleme.
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La mémoire

La RAM ECC n’est plus forcément
nécessaire pour de telles plates-for-
mes et I'on peut maintenant utili-
ser de la mémoire classique. Si
vous avez les moyens ,prenez de
I'ECC, sinon une barrette de DDR
2700 de marque est largement suf-
fisante. Evitez les barrettes suspec-
tes, elles sont souvent cause de
plantage.

Le refroidissement

Deux fois plus de chaleur a dissi-
per et deux fois plus de bruit, ven-
tilez bien votre tour pour éviter les
surchauffes et n’'hésitez pas a pren-
dre des ventilateurs silencieux et ef-
ficaces pour vos processeurs. En
effet, nous possédons deux
Aqua690 et le bruit devient vite in-
supportable. Lappel d’un systeme
watercooling se fait entendre...

Colt d’une configuration

biprocesseur
On obtient tout de méme une dif-
férence de plus de 350 Euros, ce
qui n'est pas négligeable. Il est vrai
que pour 579 Euros, on peut pré-
férer investir dans une solution
monoprocesseur avec un CPU plus
performant, mais le confort d'utili-
sation et la stabilité d’un systeme
biprocesseur sont remarquables, le
fait de pouvoir lancer deux grosses
applications en méme temps est
trés appréciable.

Et I'overclocking
dans tout ca ?

Cest la que les choses se com-
pliquent, les cartes-méres biproces-
seur ne sont pas du tout congues
pour overclocker. Il est impossible de
changer le coefficient multiplicateur
et il faut jouer seulement sur le FSB.
Sur 'A7M266-D d’ASUS, on peut
régler le Vcore de 1,1V a 1,85V et

L'ECONOMIE DE NOTRE CONFIGURATION

T Coiit classique  Coiit PC-Performance

Carte mére ASUS ATM266-D 265€ 265€

2 Athlons 1800+ (MP/XP) 2x191€ 2Xx68€
Alimentation 400W 46€ 46€
Mémoire (512Mo RAM ECC 210€ 100€

/512Mo DDR 2700)

2 ventilateurs Aqua690 16€x2 16€x2

Total: 935€ 579€

le Vddr de 2,5V a 2,7V. Cependant,
Nous N'avons pas réussi a dépasser
un FSB 160 MHz. La carte gra-
phique n'appréciait pas trop un fré-
quence de 80 MHz du port AGP.

Pour stabiliser a 160MHz nous
avons dd rajouter un ventilateur sur
le northbridge. Et augmenter le
VDDR & 2,7V, méme avec de la mé-
moire Corsair DDR-400. Pour une
utilisation de tous les jours, nous
vous conseillons de ne pas dépas-

Banc Test

ser un FSB 150 MHz . Cette fré-
quence ne pose aucun probleme et
I’AGP ne souffre pas.

Bien peu d'applications profi-
tent du biprocesseur et souvent un
systeme monoprocesseur a fré-
quence équivalente est plus per-
formant. Ceci est dd principalement
au goulot d’étranglement au niveau
de I'accés mémoire. Par contre,
lorsque les logiciels sont SMP

(compatibles biprocesseur), les

performances sont hallucinantes. Il
est donc judicieux de bien sélec-
tionner ces applications quitte a
changer ses habitudes.

En forme de conclusion

Nombreux sont ceux qui se
sont jetés sur les cartes-méres bi-
processeur a I'aveuglette et ont été
décus. En effet, a I'usage on peut
se sentir frustré d’étre moins per-
formant qu’un systéme monopro-
cesseur a fréquence équivalente et
beaucoup moins cher.

II'est clair qu'avant de vous lan-
cer dans cet achat, il faudra vérifier
que vous en avez I'utilité et que vos
logiciels supportent et exploitent le
SMP Si vous utilisez votre machine
pour faire de la création 2D ou 3D,
du montage vidéo ou du rip de
DVD, la question ne se pose pas,
n’hésitez pas, cette configuration

est faite pour vous, vous pourrez
profiter pleinement de votre maté-
riel. Sinon envisagez une autre
configuration, pour ne pas risquer
d'étre décu.

NicoLas ALBAN

Plateforme

de test

Processeur : 2 Athlon XP 1700+
JIUHB transformés en MP 1700+
2 Athlons Thunderbird 1.4 GHz
(133 MHzx10,5)

Carte-mére : ASUS ATM266-D
Mémoire :1barrette de 512Mo
de RAM CORSAIRDDR3200
Carte graphique : ASUS V8420
(GF4Ti4200)

Disque dur : MAXTOR IDE

7200 tr/min 30Go

Carte son : Sound Blaster Live! 5.1
Alimentation : Antec TruePower
480W

Processeurs: 1 Athlon XP 1700+ | 2 Athlon Thunderbird 1.4*| 2 Athlon XP 1700+ |2 Athlon XP overclockés a 1760 MHz
Fréquence CPU/Mémoire: 1466 MHz/133 MHz | 1400 MHz/133.36 MHz | 1466 MHz/133 MHz 1759 MHz/159 MHz

Sandra CPU Arithmetic MIPS 5489 9805 10824 13123
Sandra CPU Arithmetic MFLOPS 2214 3965 4418 4606
Sandra CPU Multimedia Int 8157 14831 16312 19566
Sandra CPU Multimedia Float 8606 16179 17265 20685
Sandra Memory Ram Int1847 1676 1676 2008

Sandra Memory Ram Float 1694 1489 1509 1831

4
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Un nouveau chipset
Intel, c'est toujours un
événement. Cette fois,

le fondeur nous gate
en lancant deux
nouveaux jeux de
composants destinés
aux cartes-meres
pour Pentium 4 :
I'i875P Canterwood et
I'i865PE Sprindale.

PC PERFORMANCE

Ve Chipsets i865 et i875
Deux nouveaux chipsets ’
Intel Dual-DDR g

composants i875P sont disponibles

en avril, celles avec le chipset
i865PE le seront en mai. Ces deux chip-
sets gérent la technologie Hyper-Threa-
ding (biprocesseur logique) implémentée
sur les nouveaux Pentium 4 dits " HT "
(3,06 GHz, 3,2 GHz...). Parmi les carac-
téristiques innovantes, figurent la prise
en charge de la mémoire vive DDR-
400 en mode Dual-DDR, un bus
principal rapide cadencé a 800
MHz “Quad Pumped” (comprendre
200 MHz x 4), la gestion des cartes
vidéo AGP 8X ainsi qu’'un controleur natif
Serial ATA/RAID.

I es cartes-meres équipées du jeu de

Associé aux processeurs Pentium 4
FSB 800, les Canterwood et Sprindale sup-
portent officiellement la mémoire DDR-400
(une premiére chez Intel), alors qu'avec un
Pentium 4 FSB 533, ils gerent indifférem-
ment la DDR-266/333. Autre nouveauté
marquant, l'introduction du nouveau
Southbridge ICH5, décliné lui-aussi en deux
versions. La premiére, appelée tout sim-
plement ICH5, offre huit ports USB 2.0,
deux ports IDE (ATA-100) pour les disques
durs classiques et les lecteurs de CD/DVD,
deux ports Serial-ATA (SATA) 150 pour les

nouveaux disques durs a cette norme et le
son AC'97 sur six canaux. L'autre version,
baptisée ICH5-R, ajoute le support du RAID
0 au contrdleur SATA - pour rappel, le RAID
0 est une technologie qui permet de mon-
ter deux disques durs physiques en un seul
logique afin de bénéficier de leur bande
passante réunie.

équipée duchipset
i875PE Sprindale.
Contrairement au
Canterwood, le
sprindale ne gére
pas la PAT,
nouvelle
technologie mise
au point par Intel
pour accélérer
certainesroutines
d'échange de
données.

Un chipset
professionnel
destiné a I'entreprise

L'i875P se destine au segment haut
de gamme, celui des stations de travail
en entreprise. A ce titre, les cartes-meéres
Canterwood sont vendues plus cheres
que les cartes-meres Sprindale. Le Can-
terwood integre une fonction que ne pos-
sede pas le Sprindale : la PAT, pour
"Performance Acceleration Technology".
Autrefois connu sous le nom de "Turbo
Mode", la PAT, selon Intel, accélére I'ac-
ces aux données contenues dans la mé-
moire en utilisant des "timings agressifs"
et en simplifiant certaines routines d'é-
change de données. Ce qui permettrait a
certaines applications professionnelles de
fonctionner plus vite. Lesquelles ? Com-
ment ? Intel reste discret pour le moment
sur la technologie PAT. Mais pour la peti-
te histoire, sachez que PAT correspond
également au surnom donné au vice-pré-
sident et responsable en chef des tech-
nologies chez Intel : Patrick P. Gelsinger.

Un chipset pour
le grand public

Le Sprindale se place sur le segment
moyenne gamme. |l remplacera donc a
terme I'i845PE, I'actuel chipset grand pu-
blic d’Intel. Il reprend a peu de chose pres
exactement les méme spécifications que

4

La carte-mére
Asus P4C800
équipée du chipset
i865P
Canterwood.
Outreles
possibilités
offertes par
cenouveau
chipset d'Intel
(compatibilité
P4FSB800
“Quad Pumped”
HyperThreading,
Dual-DDR-400,
SATA-Raid0...),
lacarteintégre
de nombreuses
options
supplémentaires,
dont uncontrdleur
audio ADI1985 six
canaux, unport
Ethernet 3Com

1 Gigabit, un
contréleur
Firewire etun
controleur
Promise Raid 0+1.
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le Canterwood, excepté
la mystérieuse PAT. Du
coup, son prix est meilleur
marché que I'i875P. Attention,
le Sprindale comprend en plus
deux sous-versions, I'i865P et
I'i865G. La premiére ne gére pas les
P4 FSB 800 mais seulement ceux qui
fonctionnent a FSB 400/533. Quant la
deuxieme, il ne s'agit que d'un i865P nor-
mal intégrant un circuit graphique.

Intel profite du lancement de ces
deux chipsets pour proposer un nouveau
controleur réseau Gigabit Ethernet (GbE)
qui se passe des limitations imposées par
le bus PCI et qui limite la bande passan-
te offerte par la technologie du réseau a
1 gigabit. Ce contrbleur Ethernet, baptisé
PRO/1000 CT Desktop, fonctionne en as-
sociation avec les Springdale et Canter-
wood. I utilise une nouvelle architecture
de connexion appelée "Communications
Streaming Architecture” (CSA) qui permet
une liaison directe avec le MCH (Memory
Controler Hub). La connexion CSA permet
d'atteindre une bande passante de
2 Gbhits en mode bidirectionnel, soit le
double de la bande passante offerte par
le bus 32-hits PCI. A en croire Intel, cette
architecture permet de diminuer les codts
d'intégration du support de I'Ethernet
10/100/1000 et du coup une transition
plus rapide vers le réseau a 1 gigabit.

JEAN-MARC PoupIN
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Choisir un Pentium
pour overclocker

Lors du choix d"un Pentium 4, si vous
souhaitez réaliser la meilleure affaire,
plusieurs paramétres sont a tenir en
compte. Tout d'abord, le coefficient
multiplicateur. Il est bloqué sur les P4
d'Intel, il faut donc agir sur le FSB pour
overclocker. Les hauts FSB nécessitant
dumatériel de qualité supérieure
(notamment la mémoire) et donc plus
cher, sa valeur par défaut est importante.

® | LePentium4 existe enversion FSB100

(équivalent a 400 MHz " Quad Pumped " -
comprendre x4), mais aussien FSB133
(533 MHz " Quad Pumped ") et bientot
FSB 200 (800 MHz " Quad Pumped "). Le
FSB100 est le plus aventageux vu qu'il
permet de ne pas avoir un FSB trop élevé
apres overclocking, assurant ainsi une
stabilité supérieure. En clair, sivotre
Pentium 4 fonctionne aun FSB100 et
votre mémoire a133 MHz (DDR266), vous
pouvez overclockez votre processeur
jusqu'a133 MHz tout en respectant les
spécifications de lamémoire. Prenons le
casd'unPentium42.0A :ilest
paramétré par défaut a 20 x 100 MHz. Si
nous le poussons a 20 x 133 MHz, nous
obtenons une fréquence finale de 2,667
MHz. La barette de mémoire DDR266
fonctionne alors elle-aussia133 MHz,
soit a sa fréquence par défaut.

Vérifiez la révision du core du processeur.
Comme pour les processeurs Athlon
d'AMD, certains Pentium 4 s'overclockent
plus facilement que d'autres. En fait, Intel
fait évoluer ce core. Souvent, les
nouvelles révisions permettent une
meilleure montée en fréquence grace a
une optimisation de I'architecture. Il faut
donc prendre le plus récent. Sachez
qu'Intel a abandonné le core BO qui
équipe les premiers P4 au profit du core
C1, sans compter un nouveau core basé
surle PAFSB 800 “Quad Pumped" qui
arrivera cet été. Mais des processeurs au
core BO trainent encore. Attention donca
I'achat, vérifiez bien le numéro de série
du P4 (équivalent au stepping sur les
Athlon) pour avoir un core récent. Voici
les numéros de série des P4 basés sur le
coreCl.

Pentium 4 2.80 GHz : SL6K6, SL6HL

Pentium 4 2.66 GHz : SL6EH, SL6DX

Pentium 4 2.60 GHz : SL6HB, SL6GU

Pentium 4 2.53 GHz : SL6DW

Pentium 4 2.50 GHz : SL6GT, SL6EB

Pentium 4 2.40 GHz : SL6DV

Pentium 4 2.40 GHz : SL6GS

Pentium 4 2.26 GHz : SL6DU

Pentium 4 2.20 GHz : SL6GR

Pentium 4 2.0A GHz : SL6GQ

Pentium 4 1.8A GHz : SL6LA
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sur les plateformes Pentium 4.

‘est finalement Intel qui se

lance le premier sur le mar-

ché des chipsets Dual-DDR
grand public pour le Pentium 4,
avec le chipset E7205, ancienne-
ment connu sous le nom de code
de Granite Bay. De plus, son posi-
tionnement sur le marché des sta-
tions de travail (gamme "E" pour
Entreprise) oblige a une perfection

au niveau de la stabilité du produit. PLATEFORME DE TEST
Carte meére :
L'E7205 signe clairement la | AsusPA4G8XDeluxe
mort de la mémoire Rambus (chip- | Processeur:
set 850, i860) chez Intel. En effet, | Pentium42,4GHz
la DDR266 en mode double canal | Carte vidéo :
offre la méme bande passante théo- | Asus GeForce 4Ti4200 x8
rique que la Rambus PC1066 tout | mémoire -
en étant beaucoup moins onéreuse. | 2 x 512Mo de DDR-SDR (Corsair
L'avenir est a la DDR et ses décli- | PC3200 Cas2)
naisons (DDR-Il...). Selon les prévi- | pisque dur :
sions d'Intel, VIA et SIS, on peut dire | |BM DTLA 45 Go 7200 tours/min
que tous les prochains chipsets sup- | .
porteront deux canaux MEmoires. | windows XP Pro SP1

Chipset : Intel E7205

Processeurs supportés : Pentium 4 socket 478 (technologie HT)
Celeron P4

FSB : 400/533 MHz “Quad Pumped”

FSB supportés: Jusqu'a 400 MHz

1AGP / 4 PCI / 1 PCI Wireless
2 x 2 (Dual-DDR) DDR-200/266

Slots d’extension :
Banques ram :

IDE : 2 UltraDMA 100/66/33 + 1 SATA 150
Son : Realtek ALC650 6-channel AC97
Réseau : Broadcom BCM5702 Gigabit
Ush : 2+4USB 2.0
FireWire : 2 |EEE 1394
Voltages : Vcore jusqu'a 1,975V
vVddr jusqu'a 2,7V
Vagp jusqu'a 1,7V
Bios : Bios Award, FSB de 100 a 400 MHz
Timings mémoire trés complets
et possibilité de fixer les bus PCI/AGP
indépendamment du FSB
Prix : 260 euros
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m=sir Chipset Intel E7205 Granite Bay

Un chipset haut de ga

Apres nVidia et ses chipsets nForce pour les processeurs ADM,
c'est au tour d’Intel d'implémenter la technologie Dual-DDR

L'E7205 représente un apercu de
ce que seront le Sprindale et le
Springdale, lesquels disposeront
d'ailleurs de la plupart des fonc-
tionnalités au niveau du Northbrid-
ge, si ce n'est qu'ils supporteront
une mémoire plus rapide (DDR-
400) et qu'ils seront équipés du
Southbridge ICH5. C'est pourquoi
nous vous proposons le test de I'A-
sus P4G8X Deluxe équipée du Gra-
nite Bay afin pour que vous puissiez
anticiper sur les performances des
Canterwood et Sprindale.

Les nouveautés du E7205

Vendue au prix public de 260
euros, I'Asus P4G8X dispose pour-
tant d'avantages trés intéressants.
Outre I'E7205, elle est équipée
d'une multitude de controleurs,
comme le Gigabit Ethernet, le Fire-
wire ou encore le Serial ATA. Mais ce
sont les nouveautés incluses dans
le Northbridge du E7205 qui rend
cette carte mére attractive. L'E7205
supporte le Pentium 4 0.13u (North-
Wood) ainsi que I'ancien core 0.18u
(Willamette). Il est congu pour fonc-
tionner avec les bus 400/533 Quad
Pumped de facon a apporter une
équivalence entre la bande passan-
te CPU et la bande passante mé-
moire. L'E7205 supporte bien sur
I'HyperThreading, présent sur I'actuel
Pentium 4 3.06 Ghz mais aussi sur
tous les futurs P4.

Premiére nouveauté majeure du
Granite Bay, il supporte la norme
AGP 3.0 correspondant a I'AGP 8x.
Cette troisiéme révision apporte une
bande passante maximum théorique
doublée par rapport a I'AGP 4x (2.1
Go/s contre 1.06 Go/s) Le contro-
leur mémoire de I'E7205 est “1a”
nouveauté la plus intéressante de ce
chipset. Il exploite donc deux canaux
de 64 bits de fagon entrelacée pour
créer une sorte de canal virtuel 128
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bits DDR. Ce "canal" et les perfor-
mances qu'il offre sont donc syn-
chrones avec le bus 64 bits QDR du
Pentium 4 & fréquence égale.
L'E7205 est capable de supporter 4
Go de mémoire sous forme de 4
modules mémoires Unbuffered ou
jusqu'a 6 modules dans le cas de
modules "Registered". L'ECC est
aussi au programme ainsi qu'une
technique de correction d'erreur pro-
pre a Intel, appelée "S4EC-D4ED".

A premiére vue, I'’Asus P4G8X
Deluxe est bien remplie, mais
dispose d'un design assez "propre".
Pour aérer le design de la carte,
Asus a supprimé un port PCI pour
n'en laisser "que" 5. Cependant, vu
la forte intégration de la carte, ce
n'est pas un point génant. La carte
comporte donc quatre slots DDR-
SDRAM. Le slot AGP 8x est de type
AGP Pro 50 capable de délivrer 50

Watts. Le radiateur qui équipe le
Northbridge est Iégérement plus vo-
lumineux que celui qu'on pouvait
trouver sur la P4PE ou P4GE-V.

Support des Pentium 4
HyperThreading

Attention, il faut au minimum
une paire de barettes mémoire
pour pouvoir exploiter le mode
Dual-DDR. A noter que les modules
doivent étre exactement du méme
type (nombre de chips, capacité,
spécifications) pour exploiter cette
technologie. Dernier point, la ges-
tion de I|'Hyperthreading. Nous
avons effectué quelques tests avec
un Pentium 4 3.06 GHz doté de
cette technologie. L'HyperThreading
fonctionne sans probléme, I'option
pour activer/desactiver I'Hyper-
Threading est bien présente dans
le Bios de I'Asus PAG8X.

4

En dehors de I'HyperThreading,
tous les autres tests ont été effec-
tués avec un Pentium 4 2.4B GHz
doté d'un FSB de base 133 MHz
(533 QDR). La P4G8X parvient a
faire jeu égal avec la RDRAM
PC1066 grace a de simples modu-
les DDR266 ! Les performances
mémoire sont trés bonnes, méme si
on reste loin des 4.2 Go/s théo-
riques. Cependant, méme avec une
efficacité de 75%, la technologie
Dual-DDR fait des merveilles. En
terme de performance et de bande
passante, tous les chipsets simple
canal sont loin derriere et méme le
SiS648 équipé de DDR400 ne par-
vient pas a se hisser sur le devant
de la scéne. Sous PCMark 2002, qui
effectue des opérations plus "pra-
tiques", le résultat est sans appel.
Sous DirectX 3D comme le montre
le test d’Unreal Tournament 2003,
les résultats sont également de trés
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Carte-mére Asus P4G8X Deluxe.
Equipée du chipset E7205 qui se
destine aux sations de travail et
serveurs, elle est vendue aux
alentours de 280 euros.

haut niveau. La DDR266 sur deux
canaux parvient a rivaliser avec la
PC1066 ou la DDR400 en simple
canal. Imaginez ce que donnera la
DDR400 dans les jeux avec le Can-
terwood ou le Sprindale

L'apport de la gestion mémoire
sur deux canaux est clairement en
phase avec les gros besoins en
bande passante du bus QDR des
Pentium 4. Niveau bande passan-
te justement, on constate que les
performances du dernier bébé d'In-
tel sont équivalentes a ce qu'on
trouvait avant avec I'i850E couplé
a la colteuse mémoire RDRAM
PC1066 (Rambus), voir supérieure
dans certains tests.

SAMUEL LEGRAND

Bane Test

Page sufvante
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E7500, E8870,
E7205, E7501, E7505
5 chipsets
professionnels

La famille "E", est composée de cing
“JEUX d€ CNIps AITErents, aeares aux
stations de travail et serveurs.
E7500 (février 2002) : I'E7500 (Ex-
Plumas) est le premier de lagamme
"E" d'Intel destinée aux utilisations
haut de gamme (serveur,
WorkStation ou station de travail). I
est lancé en complément de I'i860

| quisupporte laRambus. L'E7500 est

un chipset destiné a accueillir deux
processeurs Xeon dotés d'un FSB de
400 MHz. Il supporte aussi
I'HyperThreading mais n'est pas
doté d'un contrdleur AGP pour les
cartes vidéo. Les cartes E7500 n'ont
donc pas de ports AGP, il faut donc se
contenter d'une carte vidéo PCI.

E8870 (octobre 2002): I'E8870 est
clairement a part dans cette série
de chipset. Plutot qu'a parler de
chipset, onferrait de mieux de
parler d'usine a gaz. Destiné aux
processeurs Itaniums 2 d'Intel et
capable d'en gérer jusqu'a quatre, il
supporte des quantités de mémoires
colossales ainsi que plusieurs bus de
communications trés rapide et tres
évolués. L'E88T70 est, en fait,
composé de 6 chips (en simplifiant,
2 Northbridge et 4 Southbridge).

E7205 (novembre 2002) : voici
donc le fameux Granite Bay testé
dans ce numéro de PC Performance.
C'est le premier chipset Intel pour
Pentium 4 a supporter la
technologie Dual-DDR et I'AGP 8x.
Bien que destiné au segment haut de
gamme, ce chipset semble s'imposer
petit a petit comme une solution
idéale pour le Power-User. Il
supporte donc jusqu'a 4 Go de
mémoire sur deux canaux, I'AGP 8x,
I'HyperThreading et il est équipé
d'un classique Southbridge ICH 4.

E7501 (novembre 2002) : pas grand
chose adire sur I'E7501 (Ex-
Plumas533). C'est ni plus ni moins
qu'un E7500 supportant le FSB133
MHz des nouveaux Xeon (533 QDR).
Il est toujours équipé de I'ICH 3 et ne
supporte toujours pas I'"AGP.

E7505 (novembre 2002) : |'ex-
Placer) est ladéclinaison destinée
aux Xeonde I'E7205 (ex-Granite Bay).
Il dispose ausside I'AGP 8x, de la
gestion de laDDR-SDRAM sur 2
canaux et de I'HyperThreading. Il est
équipé de I'ICH 4. Saprincipale
différence est donc le support de
2Xeon DP doté d'un FSB de 100 MHz
(400 QDR) ou133 MHz (533 QDR).
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=S Chipset SiS 655

La Dual-DDR
se democratise

Cette nouvelle norme de mémoire s'impose comme un
standard. Aprés Intel, c'est le fondeur SiS qui I'adopte avec
son chipset SiS 655.

PLATEFORME
DETEST

Cartes-meres :
Gigabyte
GA-8SQ800 Ultra 2
(GA-SINXP1394)/
MSI 655 Max
Processeur :

Intel Pentium 4
2.4B GHz
Cartevidéo :
nVidia GeForce 4
Ti4200-8X
Mémoire :

2x512 Mode DDR-
SDR (Corsair
PC3200 Cas2)
Disque dur:
IBMDTLA 45 Go IDE
7200 tr/min

0S:

Windows XP Pro SP1

Fiche Technigue

Chipset :

lus de deux mois apres sa sortie,
Pforce est de constater que le chip-

set E7205 d'Intel n'est toujours
pas disponible en masse. Les quelques
cartes-meres disponibles étant commer-
cialisées & prix d'or, entre 250 euros et
300 euros. Comme nous I'avons vu dans
notre test de I'Asus P4G8X, 'E7205, bap-
tisé donc Granite Bay, est un chipset tres
performant, mais qui reste cher a |'achat.
SiS I'a bien compris et arrive en force
avec son chipset concurrent, le SiS 655,
qui, lui-aussi, gére la mémoire en Dual-
DDR. Nous testons ici deux cartes-meres
équipées du SiS 655 : la MSI 655 MAX
et la Gigabyte GA-8SQ800 Ultra 2 (ap-
pelée aussi GA-SINXP1394).

Moins cher que I'E7205, le SiS655
n'est, cependant, pas le méme chipset.
Dédié aux PC classiques (alors que le
Granite Bay est considéré comme un
chipset professionnel), le SiS655 ne
dispose pas de la méme qualité de vali-
dation. Il offre toutefois le support Dual-
Channel DDR266 tout comme le chipset
d'Intel. De plus, non lié aux impératifs dra-
coniens qui s'appliquent a I'E7205, le

SiS 655

GA-8GQ800 Ultra 2 (GA-SINXP 1394)

SiS655 peut se permettre d'y ajouter le
support de la DDR333, voire méme, offi-
cieusement, de la DDR400.

Le chipset SiS 655 est une évolution
du chipset SiS 648. La seule différence
entre ces deux chipsets étant I'intégration
d'un second contrbleur mémoire au cceur
du die. Ce second contréleur permet d'ac-
céder a deux canaux simultanément et
obtenir ainsi une bande passante double
nécessaire au Dual-DDR. Cependant, ce
contrleur mémoire comporte une diffé-
rence fondamentale avec celui qu'on
pouvait trouver sur I'E7205 d'Intel. Si ces
deux Northbridge possédent deux contro-
leurs mémoire pour accéder a la mémoi-
re en 128 bits, le SiS 655 est également
capable d'accéder aux deux canaux in-
dépendamment I'un de l'autre (en
2*64 hits). Quel est la différence
entre le mode 128 bits et le mode
2*64 bits me direz-vous ? En fait,
le mode 2*64 bits permet d'utiliser
deux modules de capacités ou d'orga-
nisions différentes tout en bénéficiant du
Dual channel. La contrepartie est que le
mode 2*64 bits est moins performant

MSI 655 MAX
SiS 655

que le mode 128 bits, méme s'il reste,
bien sdr, supérieur aux 64 bits en simple
canal. Egalement, le Granite Bay se diffé-
rencie du SiS 655 par une gestion d'un
bus synchrone uniquement et d'un South-
bridge ICH4 qui supporte plus ou moins
les mémes fonctions que le Southbridge
SiS 963 qui accompagne le NorthBridge
SiS 655. Dernier point, le support des fré-
quences mémoire : si SiS garantit le fonc-
tionnement de son chipset en mode
DDR-333, tous les constructeurs propo-
sent également une option DDR-400.

Attention au support
de I'HyperThreading

Le SiS655 supporte les bus 100 MHz
(FSB 400 " Quad Pumped ") et 133 MHz
(FSB 533 "Quad
Pumped").
Comme le
Granite

Processeurs supportés : Pentium 4 socket 478 (technologie HT)

Celeron P4

Pentium 4 socket 478 (technologie HT)

Celeron P4

FSB :

400/533 MHz “Quad Pumped” / 800 MHz “Quad

Pumped” officieusement

400/533 MHz “Quad Pumped”

Slots d’extension :

1 AGP / 6 PCI

1 AGP / 6 PCI

Banques Ram :

2 x 2 (Dual-DDR) DDR-200/266/400

2 x 2 (Dual-DDR) DDR-200/266

IDE : 2 UltraDMA 133/100/66/33 + 1 SATA 150 2 UltraDMA 133/100/66/33
Son : Realtek ALC650 6-channel AC97 Audio AC97
Réseau : Intel 8254 Gigabit Lan Non disponible
USB : 2+ 4 USB 2.0 2+4 USB 2.0
FireWire : 3 |EEE 1394 Non
Prix : 200 euros 180 euros
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Bay et contrairement aux Canterwood et
Sprindale, il ne supporte pas officielle-
ment les futurs Pentium 4 FSB 800 "Quad
Pumped". Une subtilité existe également
quant au support de la technologie
Hyperthreading introduite avec les Pen-
tium 4 3.06 GHz. En effet, seule la révi-
sion BO du chipset est capable de
supporter cette technologie. Attention
donc ! Une premiére version de la carte-
mere Gigabyte, avec la révision AO qui,
elle, malheureusement, ne supporte pas
la gestion de I'HyperThreading, circule en-
core dans les magasins informatiques.
Pour différencier la premiére version a la
nouvelle, c’est tout simple : la premiére
s'appelle GA-8SQ800 Ultra, la deuxieme
et la Gigabyte GA-8SQ800 Ultra 2. Rete-
nez bien le "2" supplémentaire indiqué
sur la boite a I'achat. Quant a la carte-
mere MSI, elle n'existe qu’avec une révi-
sion BO. Le Southbridge SiS 963
compléte donc le SiS655. Le couple gére
toutes les normes récentes : AGP 8x, Ultra
ATA133, Ethernet 100, audio sur 6 ca-
naux, USB 1.1 et 2.0, Firewire...

Meilleur rapport
performance/prix que I'E7205

Les performances sont globalement
identiques, voire légérement supérieures
aI'E7205 d'Intel. Pour entrer dans les dé-
tails, le second contr6leur mémoire inté-
gré semble plus performant en écriture
que le Granite Bay, qui reprend la téte en

lecture. Au final, la différence entre le SiS
655 et I'E7205 est d'environ 2% en
faveur du Northbridge de SiS. Petit plus, le
655 supporte I'adressage mémoire en
2*64 bits en plus du mode 128 bits clas-
sique. Ce qui autorise I'utilisation de mo-
dules mémoire aux caractéristiques
différentes tout en ayant acces a une par-
tie du gain en performance de I'architec-
ture Dual-DDR. Seule petite ombre au
tableau de ce Northbridge économique,
le support de I'Hyperthreading, absent
théoriquement de la révision AO. Heureu-
sement, celle-ci est rapidement rempla-
cée par la révision BO.

Alors, E7205 ou SiS 655 ? Au vu des
différentes cartes-meres, le choix n'est
pas évident. Niveau rapport qualité/prix,
le SiS655 est clairement devant le Gra-
nite Bay. Par contre, les utilisateurs pour
qui la stabilité @ 100% est une priorité,
nous leur conseillons I'E7205, quitte a
payer les 100 euros supplémentaires. En
effet, 'E7205 bénéficie d'une validation
professionnelle par Intel ainsi que de pi-
lotes plus aboutis que ceux de SiS. Ceci

4

Carte-mere qméne aune grande toléranpe de fonc- | bonne affairg pour tout ceux qui souhai-
Gigabyte GA- tionnement qui permet au chipset d'Intel tent une archne;ctu\re I_DugI-DDR pour Pen-
850800 Ultra2, d'offr_lr une plus gra_\nde marge en over- | tium 4 & un prix trés intéressant.
nommée aussi GA- cIockm_g tout en maintenant une stgbmté - i
SINXP1394 sur sans faille. Ceci dit, c_'est, bien s(r, a vous _ Deuxieme carte-mére de ce compa-
certaines boites de trancher en fonction de votre budget. .ratllf,.la MSJ 655 _MAX-FISR nous.s.emble
vendues dans le ' . . inférieure a la Gigabyte. Le positionne-
commerce. Si vous optez pour un chipset SiS | ment de MSI a I'heure actuelle sur le mar-
655, nous vous conseillons I'une des | ché est assez complexe a définir. Certains
deux cartes-méres que nous testons ici. | considerent MSI comme de l'entrée de
Gigabyte propose une carte-mére de trés | gamme améliorée. D'autres comme une
bonne facture. Niveau qualité de fabrica- | solution complete et économique pour
tion, le constructeur s'améliore de mois | une utilisation de base. MSI propose ici
en mois et parvient a offrir des produits | une carte-mére trés correcte, écono-
tres stables pour un codt raisonnable. Ni- | mique, mais en contrepartie basée sur un
veau BIOS, la GA-8SQ800 (GA- | choix de composants de qualité moyen-
SINXP1394) est trés complete et offre | ne.Au résultat, cela donne une carte-mere
d'intéressantes perspectives d'évolutions. | performante dans ses spécifications de
En effet, les paramétrages du FSB peut | base et un ensemble de contrdleurs ex-
monter jusqu'a 355 MHz, ce qui est lar- | haustifs et de qualité comme le SATA RAID
gement suffisant pour accepter les futurs | ou encore le Gigabit Ethernet. Vu son prix
Pentium 4 équipés d'un FSB 800 "Quad | plancher et ses nombreux options, la MSI
Pumped”. Au final, la Gigabyte GA- | 655 MAX-FISR fera tres bien I'affaire pour
8SQ800 Ultra 2 est une carte que nous | une configuration qui n'est pas destinée a
recommandons. Annoncée aux alentours | I'overclocking et autres bidouillages.
de 180 euros TTC, cette carte est une trés SAMUEL LEGRAND
Banc Test SiS 655 face a I'Asus P4G8X (E7205)
Cartes-meres MSI 655 MAX GA-85Q800 Ultra 2 ASUS P4G8X
Sandra CPU Arithmetic ALU 3132 3142 3120
Sandra CPU Arithmetic FPU 6312 6320 6245
Sandra Memory Int 3427 3346 3382
Sandra Memory Float 3427 3341 3374
PCMark 2002 Memory 7282 7301 6729

Les différences de performances sont insignifiantes. Toutefois, les deux cartes-méres SiS 655 se montrent plus véloces
que I'Asus P4G8X Deluxe (équipée du chipset Intel E7205) au test PCMark 2002 Memory (performance de lamémoire).
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m=sir Abit BH7

Le bon rapport performan ce/prix

L'arrivée des
nouveaux chipsets
i865 et i875 fait
baisser les prix
des cartes-meres
i845. L'Abit BH7
devient une
excellente affaire.

e chipset iB45PE est une
évolution de I'excellent
i845iE, le chipset grand
public d’Intel pour la pla-
teforme Pentium 4. Au
menu des nouveautes, I'i845PE (et
son cousin i845GE qui integre une
puce graphique) supporte officielle-
ment la mémoire DDR-333, ce qui
n'est pas le cas de ses ainés
iB45E/G. Un support mémoire qui
permet de fournir I'‘énorme bande
passante que demande l'architec-
ture du Pentium 4. En outre, "845PE
gere pleinement la technologie
HyperThreading (biprocesseur lo-
gique) implémentée sur les nou-
veaux Pentium 4. Avec l'introduction
des nouveaux chipsets i875 Canter-
wood et i865 Sprindale, I'845PE oc-
cupe le segment entrée de gamme.
Mais par ses performances, il reste
toujours une référence et représente
une trés bonne solution pour as-
sembler un PC & petit budget.

PLATEFORME DE TEST

Carte-mere :
Abit BH7/Abit BE7/Asus P4G8X

Processeur :
Pentium4 2,4 GHz

Cartevidéo : GF4Ti4200 Leadtek
Winfast A280 TDH

Mémoire :
512Mo de DDR-SDR (Corsair PC3200
Cas2)

Disque dur : Maxtor 40 Go Plus 9
0S :Windows XP Pro SP1

rayc v

Abit BH7

peine les Pentium 4 FSB 800

" Quad Pumped " annonces, les
fabricants de cartes-meéres se dé-
chainent sur les nouveautés com-
patibles a cette fréquence. Abit
nous propose une solution particu-
liere puisqu’elle est basée sur le fa-
meux chipset Intel 1845PE.
Rappelons que ce chipset est
congu pour fonctionner seulement
avec les Pentium 400/533 MHz
" Quad Pumped ". En clair, Abit
lance sur le marché une carte mere
overclockée par défaut afin de pou-
voir recevoir les futurs processeurs
d'Intel. Dailleurs, les habitués de la
marque Abit vont se réjouir en lisant
son nom : BH7. Serait-elle la digne
héritiere de la Iégendaire BH6, la
premiére carte-meére a intégrer des
options d’overclocking dans son
Bios ?

Un Bios tres complet !

L’Abit BH7 arbore une superbe
robe rouge, la finition semble de
bonne qualité. Petite par sa taille,
elle ne pose aucun probléme pour
le montage dans une tour moyen-
ne. Chose surprenante, les connec-
teurs IDE sont coudés et dans
I'alignement de la carte-meére. La
carte mére ne propose qu'un
controleur SATA. Ce qui semble un
peu juste... En effet, I'utilisation de
deux disques durs est de plus en
plus courante. Autre petit défaut de
la carte : le radiateur du chipset est
passif, sans ventilateur. Le chipset
i845PE chauffe donc énormément.

Le Bios présent sur la BH7,
baptisé SoftMenu I, est tres pro-
che des autres cartes-meres du fa-
bricant. Il offre toutes les options
possibles pour optimiser et over-
clocker le systeme. Le Vcore qui ali-
mente le processeur est modifiable
de 1,5 & 2V. Le Vddr, qui alimente
la mémoire, monte jusqu’a 3,05V.
Pratique pour pousser la mémoire

PC PERFORMANCE

32

Fiche Technigue
Chipset :

5

Abit BH7
Intel 845PE + 82801DB (ICH4)

Processeurs supportés : Pentium 4 socket 478 (technologie HT)

Celeron P4
FSB : 400/533MHz/800MHz (Quad Pumped)
FSB disponibles : Jusqu'a 250 MHz
Slots d’extension : 1AGP /5 PCI

Banques Ram :

3 DDR-200/266/400

IDE : 2 UltraDMA 100/66/33 + 1 SATA 150
Son : Realtek ALC650 6-channel AC97
Réseau : Realtek 8101L 10

Gigabit LAN Controller
Ush : 4 USB 2.0
FireWire : Non disponible
Voltages : Vecore jusqu'a 2V (+30)

Vddr jusqu’a 3.05V

Vagp jusqu’a 1.6V
Bios : Award Bios et Soft Menu Il
Prix : 130 euros

AVRIL MAI 2003

Carte-mére Abit BH7. A130 euros,
ellereprésente untrés rapport
performance/prix pour une
plateforme Pentium 4.

a trés hautes fréquences. Linstalla-
tion de Windows ne pose aucun
probléme, tous les périphéries in-
tégrées sont reconnues.

A notre banc-test, les résultats
sont satisfaisants. Etrangement, les
performances de la BH7 sont
meilleures que celles de la BE7, 'au-
tre carte mére d’Abit qui est pourtant
basé sur le méme chipset i845 PE
d'Intel. Les cartes-méres Dual-DDR
telles que I'Asus P4G8X (chipset Intel
E7205) ou I'Asus PASDX (chipset
SIS 655) sont tout de méme plus
performantes. Mais vu I'écart de prix
et la faible différence de performan-
ce, Abit BH7 n’a vraiment pas a rou-
gir. Avec un Pentium 4 3,06 GHz, elle
se permet méme d'étre plus perfor-

4

mante que la P4G8X sur certains
benchmarks. Par contre, pour pou-
voir exploiter & fond ses capacités,
une mémoire de bonne qualité est
nécessaire. Nous vous conseillons vi-
vement de monter sur la BH7 une
mémoire DDR333 ou DDR400 (PC
2700 ou PC 3200).

Et I'Overclocking ?

Comme on peut s'en douter en
voyant les tensions accessibles
dans le Bios, I'’Abit BH7 est parti-
culierement douée dans cette dis-
cipline... A notre banc-test, nous
avons réussi a overclocker un Pen-
tium 4 B 2,4GHz a la fréquence de
3,1 GHz, avec simplement un re-
froidissement classique. Alors qu'a-
vec ce méme Pentium 4, nous
n‘arrivions pas a dépasser les
3 GHz... La barrette de mémoire
utilisée, une Corsair 3200, s’est
montrée parfaitement stable (en
mode désynchrone) a 226 MHz...
Seule modification hardware que
nous ayons a faire pour stabiliser le
systeme : I'ajout d’un petit ventila-
teur sur le radiateur du chipset pour
mieux le refroidir.

Dans sa généralité, cette carte-
mere laisse une bonne impression.
Ses performances sont plus que
correctes et sa stabilité irréprocha-
ble. Son seul gros défaut est la pré-
sence d’un seul connecteur SATA et
I'absence de port Firewire. Mais vu
son prix, on ne peut pas trop en de-
mander. Vu ses capacités en over-
clocking, I'Abit BH7 assure une
certaine pérennité et ne posera
aucun probléme avec les futurs
Pentium 4 FSB 800 Quad Pumped.

Si vous possédez déja une pla-
teforme Pentium 4, les frais engen-
drés par I'achat de I'Abit BH7 ne
sont pas justifiés. En revanche, si
vous désirez acheter une configu-
ration modeste et obtenir des per-
formances supplémentaires en
overclockant votre CPU, cette carte-
mere est sans doute la meilleure
solution.

NicoLas ALBAN
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Asus P4PE Deluxe

L'Asus P4PE Deluxe se démarque de la
concurrence par I'ajout de fonctions
attrayantes telles que le SATA-Raid,
I"Ethernet Gigabit (1000 Mbits) ou bien
I'lEEE1394 (Firewire). La PAPE est une
carte-mere quise veut donc résolument
haut de gamme dans son segment. Une
version spéciale, baptisée Asus P4PE
Black Pearl, est disponible dans le
commerce. Par rapport a la version
classique, laBlack Pearl contient, dans
sa boite, des cable ronds IDE pour un
disque dur et unlecteur de disquette, et
une clé de stockage au format USB.

La finition Asus est irréprochable. La
disposition des composants, des ports
et des périphéries sur la PAPE est
parfaite. A noter la présence d'un
sixieme port PCI de couleur bleue : il

s'agit d'un port Wireless
propriétaire dédié aux futurs
produits du constructeur. Autre
signe de labonne finition chére
a Asus : le Bios peut étre mis
enfrancais. Méme s'il contient
des erreurs de traduction, c'est
toujours un plus pour les
utilisateurs francophones. Dans
ce Bios, on retrouve les
fonctions habituelles, dont les
paramétrages du FSB du
processeur, les tensions des
différents voltages (1,5Va1,85V
par pas de 0,05V pour le Vcore
du processeur).

Windows XP s'installe sans difficulté,
I'ensemble du systéeme étant tres
stable. Les performances sont au
rendez-vous. Que dire de plus ? Sans
offrir larichesse de paramétragesd’un
Bios dédié a I'overclocking comme le
Soft Menu lll de I'Abit BH7, I'Asus PAPE
compense par d'autres avantages :les
nombreuses options comme les ports
SATA-Raid et Firewire et, surtout, une
qualité irréprochable. Pour preuve,
c'est une carte-mere Asus P4PE qui
équipe I'un des deux serveurs de la
rédaction de PC Performance. Cette
machine fonctionne 24 heures sur 24.
C'est tout dire sur [a stabilité de cette
carte-mere.

Bane Test
Cartes-meres Abit BH7 | Abit BE7 |Asus P4G8X
(845PE) (845PE) (E7205)
Sandra Arithmetic ALU 6230 6530 6245
Sandra Arithmetic FPU 3181 3183 3120
Sandra Multimedia Int 9611 9603 9676
Sandra Multimedia Float 12231 12122 12255
Sandra Memory Int 2557 2543 3382
Sandra Memory Float 2556 2543 3374
PCMark 2002 CPU 5907 5895 5883
Sandra Arithmetic ALU 7686 7608 7631
Sandra Arithmetic FPU 3974 3967 3950
Sandra Multimedia Int 11994 11980 11934
Sandra Multimedia Float 15255 15119 15075
Sandra Memory Int 3194 3179 4053
Sandra Memory Float 3193 3178 4055
PCMark 2002 CPU 7317 7289 7293

Les performances élevées de I'Asus P4G8X aux tests mémoire s'explique par

I'implémentation de la Dual-DDR.
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(@UE11= Les dessous des barettes mémoire

La verite sur lamemoire noname

Bien souvent une barrette de mémoire défectueuse entraine
des plantages du PC. Pourtant, on en trouve dans le
commerce. Soyez prudent a I'achat et n'hésitez pas a investir
dans une mémoire de marque.

Rambus et prochainement

DDR-II... Les formats de mé-
moire vive se suivent mais ne se
ressemblent pas. A I'heure actuel-
le, c’est la norme DDR-SDRAM qui
domine. Lors des tests de mémoire
que nous avons effectués, il s'ave-
re que certaines barrettes semblent
plus stables que d’autres. Pour en
savoir plus, nous avons poussé nos
élucubrations plus loin en finissant
par plonger complétement dans le
monde de la mémoire. Nous y
avons découvert des choses tres in-
téressantes et d'autres beaucoup
moins glorieuses. En effet, ar-
naques, magouilles, tromperie et
autres s'y cotoient joyeusement. Au-
tant le dire tout de suite, le monde
de la mémoire et de ses fabri-
quants n'est pas propre.

E EDO, SDRAM, DDR-SDRAM,

Sachez par exemple que
Micron, le plus gros fournisseur de
waffer (plaque de silicium) au
monde, produit plusieurs qualités
de dies (puces mémoire). La quali-
té la meilleur est réservée aux as-
sembleurs "haut de gamme" (IBM,
Crucial, Kingmax...). Viennent en-
suite les waffers de moins bonne
qualité, n'ayant pas passeé tous les
contrbles de qualité mais restant
corrects, qui sont revendus aux
"noname haut de gamme" (comme
Spectek qui est d'ailleurs une filia-
le de Micron, Mtec...). Ensuite les
waffers de mauvaise qualité sont
revendus encore a d'autres socié-
tés (noname comme PQI, NCP
LD...). Et au final, les waffers claire-
ment défectueux trouvent encore
preneur chez d'autres sociétés qui
n'hésitent pas a mettre deux dies

par chips afin d'étre certain qu'au
moins un fonctionnera.

Pour I'écrasante majorité des
utilisateurs, I'important est la vites-
se du processeur et peu importe
que telle ou telle marque de me-
moire équipe le PC. Avez vous déja
vu dans le récapitulatif d'un PC de
grande surface la mention de la
marque de la mémoire ou le mo-
déle de la carte mére ? Jamais !
Ces deux éléments constituent
pourtant les principales causes
d'instabilités et de dysfonctionne-
ments en cas de défaut de fabrica-
tion des composants employés.

Malheureusement, la majorité
des utilisateurs n'a que faire de la
qualité de la mémoire que contient
son ordinateur et attribue les mul-

Evolution d'une puce mémoire

PP 5
AL ranmy
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Comment foncti onnelamémoire

Les données stockées en mémoire sont
bienentendues de type binaire (O ou1, eh
oui ! ). RAM signifie "Random Access
Memory". Random puisque, comme les
données contenues dans lamémoire sont
organisées enmatrice : on peut accéder
a chacune d'elle de fagon aléatoire en
obtenant toujours le méme temps de
réponse. Un chip de mémoire de 64 bits,
par exemple, peut &tre symbolisé comme
une matrice de 8 bits sur 8. Grosso modo,
il suffit que le CPU envoie au controleur
de mémoire la "ligne" (RAS) et la
""colonne" (CAS) ol se trouve la donnée
qu'il demande pour que celui-ci la lui
renvoie. Chaque bit est physiquement

tiples plantages de son ordinateur a
Windows qui, aidé par le courant
anti-Microsoft, a décidément bon
dos. Bref, tout irait pour le mieux
dans le meilleur des mondes si,
comme la croyance néophyte le
laissait croire, "une mémoire est
une mémoire et telle barrette en

1980

Au commencement étaient les DIP
(Dual In-line Package). Ces composants
étaient des composants
"through-hole". Contrairement aux
composants actuels, ils comprenaient
des connexions de ['autre coté

du circuit imprimé ("A travers les
trous"). lls peuvent étre montées,

soit directement sur le circuit imprimé,
soit sur des supports, eux-mémes
montés sur le circuit imprimé.

1990

Les composants SOJ (Small Outline J-Lead),
trés utilisés aux temps des barettes SIMM
et DIMM EDO ont répondu a un impératif
simple : il fallait monter les composants en
surfaces pour permettre I'utilisation de cir-
cuits imprimés a plusieurs couches. Les in-
dustriels ont donc recourbé les broches
d'un composant DIP en forme de "J" pour
pouvoir monter ces composants en surface.
Cependant, I'intérieur du chip reste quasi-
ment identique au DIP

PC PERFORMANCE 34  AVRIL MAI 2003

2000

Le TSOP (Thin Small Outline Package).
Le TSOP a permis de diminuer la
dimension du package. Autre évolution,
la masse métalique a été réduite

par rapport au SOJ. En effet, cette masse

provogue des interférences

interdisant de fonctionner aux fréquen-
ces requises. Pour diminuer ce
phénomene, les constructeurs ont été
contraints de descendre le voltage

a 2,5 Volts pour la DDR-SDRAM en TSOP.

constitué d'un transistor et d'un
condensateur. Ce dernier sert
principalement a maintenir I'état du
transistor. N'empéche, celui ci finit par
se décharger avec le temps. C'est
pourquoi le fonctionnement de la RAM
inclus un cycle de "rafraichissement".
Ce cycle de rafraichissement agit a
intervalle régulier en scannant chague
bit de données et enle réécrivant ensuite
a l'identique pour maintenir son état.
Apres cet apercusur le fonctionnement
de la mémoire, voyons a quoi
correspondent les acronymes CAS / RAS

qui sont si importants aux yeux des
amateurs d'overclocking.

vaut bien une autre". Or, c'est loin
d'étre le cas. Des fabriquants peu
scrupuleux, conscients que juste-
ment, pour 99% des utilisateurs,
"une mémoire est une mémoire",
inondent le marché de tout un tas
de produits déclassés, constitués
de chips n'ayant pas passé les
tests de grands constructeurs
comme IBM, Micron ou Samsung.
Tout ce matériel se retrouve dans
les multiples boutiques de France
et de la planéte entiére sous le
mystérieux nom de "NoName".

Noname défectueuse ?

Ah! La fameuse NoName,
celle qui tient les 133 MHz en CAS
3/3/3 et qui plante a 134 MHz ;
celle qui est reconnue en 128 Mo
alors qu’elle est censée contenir
256 Mo ; celle qui plante quand
plus de deux barrettes sont instal-
lées dans le PC ; celle qui fait des
retours violents @ Windows (géné-
ralement attribué a ce dernier) lors
d'une partie de Quake3... Pas éton-
nant que personne ne veuille met-
tre son nom la-dessus. Attention
cependant, il ne faut pas générali-
ser : certaines barrettes noname
réservent parfois de bonnes surpri-
ses, telles que sont les actuelles
barrettes DDR-SDRAM de marque

4

u CAS (Column Adresse Strobe) Latency :
c'est le temps minimum pour lire la
premiére donnée dans un cycle. Ainsi
une mémoire fonctionnant en CAS ""3-2-
2" mettra 3T pour lire la premiére
donnée et 2T pour les suivantes.

u CAS To RAS (Raw Adresse Strobe)
Latency : c'est le temps minimum entre
I'accésaune colonne et 'accés aune ligne.
= RAS Precharge Time : c'est le temps
minimum qui sépare deux signaux RAS.
Ilest anoter que le BIOS d'une machine
détecte automatiquement ces
parameétres grace au SPD ( Serial
Presence Detect ) qui est en fait une
minuscule puce EEPROM griffée sur la
barrette de mémoire et qui contient les
paramétres par défaut préconisés par le
constructeur.

Adata qui intégrent des chips Win-
bond de qualité.

Mais concrétement, pourquoi
les barrettes de grandes marques
sont-elles plus fiables ? Tout sim-
plement parce que ces grands
constructeurs maitrisent mieux les
nouvelles technologies de fabrica-
tion grace aux moyens dont ils
disposent. Depuis quelques temps,
les capacités mémoires que né-
cessitent les ordinateurs (particu-
lierement les serveurs) sont de plus
en plus importantes. Or, la ca-
pacité d'un die évolue moins
rapidement que la ca-
pacité requise dans
I'industrie. Pour
pallier ce
probleme,
les cons-
tructeurs ont
inventé le "Stac-
king". Le stacking
n'est, en fait, ni plus,
ni moins que l'assem-
blage de plusieurs dies

Différentes barrettes de mé-
moire. En premier, une Corsair,
suivie d'une Samsung. Les deux
derniéres sont des Adata,

des “noname" intégrant des
puces mémoire Winbond.
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Les différentes normes de mémoires:

Format ~ Norme Fréquence Bande
JEDEC réelle passante
DDR-SDRAM PC3700 DDR-466 ~ 233 MHzx2 3,7 Go/s
DDR-SDRAM PC3500 DDR-433 217 MHzx2 3,5 Go/s
DDR-SDRAM PC3200 DDR-400 200 MHzx2 3,2 Go/s
DDR-SDRAM PC2700 DDR-333 166 MHzx2 2,7 Go/s
DDR-SDRAM PC2100 DDR-266 ~ 133 MHzx2 2,1 Go/s
DDR-SDRAM PC1600 DDR-200 100 MHzx2 1,6 Go/s
RDRAM PC1200  PC1200 150 MHzx4 4,8 Go/s
RDRAM PC1066  PC1066 ~ 133 MHzx4 4,2 Go/s
RDRAM PC800  PC800 100 MHz x4 3,2 Go/s

Ces chiffres sont a mettre enrelation avec la bande passante requise
par les processeurs actuels :

ype de processeur Bande passante requise

Athlon XP - FSB 100 MHz (DDR-200) : 1,6 Go/s
Athlon XP - FSB 133 MHz (DDR-266) : 2,1 Go/s
Athlon XP - FSB 166 MHz (DDR-333) : 2,7 Go/s
Celeron 4- FSB 100 MHz (400 Quad Pumped) : 3,2 Go/s
Pentium 4 - FSB 100 MHz (400 Quad Pumped) : 3,2 Go/s
Pentium 4 - FSB 133 MHz (533 Quad Pumped) : 4,2 Go/s
Pentium 4 - FSB 200 MHz (800 Quad Pumped) : 6,4 Go/s

dans un méme boitier afin d'obte-
nir une capacité totale plus impor-
tante. Cette technologie pose
cependant des probléemes. Premie-
rement, des problémes d'alimenta-
tion, en effet, un méme chip

"stacké", consommera
deux fois plus que son

homologue "non-
Stacké", puis-

AVRIL M

qu'il faudra alimenter deux dies.
Autre probléme, la masse métal-
lique. Deux dies égalent deux fois
plus de masse métallique, donc
plus de perte, plus de consomma-
tion et surtout, dégagement de cha-
leur deux fois plus important.

C'est pourquoi de grandes
sociétés comme Micron, IBM
ou Infineon prennent beau-

coup de précautions avec
le stacking. A l'inverse,
beaucoup de non-
ame utilisent le
stacking d'une

fagon barba-m

JUMAYVH



‘ o PN UANVIRINGA. L 5 VATl Vo cV. o0

rayc 9v

re, ce qui se traduit, pour le consomma-
teur, par une barrette qui n'est reconnue
qu'a la moitié de sa capacité ou une in-
stabilité avec deux modules en méme
temps sur certaines cartes-méres. Ne par-
lons méme pas de certains constructeurs
qui stackent deux dies de mauvaise quali-
té dans chaque chips en se disant que "il
y en aura au moins un des deux qui fonc-
tionnera"! Encore une raison de ne jamais
acheter de la mémoire noname. Non seu-
lement les problémes causés sont aléa-
toires et désagréables, ces barrettes
peuvent méme parfois endommager la
carte mére ou le chipset qui n'est pas
prévu pour fournir autant de voltage par
module.

De I'or a I'intérieur

Le bon fonctionnement d’une mémoi-
re repose aussi sur son " packaging ".
C'est la facon dont le die est "emballé” .
Et aussi la fagon dont les connexions de
ce méme die sont interfacée avec I'exté-
rieur. Le packaging, peu important lors des
balbutiements de I'informatique, est de-

Mémoire Corsair.
Pour un meilleur
refroidissement,
les modules Cor-
sair haut de
gamme possédent
des dissipateurs
de chaleur qui
couvrent les
puces mémoire.

venu important avec I'augmentation des
fréquences de fonctionnement. Les CSP
(Composant Size Package) sont des com-
posants qui, comme leur nom l'indique,
mesurent environ la taille du die qu'ils
contiennent, c'est-a-dire tres petite.

La-encore, si les grands constructeurs
utilisent des fils d’or pour relier le die a la
barrette proprement dit, les noname font
appel a la soudure classique. C'est bien
connu: I'or limite les pertes électriques.
Du coup, une plus grande fréquence de
fonctionnement des dies peut étre envi-
sagée. En outre, une marque comme
Kingmax, par exemple, utilise un packa-
ge de type tinyBGA (quasiment la méme
que la mémoire embarquée des cartes
vidéo haut de gamme), de taille plus pe-
tite et dégageant moins de chaleur. Enfin,
il reste la compatibilité : nous avons testé
une barrette Kingmax en PC1600,
PC2100 et PC2700 sur une dizaine de
cartes-meres différentes, aucun proble-
me de compatibilité n'a été a déplorer.
Outre la DDR-333, nous avons testé un
module SO-DIMM 256 Mo sur quelques
portables exotiques, réputés tatillons, tou-
jours aucun probléme alors qu'un modu-
le SO-DIMM 256 Mo NoName a refusé
de démarrer sur deux portables.

En résumé, nous ne le répéterons ja-
mais assez : mémoires et carte mere de
bonne qualité sont les garants d'un sys-
teme stable !

SAMUEL LEGRAND

Détections et corrections d'erreurs

Actuellement, les composants mémoires ont atteint
une fiabilité telle que les dispositifs de controle et de
correction ne sont plus utilisés que dans des
applications ol lamoindre erreur peut avoir de grave
conséquences ( Serveur de domaine, base de données
bancaires, applications de traitements
scientifiques... ). Deux systemes distincts existent :
le systeme dit de "parité" et le systeme ECC.

= Parité

Le systeme de "parité" consiste a rajouter un bit de
controle afin de détecter sila valeur stockée en
mémoire est fiable ou pas.

Exemple:
00000000 Parité 0=>0K
00000001Parité1=>0K
00000001Parité 0=>Erreur!

Dans le cas ol une erreur surviendrait, le
microprocesseur est avertipar I'émission d'une NMI (
Non Maskable Interrupt ) qui provoque I'extinction de

PC PERFORMANCE 36

lamachine sous Windows ou la fermeture de
I'application et de I'espace mémoire qu'elle occupe
sous Unix.

m ECC (Error Control Correction)

L'ECC a depuis largement remplacé le systeme de
parité car en plus de détecter I'erreur, la mémoire
ECC est capable de corriger cette erreur graceaun
composant spécialisé qui applique un algorithme sur
chague bloc de données afin de vérifier leur intégrité
et de corriger les éventuelles erreurs.

Inutile de préciser que ces barrettes estampées ECC
coltent beaucoup plus cher que les barrettes
normales... Anoter que dii a la présence de
|'algorithme, les barrettes ECC sont 2% a 3% moins
rapide que les barrettes normales. Néanmoins, ces
barrettes sont d'une fiabilité quasi absolue et sont
facilement 50% plus chéres. Egalement, seules les
cartes meres haut de gamme équipées de chipsets
destinés al'entreprise, tel que le Granite Bay E7205,
sont capables de gérer lamémoire ECC.

AVRIL MAI 2003
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OV ARATF Mémoire

OCZELPC3500 contre

vec l'arrivée des modules
PC3500 capables de fonc-
tionner a une fréquence de
217 MHz (DDR-433), on
croyait avoir atteint le maxi-
mum possible en fréquence DDR avant
I'arrivé de la DDR-II, début 2004. Erreur !
Le fabricant de mémoire OCZ annonce
aujourd’hui un module PC3700 capable
de fonctionner jusqu'a la fréquence de
233 MHz, soit DDR-466 ! Malheureuse-
ment, OCZ n'a pu nous fournir & temps un
module DDR466 pour ces tests. Nous
avons donc recu un module de DDR-433
ou PC 3500 dit "EL" pour Enhanced La-
tency. EL signifie que le module est ca-
pable de fonctionner en CAS 2.
Attention,ne confondez pas OCZ avec "OC
System", vulgaire fabricant noname chi-
nois. Nous testons ici la barrete OCZ cont-
re la Corsair. Les différences du module
OCZ par rapport au module Corsair ne se
trouvent pas au niveau des caractéris-
tiques techniques, mais juste au niveau
du prix. En effet, le module PC3500-EL
d'OCZ est 10% moins cher qu‘'un modu-
le équivalent chez Corsair.

Ces modules PC3500 sont prévus
pour fonctionner & une fréquence maxi-
male de 217 MHz, soit 433 DDR. Si une
telle fréquence peut paraitre trés élevée
aujourd'hui et n'est utile que lors d'un
overclocking trés important, il faut garder
en téte que d'ici quelques mois, Athlon et
Pentium 4 passeront & un FSB 200. La
DDR400 sera donc de rigueur et le moin-
dre overclocking se traduira par des fre-
quences trés importantes dont seuls les
mémoires PC3500 et PC3700 pourront
supporter.

Dans ce test, nous comparons le mo-
dule d'OCZ avec celui de Corsair. Ces
deux modules étant, a I'heure actuelle,
les deux seuls modules PC3500 disponi-
bles en France. OCZ est une société rela-
tivement jeune. Elle a été fondée en aoit
2000 et propose exclusivement des com-
posants dédiés a I'overclocking. Comme
la majorité des constructeurs (Corsair in-
clus), OCZ ne fabrique pas ses propres
mémoires. Mais |a ou Corsair se conten-
te de valider des composants achetés au
fondeur Winbond, OCZ achéte les dies &
Winbond et les " package " avec un pro-
cédé "maison” (un peu comme Kingmax,

Corsair XMS3500-C2

Ce sont les barrettes de mémoire les plus performantes et aussi les plus cheres.

autre important fabricant de mémoire).
Les chips sont ensuite montés sur un PCB
(circuit imprimé) maison, appelé ULN
(Ultra Low Noise) qui permet de meilleu-
res performances électriques et ther-
miques.

Dans le cas de I'OCZ EL DDR
PC3500, il s'agit de chips Winbond
X4S560840A spécifiés pour fonctionner a
217 MHz en CAS 2 & une tension de 2,5
Volts. Ce qui en fait un trés bon compo-
sant de part ses caractéristiques. Outre le
packaging des chips, le PCB est aussi
congu avec des technologies propriétai-
res a OCZ qui permettent de diminuer si-
gnificativement  les  perturbations
électro-magnétiques qui sont suscepti-
bles de se produire a trés haute fréquen-
ce. En outre, OCZ propose une garantie a
vie : un point important a noter qui té-
moigne de la confiance du fabricant dans
ses produits.

Sans surprise, les caractéristiques "pa-
pier" des Corsair et OCZ sont strictement
identiques. Les deux constructeurs propo-
sent un mode 2-3-3-7-1 alimenté avec une
tension comprise entre 2,5 et 2,8 Volts.

Dans notre test, la DDR-433 se per-
met méme de surpasser la Rambus

2 CARSAIR
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PC1066 et se classe en téte du classe-
ment, signant clairement la fin de I'archi-
tecture Rambus comme technologie
d'avenir. Etrangement, on constate que le
module d’OCZ est légérement plus per-
formant que celui de Corsair. Ceci dit, il
faut relativiser puisque tous les résultats
sont compris dans un mouchoir de
poche. Visiblement, ce n'est donc pas les
performances aux fréquences de base qui
permettent de départager la mémoire
d'OCZ et celle de Corsair. La principale
source de différenciation, on la trouvera
au niveau de 'overclocking.

Jusqu'a 252 MHz !!!

Nous avions obtenu une fréquence
maximale de 225 MHz avec la mémoire
de Corsair, avec une tension d'alimenta-
tion de 2.8 Volts, ce qui est le maximum
raisonnable. Avec I'OCZ EL DDR PC3500,
nous avons obtenu 233 MHz.
0CZ: 233 MHz ( DDR-466 ) en
CAS 2.5T-2-2T-7T
Corsair : 225 MHz ( DDR-450)
en CAS 2T-2-2T-7T

Les mémoires fournies par ces deux fa-
bricants sont de tres bonne qualité. Les
spécifications de bases sont bien tenues et
aucun probléme de stabilité n'a été détec-

Modeles

a0CZ EL DDR
P 00

Corsair
XMS3500

Fréquence de base :

217 MHz 217 MHz

CAS Latency

RAS Precharge :

2
RAS-t0-CAS delay : 3
3
7

RAS Active to Precharge:

~N W iw N

PLATEFORME
DE TEST

Carte-mére :
Asus PAGE-V

Processeur
Pentium4 2,4 GHz

Cartevidéo :
PNY GeForce
Ti4200 x8

Mémoire :
256Mo de DDR
0CZ/Corsair

Disque dur:
IBMDTLA 45 Go IDe
7200 tours/min

0S:
Windows XP Pro SP1

PYPRIAT .lqn_l.rﬂ.lﬂ'l" SPEED
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té a cette fréquence (217 MHz). Niveau
overclocking, 'OCZ remporte sur la Corsair.
En fait, la barrette OCZ atteint méme des
scores plus importants en overclocking en
parvenant a 233 MHz (DDR-466) en CAS
2,5-2-2. Selon nos tests officieuy, il est
méme possible d'obtenir un joli 252 MHz
(< DDR-500) avec une tension a 2,9 Volts
en CAS 2,5-3-3. Cependant, comme ces
valeurs sont en dehors des valeurs "raison-
nables", nous nous en tiendrons 233 MHz.

Reste maintenant a parler prix et
disponibilité. En France, quelques rares
sites marchand vendent les modules OCZ.
Malheureusement, le prix de ce type de
module est clairement abusif. Que ce soit
pour OCZ ou pour Corsair, la marge Etats-
unis/France dépasse parfois les 100%.
Pas trés honnéte pour le consommateur.
Ainsi, si vous désirez acquérir ce type de
mémoire, nous vous conseillons de vous
renseigner auprés d'autre pays d'Europe
qui proposent des prix beaucoup plus in-
téressants que ce qu'on peut trouver ac-
tuellement en France. Cependant, si le SAV
est primordial pour vous et/ou que votre
porte-monnaie est bien renfloué, vous
pourrez toujours commander votre me-
moire OCZ ou Corsair dans I'Hexagone.

SAMUEL LEGRAND

Cadencée a 433 MHz, la DDR atteint les performances de la RDRAM

Mémoire : Corsair DDR-433 0CZ DDR-466 0CZ overclockée DDR-466 RDRAM PC1066
Sandra Memory Int Buffered : 3342 3340 3553 3389
Sandra Ram Float Buffered : 3339 3352 3560 3387
PCMark Mémoire 6745 6838 7101 6714

4
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cUIo[=Boitier

TEXTORM 69U6, un bon boitier

Un mécanisme de
démontage facile, des
emplacements pour
ventilateurs, un
intérieur bien
aménagé, une
structure solide...
C'est ce qui fait la
différence entre un
bon boitier et un
mauvais.

i une majorité d'utilisateurs de PC

s'intéresse aux performances de

composants tels que le processeur,
la carte vidéo ou encore la mémoire, force
est de constater que parmi eux, quelques
uns seulement tiennent compte aussi de
la qualité du boftier. Tous ceux qui ont I'-
habitude de bidouiller leur PC le confir-
meront : une tour a la fois esthétique,
vaste, robuste, bien congue et bien ven-
tilée change la vie !

Un boitier mal ventilé, équipé d’une
mauvaise alimentation, peut causer des
probléemes toujours désagréables : insta-
bilité du systéme liée & la chaleur régnant
dans la tour ou encore a la faible tension
que fournit I'alimentation intégrée, évolu-
tivité limitée des périphériques par
manque de place, ou tout simplement es-
thétique décevante... Bref, n’hésitez pas
a acquérir un boitier de marque. Notez
que cet achat peut étre considéré comme
un investissement a long terme. Le boi-
tier, comme I'écran ou les enceintes, est
un produit qu'on ne change pas a chaque
fois qu’on fait évoluer son PC.

Bien s(r, il nous est impossible de
vous présenter dans ce premier numéro
de PC Performance tous les boitiers haut
de gamme existants sur le marché. Nous
avons donc fait un choix : vous présenter
la gamme Textorm qui, selon nous, offre
I'un des meilleurs rapport qualité/prix
dans le segment des boitiers de marque.

Des détails qui font la différence

La gamme des

boitiers Textorm.

De la moyenne
tour a la grande
tour en passant
par des boftiers
en aluminium.

Arrivé depuis peu en France, le gros-
siste Textorm s’est rapidement, et avant
tout, fait connaitre en proposant des mo-
déles financiérement abordables, mais
bien équipés, avec des équipements ré-
servés habituellement aux boitiers beau-
coup plus colteux. Des marges faibles et
la reprise des meilleures idées des concur-
rents pour rendre leurs boitiers plus fami-
liers expliquent le succes de Textorm.

En fait, nous nous permettons de
faire une analogie avec un phénomene
bien établi et que I'on retrouve dans n'im-
porte quel supermarché. Depuis quelques
années, les supermarchés ont créé des
sous-marques ouvertement chargées de
copier avec le plus d’exactitude possible
les produits de référence, en y rajoutant
I'argument du prix pour faire pencher la
balance en leur faveur (Coca-Cola devient
Cola dans tel supermarché, Cocala dans
tel autre avec toujours un logo rouge...).
Les boitiers Textorm 69U9 (grande tour)
et 6A19 (moyenne tour) s'inscrivent exac-
tement dans le méme cadre : reprendre
tous les concepts qui ont fait la renom-
mée et le succés des boitiers Antec
SX1030, avec, en prime, quelques op-
tions supplémentaires (ventilateurs de 12
cm thermorégulés intégrés d'origine, dé-
tecteur antivol d’ouverture/fermeture du
boitier, filtre a poussiére lavable, kit anti-
vibrateurs pour disques durs, ports USB
& audio en fagade, vis & main...). Les
69U6 et 6A19 sont tous deux en acier et

i
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Une grande tour
Textorm 69U9. Les
emplacements
sont assez nomb-
reux pour y instal-
ler 4 lecteurs

de CD-Rom et

4 disques durs.

déclinés dans des versions noires et blan-
ches. lls sont fournis sans alimentation,
mais avec des ventilateurs de 12 cm
(deux pour le 69U6, un seul pour le
6A19) pour améliorer le flux d'air interne.

Le modéle 69U6 est disponible dans
le commerce aux alentours de 100 €, le
6A19 aux alentours de 60 € (également
disponible avec une alimentation intégrée
de 300 W pour 90 €). Bien qu'il faut le

Vis a main

Point besoin de tournevis pour
démonter le panneau latéral.
Et accéder aux périphériques
a l'intérieur du boitier.

Emplacement de
disques durs

Un clic, et tout I'emplacement
contenant les disques durs
s'enléve tout seul.

l'."_']-E.' ey |
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Coussinet
anti-vibration
Ces coussinets protégent
les disques durs des vibrations
a l'intérieur de la tour.

AVRIL MAI 2003

Fixation pour
lecteur c?)llll)VD
Ces rails sont en fait des fixations

pour lecteur ou graveur de
CD/DVD-Rom. Point besoin de vis.

Alimentation
Le Textorm 69U9 est vendu sans
alimentation. Il faut ajouter une
alimentation digne de ce nom.
Ici une Topower 420 W.

Ventilateur

La présence de ventilateurs
supplémentaires améliore
grandement le flux

d'air a I'intérieur du boftier.

Emplacement

de lecteurs CD/DVD
Grace a ces rails, les lecteurs
CD/DVD se retirent en un clic.
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reconnaitre que la qualité de finition des
boitiers Textorm soit légerement en retrait
par rapport a celle de I'’Antec SX1030 et
surtout de son remplagant I'’Antec 660
AMG, la copie est quasi-conforme. Pour
un prix inférieur d’environ 15, 20 € avec
des options intégrées en plus, pourquoi
hésiter ?

Viennent ensuite les boitiers Textorm
en aluminium. Et 1, attention : alors
qu’aucun autre constructeur n'est capa-
ble de proposer un boitier en aluminium
en dessous de 150 €, Textorm reléve le
défi ! Son modele 4350 est vendu 89 €
I Malheureusement, I'obtention de ce prix
plancher ne s'est pas faite sans mal... Le
premier reproche que I'on peut faire a ce
boitier, c’est qu'il est trés fragile et se raye
tres facilement, I'épaisseur étant trop fai-
ble et surtout, ['aluminium non
traité.Notez que la fagade n’est pas en
aluminium, mais composée de plastique
et de plexiglas. Trop sobre, voire basique,
son esthétique globale reste un peu dé-
cevante. De méme, si les vis a main du
constructeur sont fournies de méme que
les ports audio et USB sont présents en
facade, I'absence de seconde cage pour
monter des disques durs supplémentai-
res et le manque de ventilateurs font du
4350 un boitier a réserver a ceux qui
cherchent absolument a acquérir un boi-
tier en aluminium & moindre co(t.

Si son grand fréere, le modele 4381,
voit son esthétique revue a la hausse avec
une fagade peinte en noir. Il n’en cumule
pas moins des défauts comme les em-
placements pouvant accueillir seulement
des ventilateurs de 6 cm (sauf un em-
placement & I'arriére qui est doté d’origi-
ne d’un ventilateur de 8 cm d’'une qualité
d'ailleurs médiocre). Le 4381 est propo-
séall9 €.

Par contre, si I'on monte un peu plus
haut dans les prix, le modéle 4356 méri-
te plus d’attention. En aluminium brossé
cette fois, sa facade est assez originale
puisque striée verticalement, ce qui la
rend trés agréable au toucher. Une fois le
panneau latéral retiré , il apparait claire-
ment que la finition a l'intérieur est dés-
ormais beaucoup plus digne de la
noblesse du métal utilisé. Lagencement
global reste bien congu, méme si en
terme de fonctionnalités, il reste bien loin
d’un Antec 660 AMG. Mais & 135 €, il
constitue un bon choix.

FLORENT CABALIER
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2SI GeForce FX

Apres de longs mois d'attente

les GeForce FX debarquent en fin !

Pour remplacer les
GeForce 4 et tenir
téte a son concurrent
ATI, nVidia lance une
nouvelle gamme de
puces vidéo.

a famille des GeForce... Un nom
Lmythique qui a propulsé nVidia a la

place de leader dans le monde des
cartes graphiques au dépend du cana-
dien ATI. Quelle carte vidéo choisir ? On
répondait, il y a encore un an, systémati-
quement : "Une GeForce bien sr !". Mais
ATl a fait des efforts et sorti une carte
vidéo bien plus puissante que la GeFor-
ce 4, la Radeon 9700 Pro. Une carte in-
novante et performante qui bénéficie, une
fois n’est pas coutume chez ATI, de pilo-
tes de bonne qualité !

C'est seulement aujourd’hui, apres
une attente de plusieurs mois, qu'appa-
rait la nouvelle gamme de nVidia, la Ge-
Force FX. Elle se décline en plusieurs
versions comblant tous les segments du
marché. Lentrée de gamme est occupée
par les GeForce FX 5200/5200 Ultra, le
moyen de gamme par les 5600/5600
Ultra et le haut de gamme par les
5800/5800 Ultra.

PLATEFORME
DETEST

Carte-mere :
Asus PAPE

Processeur :
Pentium4 2,4 GHz

Cartevidéo :
GeForce FX 5200
Ultra/5600
Ultra/5800 Ultra

Mémoire :

512Mo de DDR-SDR
(Corsair PC3200
Cas2)

Disque dur:
Maxtor 40 Go Plus 9

0S:
Windows XP Pro SP1

Une GeForce FX
5600 Ultra. En
haut a droite, le
connecteur Molex
pour alimenter la
carte vidéo.

5800 et 5800 Ultra,
de véritables monstres !

La GeForce FX est la premiére puce
nVidia a étre gravée en 0,13, a suppor-
ter toutes les fonctions de DirectX 9 et a
disposer d’un nouveau type de mémoire,
la DDR-II, qui offre une bande passante
plus importante par rapport & la DDR
classique. Entre la version 5800 et 5800
Ultra, seule leur fréquence les différencie.
Le GPU (Graphic Processing Unit), c’est-a-
dire la puce graphique, d’une GeForce FX
5800 Ultra est cadencé a 500 MHz, la
mémoire embarquée également a 500
MHz. Le GPU de la 5800 normale est ca-
dencé a 400 MHz, de méme que la mé-
moire embarquée. Tous deux disposent
de 128Mo de mémoire DDR-II.

Mais de telles fréquences engendrent
une consommation et donc un dégage-
ment de chaleur trés important. nVidia a
da équiper ces deux cartes vidéo d’un
systéme de refroidissement nommé FX
Flow qui ressemble fortement a celui uti-
lisé par Abit sur ses cartes vidéo de la fa-
mille OTES basées sur la gamme GeForce
4. Ce systeme, constitué d'un radiateur
muni d’un aspirateur d'air, est physique-
ment important. A tel point qu’une fois la
carte vidéo installée sur le port AGP, elle
occupe aussi le slot PCI. En outre, ce FX
Flow n’est pas du tout discret : sa nui-
sance sonore est de 70 dBA (mesure de
décibels). Par comparaison, un ventilateur
de 80 mm dégage environ 30 dBA, une
alimentation, environ 45 dBA.

GForce FX5800 GForce FX5800 Ultra

Puce : NV34 NV31 NV30 NV30

Nombre de transistors : 45 millions 80 millions 125 millions 125 millions
Fréquence puce : 325 MHz 350 MHz 400 MHz 500 MHz
Fréquence mémoire : 325 MHz 350 MHz 400 MHz (DDR-I) 500 MHz (DDR-I)
AGP 8X 8X 8X 8X
Gravure . 0,15u 0,13u 0,13u 0,13u
Mémoire : 128 Mo 128 Mo 128 Mo 128 Mo
Sorties : VGA/DVI/S-Vidéo VGA/DVI/S-Vidéo VGA/DVI/S-Vidéo VGA/DVI/S-Vidéo
Prix : 160 € 250 € 450 € 500 €
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Une GeForce FX 5800 Ultra. La carte in-
stallée sur un port AGP, son imposant
systéme de refroidissement occupe le
premier slot PCl le plus proche.

Cartes vidéo GeForce GeForce GeForce ATI Radeon
FX 5200 Ultra | FX 5600 Ultra | FX 5600 Ultra | 9500 Pro
3DMark 2001 1024x768 8325 10658 14221 11772

Pour sa consommation accrue en éner-
gie, la gamme GeForce FX 5800/5800
Ultra est dotée d’'un connecteur molex qui
permet de I'alimenter directement a I'ali-
mentation du PC. Comme toutes les cartes
vidéo récentes, les 5800/5800 Ultra dispo-
sent d’un connecteur VGA pour I'écran ca-
thodique, d’un connecteur DVI pour I'écran
plat et d’une sortie télé au format S-Vidéo.

Quelles sont les performances de ces
deux bétes prétes & bondir sur ATI. Du fait
de la difféerence de génération, les
5800/5800 Ultra supplantent la Radeon
9700 Pro d’ATl. N'empéche, la puce d’ATl
parvient tout de méme & dépasser la 5800
normale, voire méme la 5800 Ultra dans
quelques jeux. nVidia aurait-il un train de re-
tard ? On peut légitimement poser la ques-
tion... En outre, ces deux cartes haut de
gamme de nVidia sont larguées par la der-
niere arrivée chez ATl, la Radeon 9800 Pro.

Leur prix ne joue pas non plus en leur
faveur. La GeForce FX 5800 est vendue
entre 400 € et 450 €, la GeForce FX Ultra
a plus de 500 €. En face, une ATl Radeon

4

Des Geforce FX
5800 Ultra ven-
dues dans le com-

merce par
différentes
marques. De haut
en bas: MSI, Lead-
tek et Abit. Lead-
tek a remplacé le
FX Flow par un
refroidissement
classique muni de
deux ventilateurs.
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9700 Pro se négocie , elle, a 350 € et
une 9800 Pro & 460 €.

5600 et 5200, des cartes
vidéo plus raisonnables...

Elles constituent désormais le moyen
et 'entrée de gamme chez nVidia. Ces deux
sous-familles se différencient de la précé-
dente, par des fréquences moins rapides,
mais aussi par un bus mémoire de 128 bits
contre 256 bits pour les 5800/5800 Ultra.
De plus, ces GPU perdent également
quelques fonctions réduisant ainsi leur codt
de fabrication mais aussi leurs performan-
ces. Par ailleurs, le GPU des 5200/5200
Ultra est gravé en 0,15 contre 0,13 pour
le reste de la gamme. Au niveau des fré-
quences, on obtient respectivement pour le
GPU et la RAM 250/250 MHz pour la
5200, 325/325 MHz pour la 5200 Ultra,
325/275 MHz pour la 5600, et 350/350
MHz pour la 5600 Ultra.

En plus de leur prix abordable, le pre-
mier point positif des 5200/5800 est la

AVRIL MAI 2003

disparition de I'énorme et bruyant syste-
me de refroidissement FX Flow qui équi-
pent les 5800/5800 Ultra. Elles sont
dotées d’un ventirad (radiateur + ventila-
teur) semblable & celui des GeForce 4.
Comme leurs grandes sceurs, elles sont
alimentées directement par le boitier via
un connecteur molex.

La 5200 s’avere, en moyenne, plus
puissante que ses concurrents directs sur
le segment entrée de gamme comme les
ATl Radeon 9000/9000 Pro. Mais sur le
segment moyen de gamme, les ATl Ra-
deon 9500/9500 Pro dépassent la Ge-
Force 5600 Ultra. La Radeon 9500 Pro
est plus puissante que ces quatre cartes.
Sans compter que les Radeon 9200,
9200 Pro, 9600 et 9600 Pro basées sur
le core R350 (qui équipe la Radeon
9800 Pro) arrivent bient6t sur le marché...

Il faut compter 120 € pour une 5200,
160 € pour une 5200 Ultra, 200 € pour
une 5600, et 250 € pour une 5600 Ultra,
250 €, (le prix d'une Radeon 9500 Pro.
On peut donc étre un peu décu par la nou-
velle génération de GeForce qui ne parvient
pas a déloger les derniéres Radeon d’ATl
de la premiére marche du podium.

HERVE SIFREDI
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WATERCOOLEZ
votre ATI 9700 Pro;|

Le watercooling,
technique de
refroidissement par

eau, n'est plus réservé
seulement aux
processeurs. Le
fabricant Danger Den
propose aujourd’hui
un tel systeme pour
carte graphique.

9800 Pro dans nos contrés, la Ra-

deon 9700 Pro reste la carte la
plus puissante parmi les produits d’ATI.
Avec pas moins de 110 millions de trans-
istors (le Pentium 4 en a deux fois moins)
couplés avec de la Ram (mémoire) au for-
mat BGA de 256 bits, elle offre des per-
formances encore incomparables.
Comme chez tous les constructeurs, ATl
laisse une marge entre les fréquences
maximales possible et celles d’origine de
la puce vidéo (325 MHz pour la puce
graphique et 310 MHz pour la Ram). Pour
atteindre ces fréquences, il faut changer
de systéme de refroidissement. En I'oc-
curence,utiliser un systéme watercooling
pour carte vidéo.

En attendant I'arrivée de la Radeon

Le montage

Avant de monter quoi que ce soit, il
faut bien démonter le ventirad d'origine
sur la carte. La fixation du radiateur sur
le VPU varie en fonction de la marque
de la carte. Mais, en général, les as-
sembleurs utilisent les deux trous
disposés de chaque c6té de la puce
graphique. Une fois ces deux attaches
enlevées, il faut décoller doucement
la pate thermique disposée entre le
radiateur et la puce pour désolidariser
I'ensemble radiateur/ventilateur de
la carte. On découvre en dessous une
sorte de spacer : une petite plaque
de métal faisant le tour de la puce qui
protége cette derniére d'une trop forte
pression du radiateur. Pour garantir un l
contact parfait entre la puce et le wa-

Iy
F,

DwMGEER DEN

Pour étayer cette démonstration, nous le waterblock une fois monté nous em- | peine de voir cette derniére partir en | pLATEFORME | mum de bruit (le ventilateur d'origine,
disposons d’une Radeon 9700 Pro BBA | terbloc, il faut enlever ce spacer. Lequel péchera de manipuler correctement la | fumée au premier démarrage de I'ordina- DE TEST bien qu'étant petit, est assez bruyant,
(Build By ATI) révision 1.00 qui est sim- | est juste un peu plus épais que la puce carte. teur. Une fine couche de pate suffit sur . sans atteindre le record de la Gforce FX).
plement composée d’un couple radia- | et empécherait un contact optimum toute la surface des puces. Une fois les ga"te'mere: Le montage est le méme que sur un pro-
- . 4 . . . o N sus P4G8X o - A

teur/ventilateur sur la puce graphique | entre le waterbloc et la puce. Le trans- ATI Radeon 9700 Les huit puces de Ram sont au for- | radiateurs disposés, il faut attendre 10 a cesseur : il faut appliquer de la pate ther-
(VPU). Avec le refroidissement d'origine, | fert de chaleur ne serait pas optimal. Il suf- | Pro, avec le wa- mat BGA (carré). Elles sont disposées par | 15 minutes pour que la colle durcisse. La :Z?.ifj.f.ei"z aH; | Mique classique sur la puce vidéo,
I la carte passe de 325 MHz a 370 MHz | fit de glisser une fine lame (un cutter par | terbloc Danger quatre de chaque c6té de la carte. Pour | pate thermique autocollante a la particu- o disposer le waterblock par-dessus et I'at-
L La Radeon 9700 | pour le processeur et de 310 MHz & | exemple) sous le spacer et de le décoller | Den monté sur la les refroidir, nous avons opté pour des ra- | larité de se compacter sous l'effet de la g:lr;e ‘é'de:g’.mo Pr tacher a la carte par les deux trous qui te-
Pro telle qu'elle | 325 MHz pour la Ram. On ressent | tout doucement. En fait, il se détache tout | puce graphique. diateurs en cuivre et en nickel. Pour les | chaleur. Elle se solidifiera une fois la carte . a. ef ® | naient le radiateur. Il faut bien faire
est a I'achat, équi- | dailleurs bien le manque de radiateur sur | seul aprés quelques efforts. installer, il faut déposer sur les puces | mise sous tension. ?Iez'a‘;':;'DDR_SDR attention a ce que la pression exercée sur
pée d'un couple | |a mémoire qui, d'ailleurs, chauffe terri- quelques gouttes de pate thermique auto- (Corsair PC3200 la puce soit la méme partout, pour ga-

radiateur-ventila- | blement. Nous allons maintenant étudier Maintenant que la carte est a nu, collante. La manipulation de la pate de- Pour remplacer le ventirad de la puce | cas2) rantir le transfert de chaleur.

teur ordinaire. | comment modifier le refroidissement de | nous pouvons aborder le montage des mande beaucoup de rigueur, il faut | vidéo proprement dite, nous disposons | pisque dur:

la carte vidéo pour essayer de gagner en | nouveaux éléments composant le systé- I'appliquer sur les puces mémoire. Elle ne | d’un waterblock Dangerden adapté a la | Maxtor 40 GoPlus9 I ne manque plus qu'a installer la Ra-
puissance, et en silence par la méme oc- | me watercooling. Tout d’abord, nous al- doit surtout pas entrer en contact avec le | carte. Il est tout en cuivre et garantit un | gs - deon 9700 Pro dans le PC, a raccorder le
casion. lons nous occuper de la Ram. Pour cause circuit imprimé de la carte graphique sous | trés bon refroidissement pour un mini- | Windows XPProSP1 | waterbloc au reste du systéme de refroi-

Monter un watercooling sur une carte vidéo

Changer le couple radiateur-
ventilateur (ventirad) pour un
waterbloc sur une carte graphique
peut paraitre complexe a premiére
vue. Pourtant, ce n'est pas plus
difficile que de changer un ventirad
sur un processeur. Il faut simplement,
respecter quelques étapes.

4 Etalez de la pate thermique sur la

5 Pensez abien nettoyer le waterbloc

;f ~ 'fj{;

.. l

5 -

6 Montez maintenant le waterbloc sur

T Installez la carte vidéo sur son port

AGP dédié. Il nereste plus qu'a relier
les tuyaux au waterbloc par lesquels
circule le flux d'eau.

lapuce graphigue, a I'emplacement de
I'ancien ventirad. Les trous de fixation
se trouvent au méme endroit.

puce graphigue. Optez pour une pate
argentique de marque, telle que I'Artic
Silver Ill, beaucoup plus efficace
qu'une pate “noname"’.

de toute poussiére. Le waterbloc est
lapiece centrale d'un watercooling.
C'est atravers elle que circule I'eau
destinée a emmagasiner la chaleur.

e P

2 Décollez doucement le ventirad, au 3 Enlevez ensuite le spacer. C'est une
besoin, al'aide d'une fine lame pourle  plague métalligue destinée a protéger
désolidarier de la carte vidéo. lapuce vidéo contre tout écrasement.

1 Pour commencer, enlevez les deux
pattes de fixation du ventirad.
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»=dissement (& noter que I'on perd un port

3DMark 2003:

PCI a cause de la taille du waterbloc) et
a démarrer I'ensemble... Le PC démarre,
pas de fumée..., pas de fuites... Nous
pouvons passer & la phase de test.

Le test

Premiére constatation, nous n’enten-
dons plus le bruit strident que faisait le
ventilateur de la Radeon. C'est évident, il
n'y est plus, mais assez important pour le
souligner. Il va falloir maintenant aug-
menter les fréquences de la carte pour
I'overclocker.

Les pilotes de la carte ne fournissent
pas d'origine de quoi modifier ces fré-
quences. Pour ce faire, nous utilisons un
logiciel gratuit : Rage3DTweak, disponible
sur le site http://www.rage3d.com . Apres
son installation, nous obtenons un onglet
"overclocker" dans les options avancées
des paramétres d'affichage de I'ordina-
teur qui se trouve dans le panneau de
configuration de Windows. C'est dans
cette option “overclocker” que nous pous-
sons les fréquences de la puce vidéo et
de la Ram.

Avec le ventirad d’origine, la carte at-
teignait 270 MHz pour la puce graphique
et 325 MHz pour la mémoire. Aprés mo-
dification, et aprés installation du syste-
me de refroidissement watercooling, la
carte atteint un maximum de 387 MHz
pour la puce et 335 MHz pour la mémoi-
re. Si ces fréquences sont dépassées, des
bogues graphiques apparaissent. Plutot
facheux !

Bane Tes

Puce a 385Mhz et mémoire a 335 Mhz

Puce a 385Mhz et mémoire a 335 Mhz

4300 4400

4500

Méme si les performances sont au
rendez-vous, nous sommes dégus que la
Radeon 9700 Pro ne soit pas montée plus
haut. A cela une explication: la carte en
notre possession est une version 1.00 tan-
dis que celles qui sont vendues mainte-
nant sont des versions1.03. La puce sur
notre carte est donc de premiére généra-
tion et supporte moins I'overclocking. De
plus, la Ram peut changer suivant les as-
sembleurs. Celle qui est montée sur notre
carte de test n'est pas forcément la
meilleure. Selon différents tests de sites
Web, des cartes Radeon 9700 Pro mon-
tent sans aucun probléme a plus de 350
MHz pour la Ram...

Nos tests de stabilité sont effectués
avec 3dMark 2003. la plateforme est
constituée d’une carte-mere Asus P4G8X,
un pentium4 2,4 GHz et 512 Mo DDR.
Pour des raisons d’instabilité, I'option

4634 points

4600 4700 4800

4774 points

4900

Un ensemble de
watercooling a
I'intérieur d'un
boitier. C'est a
travers ces tuyaux
que l'eau arrive
pour refroidir pro-
cesseur et carte
vidéo.

Les gains observés en overclockant I'ATI Radeon 9700 Pro

4900

5000

"fastwrite” a d{i étre désactivée (ce bogue
provient d’un probléme de compatibilité
entre la carte mere et la Radeon 9700
Pro). Cela n'affecte pas, toutefois, énor-
mément les résultats. En conclusion, on
constate une augmentation des perfor-
mances de 11,5% entre la fréquence d'o-
rigine et la fréquence maximale atteinte
en overclockant la carte. La radeon 9700
Pro est clairement une trés bonne carte.
Elle ne montre aucune faiblesse, méme
dans les jeux les plus gourmands comme
Battlefield 1942. Les derniéres cartes de
révision plus récente semblent offrir des
capacités d’overclocking vraiment inté-
ressantes. Avec une telle carte, on na pas
a attendre la Radeon 9800 Pro. Vu que
son prix va bient6t baisser avec I'arrivée
de sa sceur 9800 Pro, elle reste un bon
achat pour afficher les jeux qui vont sor-
tir cette année.
PIERRE WOODMAN

5008 points

167 points

5100 5200 5300
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Radeon 9800 Pro

la nouvelle bombe d'ATI

La course aux
performances entre
les deux principaux
fabricants de puces

graphique, ATl et
nVidia, est sans merci.
A peine les GeForce FX
sont-elles disponibles,
que ATl contre-
attaque en lancant la
Radeon 9800 Pro.

ette nouvelle carte est basée sur le

core R350 qui est une améliora-

tion du R300 équipant les Radeon
9500/9500 Pro/9700/9700 Pro. On
spéculait alors sur une puce basée sur un
core gravé en 0,13, cadencée a une fré-
quence de 400 MHz et architecturée au-
tour de mémoire de type DDR-Il (qui
succede a la DDR-I que I'on trouve ac-
tuellement sur toutes les cartes gra-
phiques) également a trés haute
fréquence. Rien de tout cela n’est vrai !
La puce R350 présente des spécifications
plutdt classiques. Elle est équipée d’un
core gravé (seulement) en 0,15y et ca-
dencée 380 MHz. Elle embarque, selon
la version, 128 Mo ou 256 Mo de mé-
moire DDR-I cadencée a 340 MHz (con-
tre 310 MHz pour la Radeon 9700 Pro).
Elle integre toutefois trois nouvelles fonc-
tions aux noms obscurs que nous nous
proposons de vous expliquer : Smartsha-
der 2.1, Smoothvision 2.1 et HyperZ Ill+.

Premier sur le podium

D’un point de vue physique, on reléve
deux différences principales par rapport a
la Radeon 9700 Pro. Tout d’abord, le
connecteur reliant la carte a I'alimentation
du PC est maintenant une prise molex nor-
male, la méme qu'utilisent les disques
durs IDE. Le second changement se situe
au niveau du refroidissement de la puce
dont le design a été légérement modifié
afin d’en tirer un maximum de perfor-

Fiche Technigue ATi 9800 Pro
Puce : R350

Nb de transistors : 110 millions
Fréquence puce ; 380 MHz
Fréquence mémoire : 340 MHz
AGP 8X
Gravure : 0,15u
Mémoire : 128/256 Mo
Sorties : VGA/DVI/S-Vidéo
Prix : 460 € environ

Cartes video ATI 9800 | ATI 9700 | GForce FX
Pro Pro 5800 Ultra
3DMark 2001 1024x768 15315 14091 14221
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mances. Le niveau sonore du ventirad d'o-
rigine étant passé de 51dBA pour la 9700
Pro a 54dBA pour la 9800 Pro. Ce qui est
assez négligeable par rapport & la bruyan-
te turbine qui équipe les dernieres cartes
de nVidia. LATI Radeon 9800 Pro dispo-
se, bien entendu, d’une sortie VGA (écran
cathodique), d’'une sortie DVI (écran plat
digital) et d’'une sortie S-Video (télévision).

Comme on pouvait s’en douter, la Ra-
deon 9800 Pro est bien slr plus perfor-
mante que la 9700 Pro. Elle supplante
également la 5800 Ultra de nVidia dans
bon nombre de benchmarks et jeux vidéo
3D ! Sous 3Dmark 2003 (test DirectX
3D), elle affiche un gain d’environ 15%
supérieur a la GeForce FX 5800 Ultra.
Sans oublier la qualité graphique. Ainsi,
la carte d’ATI gére trés bien I'anti aliasing
6x (AA 6x) et le filtrage anisotropic 16x
(aniso 16x), deux technologies qui amé-
liorent la qualité d’image des jeux vidéo
3D. Et contrairement & la GeForce FX, la
perte de performance est négligeable
lorsque ces deux fonctions sont activées.

Versions bridées

Au final, la nouvelle carte d’ATl s'avere
meilleure que la GeForce FX 5800 Ultra de
nVidia, comme c'était le cas lors de la sor-
tie de la Radeon 9700 Pro qui dépassait la
GeForce Ti4600. Le prix de la Radeon 9800
Pro se situe entre 400 € et 500 €, tout en
sachant que des versions bridées du R350
(baptisées Radeon 9600/9600 Pro/9800)
seront disponibles prochainement pour un
prix inférieur. Reste a savoir combien de
temps la Radeon 9800 Pro se maintiendra
sur la plus haute marche du podium, sa-
chant que nVidia prépare sa contre-attaque
avec la sortie imminente de la puce NV35...

HERVE SIFREDI
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Une ATI Radeon
9800 Pro. Elle ne
se contente pas
d'afficher les
meilleures perfor-
mances, mais
aussi une excel-
lente qualité d'i-
mage.

=

PLATEFORME
DETEST

Carte-mere :
Asus P4PE

Processeur :
Pentium42,4 GHz

Carte vidéo :

ATI 9800 Pro/ATI
9700 Pro/Geforce
FX5800 Ultra

Mémoire :

512Mo de DDR-SDR
(Corsair PC3200
Cas2)

Disque dur :
Maxtor 40 Go Plus 9

0S:
Windows XP Pro SP1
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Radiateur Ther-
malright SLK-800.
D'une finition irré-
prochable, sa base

est polie comme
un miroir.

@O =7 Radiateurs en cuivre

SLK-800 contre SLK-9 00-U

Les radiateurs en cuivre de Thermalright sont
parmi les plus efficaces. Comparaison

entre le SLK-800 et le nouveau SLK-900-UD,
deux produits concus pour

refroidir des processeurs overclockés.

hermalright offre des solutions de

refroidissement pour processeurs

dont la réputation n’est plus a faire.
Le SLK-800 est devenu une référence de
sa catégorie grace a ses excellentes per-
formances. C’est méme, & notre connais-
sance, le meilleur radiateur pour la
plate-forme AMD. Aujourd’hui, Thermal-
right lance un nouveau modéle : le SLK-
900-U. Est-ce que cette numérotation
annonce un radiateur encore plus perfor-
mant ? C'est ce que nous vous proposons
de décounvrir.

Le SLK-800 est un radiateur entiere-
ment en cuivre réservé au socket A. Sa
partie centrale est composée d'un bloc
massif entouré d’ailettes a la finition irré-
prochable. Livré sans ventilateur, il peut
en accueillir de 60, 70 ou 80 mm de dia-
métre. Le systeme de fixation sans vis est
assez particulier mais non moins effica-
ce. Notons que la base du radiateur est
trop étroite pour reposer sur les coussi-
nets des processeurs AMD. D’autres cous-

Radiateur SLK-800 SLK-900-U
AMD XP 2400+

2GHz - ventil. 80mm 12V 44°C 43°C
2GHz - ventil. 80mm 5V 52°C 50°C
2,25 GHz - ventil. 80mm 12V 47°C 46°C
2,25 GHz - ventil. 80mm 5V 56°C 54°C
2,53GHz - ventilateur 80mm 12V 34°C
2,53GHz - ventilateur 92mm 12V 35°C
2,53GHz - ventilateur 92mm 5V 42°C
2,85GHz - ventilateur 80mm 12V 39°C
2,85GHz - ventilateur 92mm 12V 44°C
2,85GHz - ventilateur 92mm 5V 52°C
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sinets sont livrés avec le SLK-800 mais
ne seront pas réutilisables si vous chan-
gez de processeur. S'en passer sera pour-
tant difficile étant donné que le systeme
de fixation du SLK-800 n’est pas le
meilleur que nous ayons rencontré. Mais
c’est son unique défaut.

Une différence de taille

Le SLK-900-U différe du SLK-800 de
par sa taille. Il est plus large et peut ainsi
accueillir des ventilateurs de 60, 70, 80 et
92 mm de diamétre. Le systeme de fixa-
tion est également différent étant donné
que le SLK-900-U est compatible a la fois
avec le socket 478 (Pentium 4) et le soc-
ket A (Athlon). Cependant, il est néces-
saire de fixer le radiateur via les trous
autour du socket A sur la carte mere.
Notez que toutes les cartes meres socket
A & notre disposition n’ont pu recevoir le
SLK-900-U. Celui-ci est en effet tres large
et des condensateurs peuvent empécher
son installation. Pour le reste, il s'agit de

la méme conception que son petit frere
avec une composition intégralement en
cuivre.

Nous avons testé le SLK-800 et le
SLK-900-U en utilisant CPUBuUrn durant
une heure avec un AMD XP 2400+ over-
clocké a 2.25 GHz et a un voltage de
1,75 Volt. D’autre part, nous avons essayé
le SLK-900-U sur un Pentium 4 2.53 GHz
overclocké a 2.85 GHz (1,7 Volt). Le ven-
tilateur de 80 mm est un modele Delta
de base que nous avons utilisé en 12
Volts (4000 tours/min) et en 5 Volts
(2000 tours/min). Le ventilateur de
92mm utilisé est un Zalman. Comme
vous pouvez le voir dans le tableau des
performances, les résultats sont tout sim-
plement excellents.

Le SLK-900-U est fort logiquement
plus performant que le SLK-800 étant
donné sa surface de dissipation plus im-
portante. Avec un 92 mm, le SLK-900-U
reste trés performant. Et, il peut se faire
discret avec un ventilateur sous-alimenté
tournant moins vite, donc plus silencieux.

Affiché a des prix relativement impor-
tants, 55 euros pour le SLK-800 et 60 euros
pour le SLK-900-U, ces dissipateurs restent
des refroidisseurs hors pair grace auxquels
overclocking peut se conjuguer avec un cer-
tain silence de fonctionnement...

STEPHANE CHAPUIS

L'utilité d'une bonne pate argentique

La surface du processeur et celle du refroidisseur
ne sont pas lisses et regorgent de microcavités.
En mettant ces surfaces I'une contre I'autre, sans
rien, de I'air se logera dans ces cavités. Et comme
I'air est un excellent isolant thermique, la
conduction de la chaleur du processeur vers le re-
froidisseur se fera trés mal, engendrant une
chauffe importante du processeur. Il faut donc
que le contact processeur-refroidisseur soit le
plus parfait possible et que les cavités soient
bouchées. C'est pourquoi tous les ra-

diateurs ont une fine pate ther-
mique collée a la base.

Mais cette pate d'origine (qui
ressemble a du chewing-gum
rose) est souvent de mauvaise
qualité. Il est conseillé de I'enle-
ver avec du dissolvant et de la
remplacer par une pate argentique
de marque. Pourquoi I'argent ?
Parce que I'argent, aprés I'or et de-
vant le carbone, est un des
meilleurs matériaux conduc-

teurs de chaleur. .

La mise en place de la pate
thermique nécessite quelques
"instruments" : de la pate ther-
mique évidemment, du dissolvant (celui
pour vernis a ongles est parfait), d'un Post-it,
de papier absorbant (type Sopalin) et d'un cutter.
Il faut tout d'abord bien nettoyer le processeur.
Sur celui-ci, il reste des traces de I'ancienne pate
thermique qui était d'origine sur le ventirad. A
I'aide de papier absorbant imbibé de dissolvant,
frotter délicatement toute la surface du core du
processeur. L'avantage du dissolvant, c'est qu'il
nettoie parfaitement et qu'il dégraisse trés bien.
Idem sur la base du radiateur : grattez I'ancienne
pate avec un cutter et nettoyez avec du dissol-
vant.

Maintenant, il faut placer au centre du core une
dose de pate thermique. Il ne faut pas en mettre
beaucoup, ni trop peu : quantitativement, la dose
idéale représente le volume d'une téte d'allumet-
te. S'ily a trop de pate, la chaleur passera mal.
Méme résultat s'il n'y en a pas assez.

Voici I'opération la plus délicate : I'étalement de
la pate thermique. Il existe de nombreuses mé-

thodes pour bien I'étaler. Nous allons nous inté-
resser a celle du "Post-it". A I'aide d'un Post-it
plié en 4, il faut tartiner le core en passant plu-
sieurs fois sur toute sa surface et en appuyant
fermement. Prenez |'exemple suivant :imaginez-
vous en train de peindre le core avec la pate
comme peinture ! La couche doit étre uniforme
sur toute la surface.

Sur le Post-it, il reste de la pate : étalez-la briéve-
ment sur la base du radiateur (celle qui sera en
contact avec le core du processeur). Il ne reste
plus maintenant qu'a placer le processeur sur le
socket, sans toucher le core
avec les doigts !, et a fixer
f[F======" |e ventirad dessus. Le fait
d'avoir de la pate sur ces
deux éléments facilitera la
dissipation de ['air.

Mais quelle pate argentique
choisir ? En France, I'Artic Sil-
ver Ill (9 €) est en position de monopole dans
tous les magasins et sites marchands. On la trou-
ve partout. Pourtant, une autre marque commen-
ce a se faire connaitre : la Shin-EtsuMicroSi

(www.microsi.com), proposée par un fabri-
cant japonais. Nous testons donc ces
deux pates argentiques sur un radia-
= teur assez basique, le Titan TTC-
) D5TB-CU (20 €) pour refroidir
un Athlon XP 1700+ overclocké a
e 2200 MHz et monté sur une carte
meére nForce 2 Abit N7F-S. Les résul-
tats sont sans appel : I'ajout d'une pate argen-
tique bien étalée fait baisser la température du
CPU de quelques degrés. Ce n'est pas du tout né-
gligeable !

':i.‘l‘_‘_
Titan TTC-D5TB-CU, un ventirad assez ordinidaire
commercialisé a 25 euros. L'ajout de pate argen-

tique I'a aidé a refroidir pleinement un Athlon
1700+ overclocké a 2200 MHz.

Pates thermiques : Artic Silver IlI Shin-EtsuMicroSi Pate d’origine
Processeur au repos : 44°C 44°C 45°C
Processeur a pleine charge : 53°C 51°C 55°C
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=S Waterbloc CrossOverclub

REFROIDISSEMENT
uide

la solution liq

Un processeur qui
chauffe trop peut
causer des plantages.
Rien ne vaut un
systeme de
refroidissement

a eau, appelé aussi
watercooling.

L'installation du CrossOverclub
est instantanée. Deux blocs de
fixation en Plexiglass le main-
tiennent fermement sur le CPU.

est évidemment la chaleur dégagée

par le processeur. En effet, si celle-
ci devient trop importante, au mieux votre
systéme devient instable, au pire des
composants peuvent s'abimer définitive-
ment. Il est donc logique de vouloir tou-
jours mieux refroidir le CPU, surtout avec
la montée en puissance des processeurs.
La solution la plus couramment utilisée
est le changement de ventirad (combiné
ventilateur-radiateur) : plus il est gros et
plus le ventilateur souffle fort dessus,
meilleur est le refroidissement. Aussi, plus
la puissance d’'un ventilateur est €levée,
plus il fait de bruit, et on se retrouve donc
assez rapidement avec un bruit de séche-
cheveux prés des oreilles. Il faut donc se
tourner vers d’autres modes de refroidis-
sement. Le watercooling (refroidissement
par eau) n'a pas les inconvénients cités
précédemment car, en plus d'étre extré-
mement performant, il est aussi vraiment
silencieux. Le principe du watercooling est
relativement simple : I'air est remplacé
par I'eau. La chaleur du CPU est absor-

I e grand ennemi de tout overclokeur

Waterbloc
CrossOverclub.
Il emmagasine
la chaleur que
dégage le CPU.

L'eau qui circule
a l'intérieur
évacue les
calories vers

un réservoir.

bée par une piece, appelée "waterbloc”,
dans laquelle circule I'eau. Ce waterbloc
est généralement en cuivre. Leau emma-
gasine la chaleur. Elle est ensuite expul-
sée vers un échangeur thermique (a
I'image d’un radiateur de voiture ou de
scooter par exemple) qui lui permet d'é-
tre refroidie — généralement, un ventila-
teur est placé sur ce radiateur. Enfin, I'eau
retourne vers le waterbloc et ainsi de
suite. Le tout est relié par des tuyaux, en
circuit fermé. Quant au flux, il est généré
par une pompe a eau. A partir de cette
base, on peut modifier pas mal de cho-
ses : mettre un réservoir, ajouter un gros

ventilateur sur le radiateur, etc. La photo
ci-dessous illustre bien le principe méme
du watercooling. Comme I'eau a une plus
grande capacité a absorber la chaleur
que l'air et étant donné qu'il n’y a pas be-
soin d’une turbine pour la refroidir, le wa-
tercooling se révéle plus performant et
plus silencieux qu’un ventirad.

C'est pour ces raisons que le water-
cooling devient de plus en plus populai-
re et que I'on voit apparaitre chaque jour
de nouveaux fabricants. Il est évident que
la qualité du waterbloc joue beaucoup
dans le refroidissement du CPU. Dans ce
premier numéro de PC Performance, nous
allons nous intéresser au plus grand fa-
briquant coréen : CrossOverclub.

Caractéristiques du waterbloc

Le CrossOver mesure 68x55x25mm,
pese 510 g et est tout en cuivre. Le cuivre
est le matériaux le plus couramment utili-
sé car il représente le meilleur rapport
conductivité/prix. Le maze, le chemin que

Y "-". ..'-‘!

prend I'eau a l'intérieur du waterbloc, est
de la forme d’'un serpentin : I'eau froide ar-
rive directement au-dessus du CPU puis
"tourne” autour. Elle arrive donc au niveau
de 'embout situé au centre et repart de-
puis 'embout situé a I'extrémité. A propos
d’embouts, ce sont des "plug’n cool", c'est-
a-dire que le tuyau, une fois a l'intérieur,
est retenu par de petites griffes (voir
photo). Ce genre de procédé est réellement
pratique : point besoin de collier de serra-
ge, gain de temps et démontage aisé. Les
embouts du CrossOver sont prévus pour
des tuyaux de 10 mm de diameétre exter-
ne. Ce waterbloc est fourni avec une fixa-
tion pour socket A (AMD), socket 370
(Pentium I1) et socket 478 (Pentium 4).

Plus la base d'un waterbloc (comme
dailleurs celle d'un ventirad) est lisse, plus
le contact avec le CPU est meilleur. Ce qui
permet une plus grande conductivité.
Dans le cas de ce waterbloc, la base est
moyennement lisse. Un petit pongage
avec du papier de verre fin est conseillé
pour polir la base. Comme on peut le voir
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Malgré la présen-
ce de nombreux
composants -

tuyaux, réservoir,

pompe d'eau et
radiateur, un sys-
téme watercoo-
ling tient sans
peine dans une
tour.

sur les photos, le CrossOver possede sur
les flancs deux excroissances qui servent
a la fixation sur la carte-mére.

Fixation sur la carte-mere

Il ne peut exister de fixation plus
aisée ! En effet, il suffit de placer les deux
piéces en PVC transparent comme indi-
qué et de remettre le loquet de fixation
d’origine. Sans oublier, bien sdr, d'appli-
quer de la pate thermique sur le proces-
seur. Il ne reste plus qu'a mettre les
tuyaux dans les embouts et a les relier a
une pompe et a un radiateur. Dans tous
les cas, une fois le loquet abaissé, le wa-
terbloc est plaqué fermement sur le CPU.
Alusage, il n'y a aucun risque qu'il se dé-
croche. Par contre, avec ses 510 g, il faut
quand méme faire attention lorsqu’on doit
bouger I'ordinateur.

Nous comparons le CrossOver a I'Al-
pha PAL 8942, un des meilleurs ventirads
pour Pentium 4 du marché. Les résultats
parlent d’eux-mémes : le watercooling est
un systeme beaucoup plus performant
qu’un refroidissement par air. Il permet de
gagner environ 5 degrés Centigrade par
rapport au ventirad classique Alpha. Ce
qui représente, a I'échelle de températu-
re d'un CPU, un écart considérable. Méme
si I'on pense qu'il peut étre dangereux de
mettre de I'eau dans son ordinateur, il
faut savoir que les produits présents sur le
marché sont sirs. De méme, la mise en
place des différents éléments d’un wa-
tercooling se simplifient avec I'apparition
des kits. Rappelons aussi que les tests
effectués ont révélé que la plateforme
équipée du watercooling est beaucoup
plus silencieuse qu'une palateforme équi-
pée du ventirad. D’une part, on peut donc
dire que l'efficacité du watercooling est
bien prouvée. D’autre part, et malgré les
apparences, un waterbloc n’'est pas ce
qu'il y a de plus difficile a installer dans
une tour.

Yves Govan

Temperature d'un

P4 2GHz overclocké a 2,5GHz

Radiateur CrossOver | Alpha Pal 8942
Processeur au repos 38°C 43°C
Processeur en charge 44°C 49°C
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2SI Disque dur

Adaptateu
IDE vers

Offrant un meilleur
débit, le SATA
s'impose comme la
nouvelle interface
pour disque dur.

Deux disques durs Maxtor 40 Go
Plus 9 7200 tours/min montés en
SATA-Raid 0 grace ades
adaptateurs IDE>Sata.

Bamne Test

Adaptateur Abit
IDe>SATA. Il est
fourni avec toute
carte-mére Abit
disposant d'une
interface SATA.

es disques durs vont
LconnaTtre une nouvelle évolu-

tion avec l'arrivée de l'interfa-
ce Serial-ATA (ou SATA). Laquelle
offre un débit théorique de
150 Mo/s, soit un bénéfice de
17 Mo/s par rapport a I'actuelle
interface paralléle-ATA (ou IDE),
dont la bande passante plafonne a
133 Mo/s dans sa derniére déclj
naison Ultra ATA 133. C'est en to
cas le débit initial offert par I'intg
face Serial ATA.

Elle offre, toutefois, selon les
constructeurs, d’autres avantages :
une fiabilité accrue, une installation
simplifiée notamment grace au
branchement & chaud des péri-
phériques et un meilleur partage de
la bande passante. Dans leur confi-
guration actuelle, deux disques
durs internes se disputent la méme
interface paralléle ATA sur une
carte-mére. Avec Serial ATA, chaque
disque dur dispose de son propre
cable relié a une interface dédié.

Compatibilité
assurée

A I'heure actuel-
le, les disques durs a
la norme SATA sont
hors de prix, voire tout
simplement introuva-
bles dans le commer-
ce. Pourtant, les
fabricants, anticipant
l'arrivée prochaine
de cette norme,

implémentent
sur leurs o
4

Adaptateur IDE/SATA Asus Abit Abit en Raid 0
Sandra Files Benchmark 32159 32145 47052
PC PERFORMANCE 50

cartes-meres une interface SATA, et
souvent méme une interface SATA-

Raid O permettant de monter deux
disques durs en un seul logique
pour bénéficier d’'une meilleure
bande passante (comprendre, I'u-
nique disque logique bénéficie du
débit additionné des deux disques
physiques).

Raid 0

Les cartes-meres comme I'Asus
P4PE Deluxe ou I'Abit N7F-S dispo-

sent d’une
interface
SATA-

Raid 0

via un
contrdleur
intégré Pro-
p mise ou Sili-
~ con Image. Nous
voulions tester ces nou-
veaux ports pour savoir déja
s'ils fonctionnent. A défaut de
disque dur SATA, nous avons
monté des unités classiques paral-
lele ATA, en 'occurrence des Max-
tor Plus 9 Ultra ATA 133 via des
adaptateurs IDE>SATA Asus et Abit.
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Adaptateur Asus
IDE>SATA. Asus le
vend en option
dans lacommerce
pour environ
22 euros.

Les résultats surprennent. Non
seulement les Maxtor fonctionnent
sans probleme sur les ports SATA
grace aux adaptateurs, mais ils
marchent aussi en Raid 0. La
bande passante de 'unité de stoc-
kage Raid 0 s’envolent ! De quoi
assurer la pérennité des classiques
disques durs IDE face a I'arrivée
des SATA.

JEAN-MARC PoupIN

PLATEFORME DE TEST

Cartes-méres:
Asus N ATN8X/Abit N7F-S

Processeur
Athlon XP 2600+

Cartevidéo :
PNY GeForce 4Ti4200 x8

Mémoire :
512Mo de DDR-SDR (Corsair PC3200
Cas2)

Disques durs:
2 Maxtor 40 Go Plus 9 7200 tours/min

0S:
Windows XP Pro SP1

ERFORMA

directement dans votre boite aux lettres

-
=-_
-
-
=

Et gagnez unAthlon XP 1700+
guis’overclocke a 2200 MHz.

Un tirage au sort designera les trois gagnants parmi les abonnés™.

* Les gagnants s’engagent a accepter que leur nom et leur adresse soient publiés dans le prochain numéro de PC Performance

[]

1 an, six numéros, 15 euros au lieu de 18 euros.

Paiement par chéque a I'ordre de Poly Publishing House,

a renvoyer avec ce coupon a Poly Publishing House 21, rue de Fécamp, 75012 Paris.
Pour toute information concernant votre abonnement : abonnement@pcperformance.fr
Date : Signature
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s | N2 LANSING

Just Listen
o Thi:ﬁ

représentent la solution audio ultime: -
Design et qualité sonore du monde Hi-Fi,".
100 et 200 Watts RMS pour vivre les effets
spéciaux, un caisson de basse surdimensionne
pour vibrer comme au cinéma et quatre™l
satellites pour plonger au coeur de I'action sonore.

ROSCOOP - 11 41 58 58 20

W
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COMTRADE
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Pour plus dinformation n'hesitezr pas a nous contacter au 01 48 12 97 97 ou a consulter notre site www.comtrade fr
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